


TE DHENAT KRYESORE TE PROJEKTIT 

Propozuesi: "GEALB ENERGY" Sh.p.k. 

Emertimi: NDERTIM HEC GURE I BARDHE 1 DHE 2 

Fuqia e instaluar: 9300 kW 

Prodhimi vjetor i energjise elektrike: 34,020,489 kWh/vit 

Pozicioni zgjedhur: Rrjedha e perrenjeve te zallit te 

Dishit dhe te shehut, Deg te lumit 

Mat 

Adresa: Fshati Guri i Bardhe, Njesia 
Administrative Xiber, Bashkia klos, 

Qarku Diber 

Baza ligjore: Neni 8, pika b) e Ligjit Nr.10440, date 

07 .07 .2011 "Per VNM" 

Shtojca 2, Pika 3, e): lnstalime per prodhimi e energjise 

hidroelektrike 
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VLERESIMI I THELLUAR I NDIKIMIT NE MJEDIS - NDERTIM HIDROCENTRALI GURE I BARDHE 1 DHE 2 

HIDROCENTRALI "GURI I BARDHE.1" 

1. VENDNDODHJA 

BASHKIA:KLOS, FSHATI: GURI I BARDHE 

QARKU: DIBER 

2. POZICIONIGJEOGRAFIK 

BEN PJESE NE BASENIN UJEMBLEDHES TE LUMIT 
"MATIT" NE PERROIN E SHEHUT, DHE DISHIT 

HIDROCENTRALI GURI I BARDHE.1 
TIPI I HIDROCENTRALIT ME DERIVACION 
GODINA E CENTRALIT NE KUOTEN: +602.0 m mnd 

FUQIA E INSTALUAR: 5360 kW 

FUQIA E INSTALUAR E HECIT; N = 4550 kW. (NIVELI I PARE) 
FUQIA E INSTALUAR E HECIT; N = 810 kW.(NIVELI I DYTE) 

VEPRAT E MARRJES 
e ti pit te thjeshte ne kuotat absolute 

+1030 m(V.M.1 . Ne perroin e She hut) 
+856 m(V.M.2. Ne perroin e Dishit). 

3. PARAMETRATENERGJITIK HEC GURI I BARDHE.1 

PRURJA MESATARE: 0.756m3/sek.(Per VM.1) 
PRURJA LLOGARITESE: 1.29 m3/sek.(Per VM.1) 

PRURJA MESATARE: 0.24m3/sek. (PerVM.2) 
PRURJA LLOGARITESE: 0.40 m3/sek.(Per VM.2). 

PRURJA EKOLOGJIKE: 0.056 m3/sek.( Per .VM.1) 
PRURJA EKOLOGJIKE: 0.018 m3/sek.( Per .VM.2) 

PRURJA PER BUJQESI: 30 Liter/sek.(Niveli i Pare). 
PRURJA PER BUJQESI: 30 Liter/sek.(Niveli i Dyte). 

KOORDINATAE NENOBJEKTEVE SIST.KRGJSH) 
HIDROCENTRALI X (EASTING) Y (NORTHING) z 

VEPRA E MARRJES .Nr.1 50 78 46.27 45 88 502.43 +1030 

VEPRA E MARRJES .Nr.2 50 67 96.64 45 89 586.91 +856.0 

GODINA HEC-IT 50 69 02.21 45 90 660.96 +602.0 

HIDROCENTRALI "GURI I BARDHE.2" 

1. VENDNDODHJA 

BASHKIA:KLOS, FSHATI: GURI I BARDHE 

QARKU: DIBER 

2. POZICIONI GJEOGRAFIK 

BEN PJESE NE BASENIN UJEMBLEDHES TE LUMIT 
"MATIT" NE PERROIN E SHEHUT, DHE DISHIT 

HIDROCENTRALI GURI I BARDHE.2 
TIPI I HIDROCENTRALIT ME DERIVACION 

GODINA E CENTRALIT NE KUOTEN: +361.0 m mnd. 

FUQIA E INSTALUAR: 3940 kW 
FUQIA E INSTALUAR E HECIT; N = 3740 kW. (NIVELI I PARE) 
FUQIA E INSTALUAR E HECIT; N = 200 kW .(NIVELI I DYTE) 

VEPRAT E MARRJES 
e tipit te thjeshte ne kuotat absolute 

+603.0 m(V.M.1 . Ne perroin e Dishit). 
+538 m(V.M.2. Ne degen e perroit te Dish it). 
+524 m(V.M.3 . Ne degen e perroit te Dish it). 
+364 m(V.M.4 . Ne perroit e Dishit 

3. PARAMETRAT ENERGJITIK HEC GURI I BARDHE.2 

PRURJA ME SAT ARE: 0.14m3/sek.(Per VM.1) PRURJA 
LLOGARITESE: 0.24 m3/sek.(Per VM.1) 

PRURJA MESATARE:0.063m3/sek. (Per VM.2) 
PRURJA LLOGARITESE:0.1 m3/sek.(PerVM.2) 

PRURJA MESATARE:0.034m3/sek. (Per VM.3) 
PRURJA LLOGARITESE:0.05 m3/sek.(PerVM.3) 

PRURJA EKOLOGJIKE: 0.011 m3/sek.( Per .VM.1) 
PRURJA EKOLOGJIKE: 0.005 m3/sek.( Per .VM.2) 
PRURJA EKOLOGJIKE: 0.002 m3/sek.( Per .VM.2) 

PRURJA PER BUJQESI: 50 Liter/sek 

KOORDINATAE NENOBJEKTEVE SIST.KRGJSH) 
HIDROCENTRALI X (EASTING) Y (NORTHING) z 

VEPRA E MARRJES .Nr.1 50 68 96.47 45 90 616.3 +603.0 

VEPRA E MARRJES .Nr.2 50 70 08.73 45 91 421.05 +538.0 

"1EPRA E MARRJES .Nr. 3 50 71 03.77 45 92 133.37 +524.0 

"1EPRA E MARRJES .Nr. 4 508188.72 45 92 330.2 +364.0 

GODINA HEC-IT 50 85 02.63 45 92 568.44 +361.0 
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1. Qellimi e objektivat e VNM dhe 
metodika e zbatuar 

1.1- Pershkrim i qellimit dhe objektivat e VNM 

Qellimi kryesor i VNM eshte te percaktoje dhe vleresoje ndikimet qe do te kete ne mjedis veprimtarite e 

propozuara per Ndertimin e HEC Gure i Bardhe 1 dhe 2, nderhyrjeve te parashikua ne zonen e 
percaktuar, per te informuar dhe ndihmuar vendimarresit dhe zhvilluesin e projektit ne marrjen e 
vendimeve perkatese. 

Ky Vleresim i Ndikimit ne Mjedis (VNM) eshte financuar nga shoqeria "GEALB ENERGY" Sh.p.k., dhe 

hartohet ne perputhje me kerkesat e legjislacionit shqiptar dhe direktivat e Bashkimit Europian per 
Vleresimin e Ndiimit ne Mjedis. 

Objektivi kryesor i VNM-se eshte te identifikoje ndikimet e mundshme negative mjedisore te projekteve 
te reja te zhvillimit apo ndryshimeve te aktiviteteve ekzistuese. Brenda ketij qellimi, procesi i VNM-se 
kerkon: 
- te kontribuoje ne nje proces me transparent te hartimit te projektit duke perfshire publikun dhe aktoret 

e tjere vendimmarres; 
te identifikoje kufizimet, mundesite dhe resurset mjedisore te zones te cilat do te influencojne mbi 
menyren se si duhet te hartohen propozimet per zhvillimin e projektit 
te fokusoje problemet mjedisore si kyce per planifikimin e zhvillimit e veprimtarive duke promovuar 
kuptimin me mire te marredhenieve ndermjet masave per perdorimin e tokes, objekteve ekzistuese 
dhe infrastruktures specifike si transporti ose menaxhimi i mbetjeve te ngurta urbane dhe industriale 
dhe ndikimi i tyre mjedisor, social dhe ekonomik. 
te rrise kapacitetin administrativ te njesive te qeverisjes vendore, kooperimin dhe eficencen e sistemit 
te planifikimit. 
te harmonizoje ndikimet dhe perfitimet, pra efektet e kombinuara te propozimeve te ndryshme per 
zhvillimin e veprimatrive te propozuara me veprimtarite ekzistuese dhe te projekteve dhe planeve te 
tjera. 

Vleresimi i ndikimit ne mjedis zbaton parimin e parandalimit qe ne fazen e hershme te planifikimit te 
projektit, me qellim shmangien apo minimizimin e efekteve negative ne mjedis, nepermjet harmonizimit 
dhe pershtatjes se saj me kapacitetin bartes te mjedisit. Vleresimi i ndikimit ne mjedis kryhet nga 
zhvilluesi, si pjese e pergatitjeve per planifikimin e nje projekti zhvillimi, dhe para kerkimit te lejeve 
perkatese te zhvillimit. 

1.2. Objektivi i VNM 

Mbeshtetur ne Planin e Konsoliduar Kombetar te Veprimit per burimet e Rinovueshme te Energjise 
miratuar ne VKM Nr.580, date 28.08.2019 dhe objektivin kombetar, Ministria e Energjise dhe lndustrise, 
Kontraten Kon9ensionare Nr.1139 Rep, Nr.437/3 Kol, date 21.04.2017 te formes BOT per ndertimin e 
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RAPORT I THELLUAR I VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS - NDERTIM HIDROCENTRALI GU Rt I BARDHt 1 DHE 2 

Hidrocentralit HEC Guri i Bardhe 1 dhe Guri i Bardhe 2 si dhe amenduar me kontraten Nr.2545 Rep, 
Nr.1215/2 Kol, date 12.12.2019. 

Qellimi kryesor i VNM eshte te percaktoje dhe vleresoje ndikimet qe dote kete ne mjedis veprimtarite e 
propozuara per Ndertimin dhe Operimin e HEC Guri i Bardhe 1 dhe Guri i Bardhe 2, nderhyrjeve te 
parashikua ne zonen e percaktuar, per te informuar dhe ndihmuar vendimarresit dhe zhvilluesin e 
projektit ne marrjen e vendimeve perkatese. 

Objektivi kryesor i VNM-se eshte te identifikoje ndikimet e mundshme negative mjedisore te projekteve 
te reja te zhvillimit apo ndryshimeve te aktiviteteve ekzistuese. Brenda ketij qellimi, procesi i VNM-se 
kerkon: 
- te merren ne konsiderate alternativat per vendndodhjen dhe ndikimet mjedisore shoqeruese; 
- te permiresohet plani i rehabilitimit mjedisor te propozimit; 
- te sigurohet qe burimet jane perdorur si duhet dhe ne menyre eficiente 
- te identifikohen masat e duhura per zbutjen e ndikimeve te mundshme te propozimit; 
- te vendosen kushtet per ndertimin; 
- te ndihmohet vendimmarrja dhe informimi i publikut. 

Vleresimi i ndikimit ne mjedis zbaton parimin e parandalimit qe ne fazen e hershme te planifikimit te 
projektit, me qellim shmangien apo minimizimin e efekteve negative ne mjedis, nepermjet harmonizimit 
dhe pershtatjes se saj me kapacitetin bartes te mjedisit. Vleresimi i ndikimit ne mjedis kryhet nga 
zhvilluesi, si pjese e pergatitjeve per planifikimin e nje projekti zhvillimi, dhe para kerkimit te lejeve 
perkatese te zhvillimit. 

Qellimi i ketij rapoti te VNM eshte: 
- te kontribuoje ne nje proces me transparent te hartimit te projektit duke perfshire publikun dhe aktoret 

e tjere vendimmarres; 
te identifikoje kufizimet, mundesite dhe resurset mjedisore te zones- te cilat do te influencojne mbi 
menyren se si duhet te hartohen propozimet per zhvillimin e projektit 
te fokusoje problemet mjedisore si kyce per planifikimin e zhvillimit e veprimtarive duke promovuar 
kuptimin me mire te marredhenieve ndermjet masave per perdorimin e tokes, objekteve ekzistuese 
dhe infrastruktures specifike si transporti ose menaxhimi i mbetjeve te ngurta urbane dhe industriale 
dhe ndikimi i tyre mjedisor, social dhe ekonomik. 
te rrise kapacitetin administrativ te njesive te qeverisjes vendore, kooperimin dhe eficencen e sistemit 
te planifikimit. 
te harmonizoje ndikimet dhe perfitimet, pra efektet e kombinuara te propozimeve te ndryshme per 
zhvillimin e veprimatrive te propozuara me veprimtarite ekzistuese dhe te projekteve dhe planeve te 
tjera. 

1.1. Legjislacioni mjedisor dhe Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis 

Aspektet ligjore mjedisore ne Shqiperi jane permbledhur ne nje pakete ligjore e cila ka ardhur ne 
permiresim e siper duke filluar nga viti 2002. 
Hartimi i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis (VNM) eshte nje kerkese e legjislacionit shqiptar dhe atij 
europian, mbeshtetur ne Ligjin "Per Mbrojtjen e Mjedisit" Nr 10431, date 09.06.2011. 
Kuadri ligjor per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis perbehet nga nje sere ligjesh dhe aktesh nenligjore. 

Gjate vitit 2011, jane miratuar edhe tre ligje te rendesishme per mjedisin, te cilet kane hyre ne fuqi ne 
Shkurt 2013 dhe po kompletohen edhe me aktet e nevojshme nenligjore. 



1. Ligji Nr.10431, date 09.06.2011 "Per mbrojtjen e mjedisil", i ndyshuar me ligjin Nr.31/2013, 
ndyshuar me ligjin Nr.53/2020, date 30.04.2020. 
Ky ligj eshte plolesisht i perafruar me Direktiven 2004/35/KE te Parlamentit Europian dhe 
Keshillit, date 21 Prill 2004 "Mbi pergjegjesite mjedisore, parandalimin dhe riparimin e demeve 
te mjedisit" te ndryshuar" 

2. Ligji Nr.10440, date 07.07.2011 "Per vleresimin e ndikimit ne mjedis", i ndyshuar me ligjin 
Nr.12/2015 
Ky ligj eshte perafruar plotesisht me Direktiven 85/337/KEE te Keshillit, date 27 Qershor 1985 
"Mbi vleresimin e efekteve te projekteve publike dhe private ne mjedis", te ndryshuar. 

3. Ligji Nr.10448, date 14.07.2011 "Per Lejet e Mjedisit", i ndyshuar me ligjin Nr.60/2014, ndyshuar 
me Ligjin Nr.52/2020, date 30 04.2020 

Ky ligj eshte perafruar plotesisht me Direktivat: 
- 2008/1/KE e Parlamentit Europian dhe Keshillit e 15 janarit 2008 "Mbi konlrollin dhe 

parandalimin e integruar le ndotjes", e ndryshuar 
- Direktiven 2001/80/KE e Parlamentit Europian dhe Keshillit e 23 Tetorit 2001 "Mbi 

kufizimin e shkarkimeve le disa ndotesve ne ajer nga instalimet e medha me djegie" 

• VKM Nr.912, date 11.11.2015 "Per miartimin e metodologjise kombetare te procesit te VNM" 
• VKM Nr. 1189, date 18.11.2009 "Per rregullat dhe procedural per hartimin e zbatimin e programit 

kombetar le monilorimit te mjedisit"'' 
• Konventa e AARHUS "Per te drejlen e publikut per informim mjedisor, pjesmarrjen e publikut ne 

vendimmarrje dhe per t'ju drejtuar gjykates per c;eshtje mjedisore" 

Procedura perfshin gjithashtu: a) konsultime me autoritetet relevante, dhe b) debate publike mes 
perfaqesuesve le ministrise qe licencon propozimin, organeve per rregullimin e territorit dhe turizmit, 
organeve te qeverisjes vendore, personave te interesuar, OJQ-ve per mjedisin, dhe propozuesit. 
Ne shkalle kombetare, ky VNM ka marre ne konsiderate dhe eshte mbeshtetur ne dokumentet startegjike 
si: 

o Plani Kombetar per zbatimin e Marreveshjes se Stabilizim Associmit. 
o Plani Kombetar i Veprimit ne Mjedis 
o Strategjia Ndersektoriale e Mjedisit 
o Strategjia dhe Plani i Veprimit per Biodiversitetin 
o Strategjia per Zhvillimine Pyjeve dhe te Kullotave 
o Strategjia dhe Plani i Veprimit per Zhvillimin e Turizmin Kulturor dhe Mjedisor 
o Strategjia Kombetare per Zhvillim e lntergrim 

1.2. Procedura e Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis 

Kreu 11, Neni 7, i Ligjit Nr.10440, date 07.07.2011, i ndyshuar me ligjin nr.12/2015percakton: 

1. Projektet private apo publike, te listuara ne shtojcat I dhe 11, bashkelidhur ketij ligji, i nenshtrohen 
vleresimit te ndikimit ne mjedis, ne perpulhje me kerkesat e kreut II te ketij ligji, perpara dhenies se 
lejes perkatese nga aulorileti pergjegjes per zhvillimin ose jo te projektit. 

2. Procedura e vleresimit te ndikimit ne mjedis perfshin: 
a) procesin paraprak te vleresimit te ndikimit ne mjedis; 
b) procesin e thelluar te vleresimil le ndikimit ne mjedis. 
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RAPORT I THELLUAR I VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS - NDERTIM HIDROCENTRALI GU Rt I BARDHt 1 DHE 2 

3. Dokumenti baze ku mbeshtetet procesi i VNM-se, eshte raporti i vleresimit te ndikimit ne mjedis, i 
cili, ne varesi te ndikimeve te mundshme te projektit, mund te jete: 

a) raporti paraprak i VNM-se per projektet e shtojces II; 
b) raporti i thelluar i VNM-se per projektet e shtojces I. 

Referuar Shtojces 2 te ligjit per VNM-en kemi: 

Projektet qe i nenshtrohen procedures paraprakete Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis. 

Pika 3. lndustria e eneregjise 
e) lnstalime per prodhimin e energjise hidroe/ektrike; 

Pra, ky projekt i ndertimit te HEC Guri i Bardhe 1 dhe Guri i Bardhe 2 , duhet t'i nenshtrohet 

procedures paraprake te VNM-es. 

VKM Nr.686, date 29.07.2015 "Per miratimin e rregullave, te pergjegjesive e te afateve per zhvillimin e 
procedures se Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis (VNM) dhe procedures se transferimit te vendimit e 
deklarates mjedisore", percakton proceduren qe po ndiqet. 

Agjencia Kombetare e Mjedisit (AKM), me shkresen e saj Nr.2267 prot, date 02.05.2019, me Vendimin 
Nr.21, ka vendosur qe projekti i ndertimit te HEC GURI I BARDHE 1 dhe GURI I BARDHE 2, t'i 
nenshtrohet Procedures se Thelluar te VNM. 



2. Pershkrim i projektit 

2.1. Qellimi i projektit te propozuar 

Qellimi themelor i projektit te propozuar eshte prodhimi i paster i energjise elektrike duke realizuar nje 
vleresim te pergjithshem te integruar dhe ne kohe te ndikimeve mjedisore te projektit me synim 
parandalimin dhe zbutjen e ndikimeve negative ne mjedis. Pro9esi i vleresimit do te jete i hapur dhe i 
administruar me paanshmeri, nepermjet pjesemarrjes se plote te organeve qendrore e vendore, 
organizatave jofitimprurese per mjedisin, publikut, propozuesit te projektit dhe personave fizike juridik, 
specialiste te kesaj fushe. 

Realizimi i ndertimit te hidro9entralit, perve9 qellimit kryesor te prodhimit te energjise elektrike, do te 
ndikoje pozitivisht dhe ne permiresimin e kushteve social-ekonomike te komunitetit te zones. Zhvillimi i 
ketij aktiviteti bazohet ne studime te hershme dhe te reja te shfrytezimit te rrjetit hidrologjik te pjeseve te 
Perroit te Shehut dhe te Dish it, pjese te Lumit Mat. Shoqeria investitore ka angazhuar grup specialistesh 
perkatesisht te gjeologjise, hidrogjeologjise, topografise, eko-ambjentaliste dhe pejsazhere ne te gjithe 
pellgun ujembajtes te lugines, ve9anerisht ne pjeset ku dote ndertohet HEC Guri i Bardhe 1 dhe 2. 

Ky aktivitet si pasoje e zhvillimit te projektit, qellimit dhe nderhyrjes ne mjedis klasifikohet si: ndertimi i 
hidrocentraleve te vegjel lumore. Ai perve9 qellimit kryesor te prodhimit te energjise elektrike dote sjelle 
impakte pozitive nepermjet: 
- Ndertimit te objekteve te prodhimit te energjise elektrike me impakt negativ minimal ne mjedis. 
- Rritjen e punesimit dhe te specialisteve te fushes gjate fazes se ndertimit dhe shfrytezimit te vepres. 

Shoqeria investitore "GEALB ENERGY" Sh.p.k, ka lidhur me Ministrine e lnfrastruktures dhe Energjise, 
Kontraten Kon9ensionare Nr.1139 Rep, Nr.437/3 Kol, date 21.04.2017 te formes BOT per ndertimin e 
Hidrocentralit HEC Guri i Bardhe 1 dhe Guri i Bardhe 2 si dhe amenduar me kontraten Nr.2545 Rep, 
Nr.1215/2 Kol, date 12.12.2019. 

Qellimi i projektit eshte qe ne perputhje me kontraten e koncesionit te lidhur me Ministrine e 
lnfrastruktures dhe Energjise te mundesohet ndertimi i hidrocentralit HEC Guri i Bardhe 1 dhe 2, ne 
luginen e Perro it te Shehut dhe te Dishit, pjese te Lumit Mat. 

2.2. Skicat dhe planimetrite e objekteve dhe strukturave te projektin, si dhe menyrat dhe metodat 
qe dote perdoren per ndertimin e objekteve dhe strukturave te projektit 

PARAMETRAT KRYESOR HIDROENERGJITIK DHE EKONOMIK TE Hee.GU RI I BARDHE.1 

NIVELI I PARE (PERROl I SHEHUT) 

1 Kuota e Vepres se Marrjes m( a.s.I) 1030.0 

2 Kuota e Basenit presionit m( a.s.I} 1031.7 

3 Kuota e Godines se Hecit m( a.s.I} 602 

4 Prurja mesatare m3/sek 0.756 

5 Prurja llogaritese m3/sek 1.3 

6 Renja Bruto m 429.7 

7 Renja neto m 424 

8 Uji per Eko/ogji (sipas kurbes per Q355 dite.} m3/sek 0.056 

8 



RAPORT I THELLUAR I VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS - NDERTIM HIDROCENTRALI GURE I BARDHE 1 DHE 2 

9 Uji per Bujqesi m3/sek 0.03 

10 Fuqia e lnstaluar kW 4550 

11 Energjia e prodhuar (viti mesatar ,50%} kwh/vit 16,587,427 

12 Ore pune ore/vit 3,686 

13 Energjia e prodhuar (viti lagesht (25%)) kwh/vit 18,595,588 

14 Energjia e prodhuar (viti thate {75%)) kwh/vit 15,222,021 

NIVELI I DYTE (PERROl I DISHIT) 

1 Kuota e Vepres se Marrjes m( a.s.I) 856 

2 Kuota e Basenit presionit m( a.s.I) 855.14 

3 Kuota e Godines se Hecit m( a.s.I) 602 

4 Prurja mesatare m3/sek 0.24 

5 Prurja llogaritese m3/sek 0.4 

6 Renja Bruto m 253.14 

7 Renja neto m 246 

8 Uji per Ekologji (sipas kurbes per Q355 dite.) m3/sek 0.018 

9 Uji per Bujqesi m3/sek 0.03 

10 Fuqia e lnstaluar kW 810 

11 Energjia e prodhuar (viti mesatar ,50%} kwh/vit 2,918,636 

12 Ore pune ore/vit 3,601 

13 Energjia e prodhuar (viti lagesht (25%)) kwh/vit 3,194,242 

14 Energjia e prodhuar (viti thate {75%}} kwh/vit 2,593,966 

NE TOTAL HEC.GURI I BARDHE.1 

1 Fuqia e lnstaluar kW 5360 

2 Energjia e prodhuar (viti mesatar ,50%} kwh/vit 19,506,063 

3 Kosto totale e ndertimit te Hecit Leke 669,422,519 

FUQIA DHE ENERGJIA E Hee.GU RI I BARDHE.1$2 

HEC.GURI I BARDHE.1 

1 Fuqia e lnstaluar kW 5360 

2 Energjia e prodhuar (Mesatare Vjetore)) kwh/vit 19,506,063 

HEC.GURI I BARDHE.2 

1 Fuqia e lnsta/uar kW 3940 

2 Energjia e prodhuar (Mesatare Vjetore)) kwh/vit 14,514,426 

HEC.GURI I BARDHE.1&2 (TOTAL) 

1 Fuqia e lnstaluar kW 9300 

2 Energjia e prodhuar (Mesatare Vjetore)) kwh/vit 34,020,489 

PARAMETRAT KRYESOR HIDROENERGJITIK DHE EKONOMIK TE Hec.GURI I BARDHE.2 
NIVELI I PARE (UJI NGA HEC.GURI I BARDHE.1 +DEGEZIMI I PARE I PERROIT TE DISHIT) 

1 Kuota e Vepres se Marries(pr.Dishit) m ( a.s.I) 603 
2 Kuota e Basenit presionit m( a.s./) 600.5 
3 Kuota e Godines se Hecit m( a.s.I) +361 



4 Prurja mesatare m3/sek (0. 756 + 0.24 + 0.14) =1.14 
5 Prurja llogaritese m3/sek (1 .26+ 0.4 + 0.24) =1.9 
6 Renja Bruto m 244.5 
7 Renja neto m 236 
8 Uji per Ekologji (sipas kurbes per 0355 dite.) m3/sek 0.085 
9 Uji per Bujqesi m3/sek 0.08 
10 Fuqia e lnsta/uar kW 3740 
11 Enemiia e prodhuar (viti mesatar ,50%) kwhlvit 13,827,848 
12 Ore pune ore/vii 3,697 
13 Kof. shfrytz, rrjedhes 0.68 

NIVELI I DYTE (PERROl I DISHIT DEGEZIMI I DYTE DHE 11 TRETE) 
1 Kuota e Vepres se Marries(Vm.1, Vm.2) m( a.s.I) (+538 I +524) 
2 Kuota e Basenit presionit m( a.s.I) 520 
3 Kuota e Godines se Hecit m( a.s.I) {+361) 
4 Prurja mesatare(Vm.1 , Vm. 2) m3/sek (0.063 +0.034) = 0.097 
5 Prurja llogaritese m3/sek (0.1 + 0.05) =0.15 
6 Renja Bruto m 164 
7 Renia neto m 156 
8 Uji per Ekologji (sipas kurbes per 0355 dite.) m3/sek (0.005 + 0.002) 
9 Uji per Bujqesi m3/sek 0.02 
10 Fuqia e lnstaluar kW 200 
11 Ener.qjia e prodhuar (viti mesatar, 50%) kwhlvit 686,578 
12 Ore pune orelvit 3,432 
13 Kof. shfrytz, rrjedhes 0.66 

NE TOTAL HEC.GURI I BARDHE.1 
1 Fuqia e lnstaluar kW 3940 
2 Ener.qjia e prodhuar (viti mesatar , 50%) kwhlvit 14,514,426 
3 Kosto totale e ndertimit te Hecit Leke 697,815, 157 
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RAPORT I THELLUAR I VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS - NDERTIM HIDROCENTRALI GURE I BARDHE 1 DHE 2 

Planimetria e vendndodhjes se nenobjekteve te HEC Guri i Bardhe 1 & 2 



Kordinatat e nenobjekteve te HEC Guri i Bardhe 1 
VEPRA E MARRJES NR.1.HEC.GURI I BARDHE.1 (+1030.0m) 

Nr KORDINATAT E N 

1 UTM Zone 34 N 424292.11 4587058.94 

2 GAUSS - KRUGER 4424392.73 4589025.8 

4 KRGJSH 507846.27 4588502.43 

VEPRA E MARRJES NR.2 .HEC.GURI I BARDHE.1(+856.0m) 

Nr KORDINATAT E N 

1 UTM Zone 34 N 423255.42 4588155.11 

2 GAUSS - KRUGER 4423355.62 4590122.42 

4 KRGJSH 506796.64 4589586.91 

GODINA E HECIT .HEC.GURI I BARDHE.1(+602.0m) 

Nr KORDINATAT E N 

1 UTM Zone 34 N 423373.35 4589227.52 

2 GAUSS - KRUGER 4423473.6 4591195.27 

4 KRGJSH 506902.21 4590660.96 

VEPRA E MARRJES NR.1 .HEC.GURI I BARDHE.2(+603.0m) 

Nr KORDINATAT E N 

1 UTM Zone 34 N 423367.1 4589182.94 

2 GAUSS - KRUGER 4423467.34 4591150.68 

4 KRGJSH 506896.47 4590616.3 

VEPRA E MARRJES NR.2 .HEC.GURI I BARDHE.2(+538.0)m 

Nr KORDINATAT E N 

1 UTM Zone 34 N 423488.61 4589986.07 

2 GAUSS - KRUGER 4423588.9 4591954.13 

4 KRGJSH 507008.73 4591421.05 

VEPRA E MARRJES NR.3 .HEC.GURI I BARDHE.2(+524.0m) 

Nr KORDINATAT E N 

1 UTM Zone 34 N 423591.84 4590697.02 

2 GAUSS - KRUGER 4423692.18 4592665.37 

4 KRGJSH 507103.77 4592133.37 

VEPRA E MARRJES NR.4 .HEC.GURI I BARDHE.2(+364.0m) 

Nr KORDINATAT E N 

1 UTM Zone 34 N 424678.63 4590881.23 

2 GAUSS - KRUGER 4424779.41 4592849.66 

4 KRGJSH 508188.72 4592330.2 

GODINA E HECIT .HEC.GURI I BARDHE.2(+361.0m) 
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RAPORT I THELLUAR I VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS - NDERTIM HIDROCENTRALI GURt I BARDHt 1 DHE 2 

Nr KOROi NAT AT E N 

1 UTM Zone 34 N 424995.18 4591115.76 

2 GAUSS - KRUGER 4425096.08 4593084.28 

4 KRGJSH 508502.63 4592568.44 

HEC GURI I BARDHE 1 
Hee. Guri i Bardhe.1, ka nje shtrirje nga vepra e marrjes deli te Godina e Hee-it duke perfshire disa nenobjekte 
te domosdoshme per funksionimin normal te heeit. 

Vepra e Marrjes: Nr.1 
Vepra e marrjes e HEC Guri I Bardhe 1 do te ndertohet ne perroin e Shehut ne kuoten absolute 1030.0m 
(m.n.d), dhe eshte vendosur te jete nje dige nivel-ngritese strukture beton/arme, rreth 3.6 m e larte e 
pajisur me nje galeri kapese te ujit te tipit Tiroleze ne pjesen anesore te kaperderdhesit te saj dhe nje 
front kaperderdhes, te afte per te shkarkuar prurjet maksimale te llogaritura ne aksin e saj. Niveli i ujit ne 
bjefin e (+1043.15). Niveli normal i bjefit te siperm +602.0m eshte llogaritur me kushtin qe per kete nivel 
kaperderdhesi anesor i vepres se marrjes me marrje anesore te lejoje marrjen e prurjes llogaritese prej 
1.26m3/s dhe niveli i pragut te kaperderdhjes nga kushti i krijimit te energjise se nevojshme ne biefin e 
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siperm per kalimin e 
prurjes llogarites. Me 
qellim marrjen e plote te 
prurjes se perroit ne 
rastet e prurjeve me te 
vogla se ajo llogaritese 
pjesa kaperderdhese 
eshte parashikuar e 
shkallezuar, ne 
kaperderdhesin e aksit te 
vepres eshte parshikuar 
dhe shkallezimi per ujin 
ekologjik. Galeria 
kaperderdhese eshte 
llogaritur ne planimetri 
dhe altimetri per te lejuar 

kalimin e sigurt dhe te qete te prurjes llogaritese nepermjet saj ne veprat e tjera dekantuese. 

Dekantuesi. 
Dekantuesi eshte strukture Beton/arrne dhe vjen pas vepres se marrjes. Dekantuesi eshte nje veper 
hidroteknike qe sherben per mbajtjen e aluvioneve me nje diameter te eaktuar qe keto te mos kalojne ne 
pjesen transportuese te ujit dhe te shkojne ne tubaeionin e turbinave nga ku mund te demtojne turbinat. 
Parimi i punes i ketij dekantuesi eshte krijimi i nje vellimi te vdekur ku depozitohen aluvionet qe 
dekantojne, dhe me metoden e shplarjes me uje behet largimi i ketyre aluvioneve. Kjo shplarje behet 
atehere kur shikohet se mbushja e vellimit te vdekur ka arritur fund in. 

Baseni presionit. 
Ne pergjithesi pozieioni i basenit te presionit vendoset ne fundin e vepres se derivacionit dhe realizon 
hyrjen ne kushte te eaktuara te prurjes ne tubaeionin e turbines. Dhe ne rastin tone ai vjen mbas kanalit 
te derivacionit. Ne rastet me te pergjithshme baseni presionit perbehet nga dy elemente kryesore: 
Paradhoma, e eila eshte pjesa rakorduese midis kanalit te derivaeionit dhe pjesa marrjes ose lidhja me 
tubacionin e turbinave.Edhe baseni presionit eshte strukture beton/arme. 



Godina e HEC-it: 
Ndertesa e Central it (Hee Guri i Bard he Nr.1) do vendoset ne krahun e majte te perroit te Dish it ne 
kuoten +602.0 m . Thellesia e germimit dhe planimetria e tyre per Ndertesen e Centralit do te jete ne 
funksion te bazamentit te turbinave dhe pajisjet e tyre elekro-mekanike per te siguruar mbrojtjen nga 
kavitacioni te tyre. Kuota e shkarkimit eshte paracaktuar te jete 601 .0m 

GODI NA E HEC. GURI BARDHE . 1 <+ 602. Dl 

e 
' 

------- ----------- -0 
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Pershkrimi skemes se Shfrytezimit te ujit per HEC.GURI I BARDHE.1 

HEC Guri i Bardhe 1 eshte parashikuar me dy vepra marrje,me dekantues te vendosur ne fund te kanalit 
te reakordimit dhe basen ne vazhdim te dekantuesit, nje basen presioni menjehere pas dekantuesit, dy 
tubacione turbine ( nga nje per secilin nivel), dhe ndertesa e centralit. 
Prurja Llogaritese e pranuar per permasimin dhe llogaritjet e veprave te Hidrocentralit Guri i Bardhe 1 
eshte pranuar: 0 1109 = 1.26m3/sek per Vepren e Marrjes.1 dhe 0 1109 = 0.40m3/sek per Vepren e Marrjes.2. 
Shfrytezimi i rrjedhes ujore per Hec.Guri i Bardhe.1 realizohet me marrjen e ujit me dy Vepra marrje, ku 
Vepra e marrjes.1 eshte e vendosur ne kuoten (+1030m) ne pjesen e siperme te perroit te Shehut. Uji 
pasi dekantohet ne dekantues, kalon te baseni i presionit i cili pozicionohet mbas dekantuesit (niveli i ujit 
ne basenin e presionit +1030m), perben dhe nivelin e bjefit te siperm per llogaritjen e renies statike te 
Hec-it.Uji nga baseni i presionit nepermjet tubacionit te turbinave nivel I kalon te Godina e Hecit ne 
Kuoten +602.0m. 
Vepra e marrjes.2 eshte e vendosur ne kuoten (+856.0m) ne perroin e Oishit dhe ndodhet ne rrjedhen 
e siperme te ketij perroi, poshte rruges egzistuese.Uji pasi dekantohet ne dekantues, kalon te baseni i 
presionit i cili pozicionohet mbas dekantuesit (niveli i ujit ne basenin e presionit +855.14m),perben dhe 
nivelin e bjefit te siperm per llogaritjen e renies statike te Hec-it.Uji nga baseni i presionit nepermjet 
tubacionit te turbinave nivel II kalon te Godina e Hecit ne Kuoten +602.0m. 
Vepra e marrjes.1 ndertohet ne lartesite +1043 m mnd ku mund te shfrytezoje maksimalisht prurjet e 
ujit, ne masen mete madhe te rrjedhave mbi kete kuote, sidomos te burimeve te ujit.Qllog = 1.26 m3/sek; 
Ndersa Vepra e marrjes.2 ndertohet ne lartesite +856.0 m mnd ku mund te shfrytezoje maksimalisht 
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prurjet e ujit, ne masen me te madhe te rrjedhave mbi kete kuote, sidomos te burimeve te ujit.Qllog = 
0.4Qm3/sek 
Dekantuesi.1, me gjatesi rreth 18 ml ndjek nje trase me nje renie me pjerresi 2%o, deri ne hyrje te baseni 
te presionit te vendosur ne fund te tije .. 
Baseni i presionit Nr.1 dote ndertohet ne fund te dekantuesit ne kuoten +1042.18m (niveli normal i ujit 
ne basen)mndi pozieionuar ne fund te dekantuesit me strukture beton arme, dhe sruktura e basenit do 
te vendoset ne toke dhe do te dale vetem 1 m mbi siperfaqe te tokes; Ndersa Baseni me presion per 
Vepren e Marrjes.2 dote ndertohet ne kuoten +856.0m (niveli normal i ujit ne basen) mnd i pozieionuar 
ne fund te kanalit te derivacionit me strukture beton arme ,dhe sruktura e basenit dote vendoset ne toke 
dhe do te dale vetem 1 m mbi siperfaqe te tokes 
Tubacioni ne presion (Niveli i pare) do te shtrihet nga baseni presionit Nr.1 me gjatesi 3550 mldhe 
diameter te tubaeionit ID =1100 mm,deri ne kuoten +602 m mnd, ku do te vendoset dhe godina e HEC
it. 
Tubacioni ne presion (Niveli i dyte) dote shtrihet nga baseni presionit Nr.1 me gjatesi 1255mldhe me 
diameter ID = 600mm ,deri ne kuoten +602 m mnd, ku do te vendoset dhe godina e HEC-it.(Godine e 
perbashket per te dy nivelet). 
Godina e Hee. Guri i Bardhe .1 dote ndertohet ne funde te fshatit Guri i Bardhe ne krahun e majte te 
perroit te Dishit ne kuoten +602 m mnd, ku do te vendosen agregatet per te dy nivelet e Heeit .(Godine 
e perbashket per te dy nivelet). 
Per ndertimin e nenobjekteve do te shfrytezohen rruget egzistues te eilat jane te shumta ne zone dhe 
shkojne shume afer, dhe ne gjithe nenobjektet jane deri te vendi i ndertimit te tyre. Per ndertimin e 
nenobjekteve dote perdoren sipas rastit dhe struktures materiale nga vendi si gure te cilet jane te shumte 
ne kete pellg. 

HEC GURI I BARDHE 2 

Hee. Guri i Bardhe.2, ka nje shtrirje nga vepra e marrjes deri te Godina e Hee-it duke perfshire disa nenobjekte 
te domosdoshme per funksionimin normal te hee-it. 

Veprat e Marrjes: 
Vepra e marrjes.1 e Hee .Guri i Bardhe.2 
Vepra e marrjes Nr.1 e Hee. Guri i Bardhe.2 do te ndertohet ne Perroin e Dishit ne kuoten absolute + 
603 m (m.n.d ), dhe eshte vendosur te jete nje dige nivel-ngritese rreth 2.75 me larte e pajisur me nje 
galeri kapese te ujit te tipit Tiroleze ne pjesen kaperderdhese te saj dhe nje front kaperderdhes, te afte 
per te shkarkuar prurjet maksimale te llogaritura ne aksin e saj. 
Niveli i ujit ne bjefin e siperm per kalim te plotes me 1 % siguri eshte marre i barabarte +604.42 m. 
Perqindja e sigurise se plotes se shkarkimit eshte percaktuar nga klasifikimi i vepres sipas standartit 
Shqiptar. 
Niveli normal i bjefit te siperm +603.1 Om eshte llogaritur me kushtin qe per kete nivel galeria kapese e 
vepres se marrjes e tipit Tiroleze te lejoje marrjen e prurjes llogaritese prej 0.24m3/s dhe niveli i pragut 
te kaperderdhjes nga kushti i krijimit te energjise se nevojshme ne biefin e siperm per kalimin e prurjes 
llogarites. 

Vepra e marrjes.2 
Vepra e marrjes Nr.2 e Hee. Guri i Bardhe.2 dote ndertohet ne degezimin e perroit te Dishit ne pjesen 
e poshtme te fshatit Guri i Bardhe ne kuoten absolute +538 m (m.n.d ), dhe eshte vendosur te jete nje 
dige nivel-ngritese rreth 2.0 m e larte e pajisur me nje galeri kapese te ujit te tipit Tiroleze ne pjesen 
kaperderdhese te saj dhe nje front kaperderdhes, te afte per te shkarkuar prurjet maksimale te llogaritura 
ne aksin e saj. 



Niveli i ujit ne bjefin e siperm per kalim te plotes me 1 % siguri eshte marre i barabarte + 538.80 m. 
Perqindja e sigurise se plotes se shkarkimit eshte percaktuar nga klasifikimi i vepres sipas standartit 
Shqiptar. 
Niveli normal i bjefit te siperm +538.08 m eshte llogaritur me kushtin qe per kete nivel galeria kapese e 
vepres se marrjes e tipit Tiroleze te lejoje marrjen e prurjes llogaritese prej 0.1 m3/s dhe niveli i pragut te 
kaperderdhjes nga kushti i krijimit te energjise se nevojshme ne biefin e siperm per kalimin e prurjes 
llogarites. 

Vepra e marrjes.3 
Vepra e marrjes nr.3 (Afluente) e HEC Guri i Bardhe 2 dote ndertohet ne degezimin e trete te perroit te 
Dishit ne pjesen e poshtme te tije ne kuoten absolute +524m (m.n.d ), dhe eshte vendosur te jete nje 
dige nivel-ngritese rreth 2.0 m e larte e pajisur me nje galeri kapese te ujit te tipit Tiroleze ne pjesen 
kaperderdhese te saj dhe nje front kaperderdhes, te afte per te shkarkuar prurjet maksimale te llogaritura 
ne aksin e saj. 
Niveli i ujit ne bjefin e siperm per kalim te plotes me 1% siguri eshte marre i barabarte +524.70 m. 
Perqindja e sigurise se plotes se shkarkimit eshte percaktuar nga klasifikimi i vepres sipas standartit 
Shqiptar. 
Niveli normal i bjefit te siperm +524.07 m eshte llogaritur me kushtin qe per kete nivel galeria kapese e 
vepres se marrjes e tipit Tiroleze te lejoje marrjen e prurjes llogaritese prej 0.05m3/s dhe niveli i pragut 
te kaperderdhjes nga kushti i krijimit te energjise se nevojshme ne biefin e siperm per kalimin e prurjes 
llogarites. 
Me qellim marrjen e plote te prurjes se perroit ne rastet e prurjeve me te vogla se ajo llogaritese pjesa 
kaperderdhese eshte parashikuar e shkallezuar. 
Galeria kaperderdhese eshte llogaritur ne planimetri dhe altimetri per te lejuar kalimin e sigurte dhe te 
qete te prurjes llogaritese nepermjet saj ne veprat e tjera dekantuese. 
Duke i permbledhur kriteret dhe kushtet e mesiperme, llogaritjet per permasimin e elementeve te 
vecante te Vepres se Marrjes. Duhet te permbushin dhe kriteret e meposhtme: 
1-Sigurimin e shkarkimit te plotes me perqindjen e kerkuar te sigurise per kategorine e vepres 
2-Sigurimin e kapjes se prurjes ne galerine perkatese dhe krijimin e kushteve per nje rrjedhje relativisht 
te qete ne galerine dhe kanalin per ne Dekantues 
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Dekantuesi 
Dekantuesi eshte strukture Beton/arme dhe vjen pas vepres se marrjes. Dekantuesi eshte nje veper 
hidroteknike qe sherben per mbajtjen e aluvioneve me nje diameter te caktuar qe keto te mos kalojne ne 
pjesen transportuese te ujit dhe te shkojne ne tubacionin e turbinave nga ku mund te demtojne turbinat. 
Parimi i punes i ketij dekantuesi eshte krijimi i nje vellimi te vdekur ku depozitohen aluvionet qe 
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dekantojne, dhe me metoden e shplarjes me uje behet largimi i ketyre aluvioneve. Kjo shplarje behet 
atehere kur shikohet se mbushja e vellimit te vdekur ka arritur fundin. 
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Baseni presionit. 
Ne pergjithesi pozicioni i basenit te presionit vendoset ne fundin e vepres se derivacionit dhe realizon 
hyrjen ne kushte te caktuara te prurjes ne tubacionin e turbines. Ne rastin tone nuk kmei anal derivacioni. 
Ne rastet me te pergjithshme baseni presionit perbehet nga dy elemente kryesore: Paradhoma, e cila 
eshte pjesa rakorduese midis kanalit te derivacionit dhe pjesa marrjes ose lidhja me tubacionin e 
turbinave. Edhe baseni presionit eshte strukture beton/arme. 

Tuneli pa presion. 
Ka gjatesi rreth 985.0 ml. Traseja e tij do te vendoset ne depozitimet karbonatike te gelqeroreve te T3-
J1, qe perfaqesohen nga gelqeror me megalodonte, gelqeror stromatolitike, dolomite, gelqerore 
radiolaritike kryesisht masiv, me carshmeri te zhvilluar dhe mjafte te perajruar nga proceset e perajrimit 
fizik dhe me pak kimik. Keto formacione ndertojne trasene e ketij tuneli dhe vendoset ne te majte te 
rrjedhes se lumit Mat. 
Nga pikepamja gjeologo-inxhinerike keto formacione jane mjafte te pershtateshme per ndertimin dhe 
hapjen e tunelit. Por theksojme se ne kete zone te poshtme te ketyre gelqeroreve, mund te kene nivel te 
larte te ujarve netokesor ne te dhe do te jene kryesisht edhe ujra me presion. Nisur nga perberja 
petrografike e tyre dhe nga masiviteti i ketyre masiveve, mendoj se nuk do te kete ujra nentokesore te 
perqendruar, por vetem ujra te carje dhe te nivelit hidrostatik te tyre. Kushtet hidrogjeologjike te ketyre 
formacione, bejne te mundur qe gjate procesit te hapjes se tunelit te behet testimi paraprak i ujrave dhe 
dukurive te tjera gjeodinamike. Gjate procesit te hapjes duhet te behet edhe dokumentimi gjeologjik dhe 
gjeologo-inxhinerik, per te percaktuar edhe zonat me qendrueshmeri te ulet dhe zonat me dalje te ujrave 
nentokesor. Rekomandoj qe te merren masa mbrojtese per te dy portalet, te hyrjes dhe daljes se tunelit, 
nga renai e gureve dhe rreshqitjet e mbuleses eluvialo-deluviale. 

Sifoni 3 dhe sifoni 4. 
Jane dy vepra te vogla qe vendosen ne formacionet karbonatike te T3-J1, qe perfaqesohen nga gelqeror 
me megalodonte, gelqeror stromatolitike, dolomite, gelqerore radiolaritike kryesisht masiv, me carshmeri 



te zhvilluar dhe mjafte te perajruar nga proceset e perajrimit fizik dhe me pak kimik. Keto formacionejane 
te pershtateshem dhe me kushte te mira gjeologo-inxhinierike per vendosjen e bazamenteve te tubait te 
sifonit. Bazamentet e tyre duhet te vendosen ne pjesen e fresket te formacioneve te bazamentit dhe te 
hpasrtohet nga mbulesa deluviale qe ka trashesi te vogel dhe te paperfilleshme. 

Godina e HEC-it: 
Ndertesa e Centralit (Hee Guri i Bardhe.2) do vendoset ne pjesen fundore te perroit te Dishit ne afersi 
te bashkimit te tij me Lumin Mati ne kuoten +361.0m. Thellesia e germimit dhe planimetria e tyre per 
Ndertesen e Centralit dote jete ne funksion te bazamentit te turbinave dhe pajisjet e tyre elekro
mekanike per te siguruar mbrojtjen nga kavitacioni te tyre. Kuota e shkarkimit eshte paracaktuar te jete 
361.0 m. 

0 · · · ·· .io~- ;.. 

Pershkrimi skemes se Shfrytezimit te ujit per HEC. GURI I BARDHE.2 

Hec.Guri i Bardhe.2 Shfrytezimi i rrjedhes ujore per Hec.Guri i Bardhe .2 realizohet me marrjen e ujit 
me tre Vepra te marrjes ( duke u shfrytezar ne dy nivele ), ku Vepra e marrjes Nr.1 eshte e vendosur ne 
kuoten (+603m) ne perroin e Shehut poshte bashkimit te dy degezimeve ne afersi te fshatit Guri i Bardhe 
(Tanushaj). Uji pasi dekantohet ne dekantuesin Nr.1 nepermjet kanalit reakordimit kalon poshte Godines 
se Hec.Guri i Bardhe 1 duke marre prurjen qe del nga godina me sasi prej 1.66m3 dhe se bashku 
perfundojne te baseni i presionit i cili vendoset ne afersi te Godines se Hec.Guri i Bardhe .1 ,dhe 
nepermjet tubacionit te presionit perfundon te Godina e Hecit ne kuoten (+361 m) poshte fshatit Guri i 
Bardhe ne afersi te ures se Vashes qe perben nivelin e pare te ketij heci . Ne niveli e dyte ku Vepra e 
marrjes Nr.2 e cila eshte e vendosur degezimin e perroit te Dishit poshte fshatit ne kuoten (+536m) 
shfrytezon ujin e perroit qe kalon mes fshatit Guri i Bard he ,dhe uji pasi dekantohet ne dekantusein Nr.2 
perfundon nepermjet sifonit 1 te baseni i presionit nr.2 i vendosur ne afersi te degzimit te trete te perroit 
te Dishit.Vepra e Marrjes Nr.3 vendoset ne degezimin e trete te perroit te Dishit ne kuoten (+524m) dhe 
shfrytezon ujin e ketij degezimi,ku pas kalimit mepermjet Sifonit.2 bashkohet te baseni i presionit.2, me 
ujin e veperes Nr.2, dhe prej ketej nepermjet tubacionit te presionit (Niveli i dyte) i cili ne pjesen mete 
madhe vazhdon pararlel me tubacionin e nivelit te pare perfundon ne godinen e perbashket per te dy 
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nivelet ne kuoten ( +361 m). Uji qe del nga Godina e Hec.Guri i Bardhe.2 se bashku me ujin qe merret nga 
vepra e marrjes nr.4 e cila dote ndertohet ne kuoten +364 m mnd nepermet sifonit nr 4 dhe nje tuneli do 
te shkojne ne godinen e Hec.Mati.1 e cila dote ndertohet ne kuoten +357 m mnd. 

Vepra e marrjes.1 ndertohet ne lartesite +603.0 m mnd ku mund te shfrytezoje maksimalisht prurjet e 
ujit, ne masen mete madhe te rrjedhave mbi kete kuote, sidomos te burimeve te ujit.Qllog = 0.24m3/sek. 
Vepra e marrjes.2 ndertohet ne lartesite +538.0 m mnd ku mund te shfrytezoje maksimalisht prurjet e 
ujit, ne masen mete madhe te rrjedhave mbi kete kuote, sidomos te burimeve te ujit.Qllog = 0.1 m3/sek. 
Vepra e marrjes.3 ndertohet ne lartesite +524.0 m mnd ku mund te shfrytezoje maksimalisht prurjet e 
ujit, ne masen mete madhe te rrjedhave mbi kete kuote, sidomos te burimeve te ujit.Qllog = 0.05m3/sek. 
Vepra e marrjes.4 ndertohet ne lartesite +364 m mnd ku mund te shfrytezoje maksimalisht prurjet e ujit, 
ne masen mete madhe te rrjedhave mbi kete kuote, sidomos te burimeve te ujit. 
Dekantuesit. me gjatesi rreth 15 ml, 10 dhe 8m ndertohen pas veprave te marrjes. 
Baseni me presion.1 dote ndertohet ne kuoten +600.50m (niveli normal i ujit ne basen)mndme strukture 
beton arme ,dhe sruktura e basenit dote vendoset ne toke dhe dote dale vetem 1m mbi siperfaqe te 
tokes. 
Baseni me presion.2 dote ndertohet ne kuoten +520.0m (niveli normal i ujit ne basen) mnd me strukture 
beton arme ,dhe sruktura e basenit do te vendoset ne toke dhe do te dale vetem 1 m mbi siperfaqe te 
tokes. 
Tubacioni ne presion (Niveli i pare) dote shtrihet nga baseni presionit Nr.1 deri ne kuoten +361.0 m mnd, 
me tubacion me diameter ID= 1200mm dhe gjatesi L= 31535ml, ku dote vendoset dhe godina e HEC
it.Po ashtu dhe tubacioni Nr.2 dote filloj te baseni Nr.2 (Niveli i dyte) ,me tub ID = 400mm dhe gjatesi 
1633ml. 

Per ndertimin e nenobjekteve do te shfrytezohen rruget egzistues te cilat jane te shumta ne zone dhe 
shkojne shume afer,dhe ne gjithe nenobjektet jane deri te vendi i ndertimit te tyre.Per ndertimin e 
nenobjekteve dote perdoren sipas rastit dhe struktures materiale nga vendi si gure te ciletjane te shumte 
ne kete pellg. 

Sifoni 3 dhe sifoni 4. 
Jane dy vepra te vogla qe vendosen ne formacionet karbonatike te T3-J 1, qe perfaqesohen nga gelqeror 
me megalodonte, gelqeror stromatolitike, dolomite, gelqerore radiolaritike kryesisht masiv, me carshmeri 
te zhvilluar dhe mjafte te perajruar nga proceset e perajrimit fizik dhe me pak kimik. Keto formacionejane 
te pershtateshem dhe me kushte te mira gjeologo-inxhinierike per vendosjen e bazamenteve te tu bait te 
sifonit. Bazamentet e tyre duhet te vendosen ne pjesen e fresket te formacioneve te bazamentit dhe te 
pasrtohet nga mbulesa deluviale qe ka trashesi te vogel dhe te paperfilleshme. 

2.3. Pershkrimin e proceseve ndertimore dhe teknologjike, perfshire kapacitetet prodhuese 
/perpunuese, sasite e lendeve te para dhe produktet perfundimtare te projektit 

Teknologji ne zbatimin e projektit ka ne te gjitha proceset e punes qe nga : 
• Germimet ne te gjitha veprat e HEC-it per ndertim. 
• Ndertimin e te gjitha veprave me permasa mete caktuara ne projekt 
• Vendosja e makinerive dhe pajisjeve sipas projekteve 
• Shfrytezimi i ujit dhe prodhimi i energjise elektrike 

Proceset kryesore te projektit: Shfrytezimi i ujit per prodhimin e energjise elektrike 



Fuqia e lnstaluar eshte 9300 kW. 
Energjia Mesatare vjetore e prodhuar 34,020,489 Kwh/vit. 
Lendet e para: 

• Karburanti (per venien ne punemakinerive te transportit dhe atyre teknologjike gjate kohes se 
ndertimit) 

• Energjia elektrike (per venien ne punele makinerive gjate periudhes se ndertimit, kurse per 
peridhen e operimit vepra e siguron vete energjine elektrike) 

• Uji (uje per perpunimin e materialeve gjate kohes se ndertimit qe sigurohet nga uji I perroit dhe 
uje le pijshem gjate kohes se operimit e cila sigurohet nga burimet perreth) 

Lende ndihmese, produkte te ndermjeteshme dhe apo perfundimtare 
• Lende ndihmese jane betonet dhe hekur per rindertimet 
• Produkt perfundimtare eshte energjia elektrike 

Ndertimi i nenobjekteve te HEC Guri i Bardhe 1 dhe Guri i Bardhe 2 do te filloje me hapjen e traseve te 
derivacionit duke shfrtytezuar rruget ndihmese te zones te cilat jane egzistuese; Hapja e traseve do te 
behet e tille qe te sfrytezohet per te shkuar te veprat e marrjes te cilet do te ndertohen ne shtratin e 
perrenjve me beton-arme, dhe ne kthim do te ndertohen derivacionet dhe tubacionet e sifoneve, dhe 
tubacionit te presionit qe lidhe basenin e presionit me Godinen e centralit. 

2.4. Programin per ndertimin, kohezgjatjen e ndertimit kohezgjatjen e planifikuar per funksionimin 
e projektit, kohen e mundshme te perfundimit te funksionimit te projektit dhe, sipas rastit, 
edhe fazen e planifikuar te rehabilitimit te siperfaqes, pas mbarimit te funksionimit te projektit. 

Per ndertimin e Hidrocentraleve do te duhen 24 muaj i cili do te behet sipas nje programi me grafik 
organizimi te punimeve kohe qe fillon me marrjen e lejes se ndertimit nga KRRT per ndertimin e 
hidrocentrait. 

GRAFIKU I ORGANIZIMIT TE PU NIM EVE 

HEC.GURI I BARDHE . 1 
PERIUDHA VJETORE 

Nr. PROCESET E PUN ES VITI I VITI .II 

1 2 3 4 s 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 s 6 7 8 9 10 11 

1 Ngri tje kantieri lo+ 
2 Ndertimi i rrugeve te sherbimit 

3 Ndertimi i veprave te marrjes 

4 Ndertimi i dekantuesve 

5 Ndertimi i Basenit te presionit. 

6 Ndertimi i tubacionit te turbinave 

7 Ndertimi i godines se Hee-it 

8 Ndertimi i N/staeionit te Hee-i t ,... 
"""" 9 Ndertimi i linjes elektrike te transmetimit 

10 Provat gjenerale 

Shenim : Periudha e realizimit te ndertimit te Hee-it 24 Muaj 

Fillimi I punimeve llogaritet me marrj en e lejes se ndertimit. 
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GRA FI K U I ORGANI Z IMIT T E PU N I M E VE 

HEC . GURI I BARDHE . 2 
PERIUDHA VJETORE 

N,. PROCESET E PUN ES VITI I VITI. II 

1 2 3 4 s 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 s 6 7 8 9 10 11 12 

1 Ngritje kantieri !mt 
2 Ndertimi i rrugeve te sherbimit 

3 Ndertimi i veprave te marrjes 

4 Ndertimi i dekantuesve 

5 Ndertimi i Basenit te presionit. 

6 Ndertimi i tubaeionit te turbinave 

7 Ndertimi i godines se Hee-it 

8 Ndertimi i Sifoneve 

9 Ndertimi i tunelit 

10 Ndertimi i N/staeionit te Hee-it 

11 Ndertimi i linjes elektrike te transmetimit 

12 Provat gjenerale -1 

Shenim : Periudha e realizimit te ndertimit te Hee-it 24 Muaj 

Fillimi I punimeve llogaritet me marrjen e lejes se ndertimit. 



3. Pershkrim i gjendjes dhe vlerave 
ekzistuese te mjedisit ne zonen e 
projektit 

3.1. Pershkrim i karakteristikave fizike te zones se projektit 

3.1.1- Faktoret Klimatike 

Rajoni ne studim perfshihet ne pjesen me te madhe ne nenzonen klimatike mesdhetare paramalore 
veriore. Ne teresine e tij rajoni karakterizohet nga dimer i ftohte dhe i lagesht dhe vere te fresket. Referuar 
te dhenave te regjistruara ne stacionin metereologjik te Kurbneshit, si me i aferti me zonen (me veprat e 
marrjes) temperatura mesatare vjetore e ajrit eshte 10.4°C dhe ne vite te ve9ante luhatet midis 10-
11.50C. 

Temperatura mesatare shumevje9are e muajit janar, i cili konsiderohet si muaji me i ftohte i vitit, eshte 
0.8°C (ne lartesi te medha dhe ne varesi te formave te relievit ajo merr vlera edhe me te vogla). Pas 
janarit, muajt mete ftohte jane Dhjetori dhe Shkurti me temperatura mesatare shumevje9are perkatesisht 
2.5°C dhe 2.9°C. Temperatura me e ulet e regjistruar eshte 25.80C. Numri mesatar i diteve me ngrica 
per periudhen shumevje9are, luhatet mesatarisht rreth 60 dite ne vit. Ky numer eshte i perqendruar 
kryesisht ne periudhen dhjetor-shkurt. Muaji me i ngrohte i vitit eshte muaji gusht me temperature 

mesatare shume vje9are19.8°C, i ndjekur nga korriku me 19.5°C. Sasiae rreshjeve atmosferike qe bie 
gjate vitit, si paste dhenave shumevje9are (1951-1990), eshte1500 mm ne vit, me luhatje ne vite te 
ve9ante nga 880mm/vit ne 2180 mm/vit. Shperndarja e rreshjeve gjate vitit nuk eshte uniforme. Sasia 
me e madhe e rreshjeve regjistrohet ne periudhen Nentor-Mars, gjate se ciles bie me shume se gjysma 
e sasise vjetore te tyre (51.2%).Muaji me me shume rreshje gjate vitit eshte Nentori i ndjekur nga Dhjetori. 
Per pellgun el umit teUrakes esht ekarakteristike renia e rreshjeve atmosferike edhe gjate periudhes se 
veres. Muaji me me pak rreshje eshte korriku me mesatare shume vje9are 61 mm. Renia e debores ne 
territorin qe po studiojme eshte dukuri e zakonshme per 9do vit.Kjo dukuri verehet kryesisht ne muajt e 
dimrit, megjitha terenia e debores eshte verejtur edhe ne muajt Tetore Prill. Lartesia mesatare e deboresa 
rrin 0.80-1 m dhezgjat 2-3muaj, sidomos ne lartesite mbi 1 OOOm, ndersa ne lugina zgjat disa jave. 
Ererat qe fryjne me shume ne zone jane ato qe vijne nga lindja,ndersa ne pranvere dhe vere ato qe fryjne 
nga veri-perendimi. Sa i takon shpejtesive mesatare te tyre atok ane vlera relativisht te uleta. 

4.1.2 Pershkrim i ujrave siperfaqesore dhe nentokesore 

Ne aspektin hidrogjeologjik kjo zone paraqet nje larmi kompleksesh ujembajtes ne varesi te formacioneve 
shkembore dhe nivelit te zhvillimit te carshmerise, zhvillimit te fenomenit te karstit, rrudhosjeve, thyerjeve 
tektonike dhe kontakteve tektonike te formacioneve ujembajtese me ato me pak ujembajtese dhe 
siperfaqeve qe zene ato ne raport me njera tjetren brenda pellgut ujembledhes te Perroit te Perroit te 
Shehut dhe te Dishit. 

Kompleksi ujembajtes i shkembinjve magmatike: 
Ne kete kompleks futen shkembinjte intrusive te Jurasikut, shkembinjte efuzive te Triasikut te poshtem 
dhe shkembinjte efuzivo-sedimentar. Keta shkembinj kane ngjashmeri nga ana hidrogjeologjike, jane ne 
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pergjithesi kompakte, me carje te pakta qe nuk shkojne shume ne thellesi te shkembit, me perjashtim te 
rasteve kur keta shkembinj jane te shkaterruar nga tektonika. Ne qender te linjave tektonike shkembinjte 
jane shkaterruar fare jane miellezuar, ndersa drejt aneve te linjes, miellezimi pakesohet dhe kalohet ne 
brekcie tektonike dhe shkembinj ultrabazike te care e serpentinizuar deri sa me ne fund shenjat e 
tektonikes zhduken fare dhe kemi vetem shkembinj ultrabazike kompakte me carje te vogla. 

Ne pergjithesi shkembinjte e ketij kompleksi kane rezerva te paketa ujerash nentokesore te cilat i 
harxhojne brenda nje kohe te shkurter dhe ne shumicen e rasteve japin bu rime te perkoheshme me debit 
te vogel. Burime me debit te madh ne kete kompleks takojme vetem ne zonat e prishjeve tektonike, kur 
keto prishje dalin ne ane te shpateve te perrenjve, pra ne prerjet erozionale te tyre dhe prurjet e ketyre 
burimeve nuk i kalojne 5 1/sek. Burime te kesaj natyre i takojme ne masivin ultrabazik mbi lartesite + 
1300m. 
Gjithashtu debit te madh kane dhe burimet e ketij kompleksi qe ushqehen me uje nepermjet rrugesh te 
largeta, linjash tektonike, nga mbulesat gelqerore te Kretakut qe ne disa raste jane vendosur mbi keta 
shkembinj me transgression. 

Zakonisht burimet e medhenj te kelij kompleksi nuk kane dalje ujerash te koncentruar ne nje pike te 
vetme por dalin ne forme grup burimesh lineare ose siperfaqesore ne prerjen erozionale ose ne shpatin 
e malit me pjerresi te vogel ne nje siperfaqe 100 - 200 m2 dhe me shume. 
Burime dalin edhe ne kontaktet e ketij kompleksi me shkembenj te papershkueshem te komplekseve te 
tjere mete cilet kontaktojne tektonikish. 

Ne Bashkine Klos ka ne perhapje akuifere te llojeve te ndryshme. Siperfaqen me te madhe ne shkalle 
Bashkie e kane akuiferet karbonalike karstike. Akuiferet me porozitet nderkokrrlzor, kane siperfaqe me 
te kufizuar dhe shtrihen ne zonat fushore, prane grykederdhjeve te lumenjve dhe ne tarracat e tyre. 
Akuiferet me porozitet nderkokrrizor dhe ujepercjellshemri te larte perhapen dhe gjejne vend ne kete 
territor. 

4.1.3.1. Ujrat siperfaqesore 

Zona ku dote ndertohen GURI I BARDHE 1 & 2 eshte Perroit te Shehut dhe te Dishit F.shqimi kryesor 
i ketij rrjeti janekryesisht reshjet dhe burimet e fuqishme karstike. Trupi me i madh ujor qe pershkon 
zonen ne studim eshte lumi i Matit. Lu mi i Malit buron ngamali i Kaplines se Martaneshit dhe rrjedh drejt 
liqenit artificial te Ulzes. Ne gjatesine e tij prej 97 km jane ngritur dy hidrocentrale. Prurjetmesatare 
vjetore 103 m3/sek. Gjithashtu zona neper te cilen kalon segmenti rrugor nderpritet nga nje rrjet i dendur 
perrenjsh, nder te cilet vec;ohen perroi i Zmajes, i Gerrmashit, etj. 

Kjo zone i perket basenit ujor te Matit. Baseni i Lumit Mat shtrihet ne pjesen veriore te rajonit malor 
qendror te Shqiperise.Lumi eshte 115 km i gjate dhe qarku i basenit lumor mbulon nje siperfaqe prej 
2993 km2. Ka afersisht 134000 banore, te shperndare neper bashkite e Mirdites, Lezhes dhe Kurbinit 
dhe nje pjese te vogel te bashkive te Matit (Qarku Kukes) dhe bashkia e Fu she Arrez dhe Pukes (Oarku 
Shkoder). Duhet te theksohet se kufijte e Basenit te Matit nuk ndjekin ekzaktesisht kufijte administrativ 
te Qarqeve per shkak te arsyeve hidrologjike dhe eshte akoma e pa qarte se ku ndodhet kufiri ekzakt i 
qarkut te Basenit te Lumit Orin. Burimi i Lumit Mat eshte ater Martaneshit, ne qarkun e Bulqizes, veri
perendim permes qyteteve Klos dhe Burrel.Rreth 10 km ne rrjedhen e poshtme (downstream) nga 
Burreli lumi rrjedh ne nje rezervuar te madh, Liqeni Ulez.Pasi kalon ne nje dige hidroelektrike, ai rrjedh 
ne nje rezervuar tjeter te vogel, Liqeni Shkopet dhe formon nje lendine te ngushte mes permes vargmalit 
qe ndan qarkun e Matit nga rrafshinat bregdetare. Sistemi i lumit te Malit arrin Delin Adrialik ne Perendim 
afer Fushe Kuqit, ndermjet qytetit te Lezhes dhe Lac;it nepermjet nje kompleksi ujerash kalimtare dhe 
rrafshnalta bredgetare te kanalizuara duke pertshire plazhe, dun a dhe ligatina (keneta), te cilat jane 



kryesisht keneta me kripe dhe laguna. 

Baseni i Lumit Mat eshte fromuar nga dy dege, Lumi Mat dhe Lumi Fan. Lu mi Fane ka origjinen nga veri 
lindja e basenit, ndersa vete Mali rrjedh ne jug lindje te basenit.Lumi i Malit eshte 115 km i gjate, dhe 
ujerat e burimit (qe rrjedhin ater burimit/headwater) jane nje burim qe ndodhen ne Malin Kaplina, afer 
Krastes.Lumi Malit rrjedh ne nje rezervuar te madh, Liqeni i Ulez, nepermjet nje dige hidroelektrike dhe 
ne nje rezervuar tjeter te vogel, Liqeni Shkopet perpara se te hyje ne rrafshnalta dhe derdhet ne Detin 
Adrialik afer Lezhiis. Lu mi Fane ka origjininen nga dy dege, Fani i Vogel dhe Fani i Madh. Fani i Madh 
ka nje zone ujembledhese rreth 540 km2 dhe eshte afersisht 77 km i gjate, ku lendina e Fan it le madh 
eshte rreth 60 km e gjate. Te dy lumenjte takohen/bashkohen ater Rreshenit. Ka nente nen-basese 
brenda Basenit te Lumit Mat, me 6 stacione monitorimi hidrometrike. Stacionet e monitorimit ndodhen ne 
pi ken me te ulet te lartesise. Nente nen-basenet jane emertuar sipas degeve kryesore te lumit brenda 
nen-basenit. Qarku i Lezhes eshte i vetmi qark qe shtrihet plotesisht ne Basenin e Lumit Mar dhe ka nje 
popullsi prej 134027. Aklivitetet kryesore ekonomike jane administrata publike, shitjet me shumice dhe 
me pakice, transportimi dhe magazinimi, aktivitete te sherbimil le akomodimit dhe ushqimit te cilat kane 
numrin mete madh te le punesuarve brenda Qarkut. Per femrat administrata publike eshte punesimi me 
i rendesishem, ndjekur nga bujqesia, pylltaria dhe peshkimi, ndersa per meshkujt treglia me shumice dhe 
me pakice, lransportimi dhe magazinimi, aktivitete te sherbimit le akomodimit dhe ushqimit ne sektoret e 
pare ekonomik le ndjekur nga bujqesia, pylltaria dhe peshkimi. 

Burimet ujore siperfaqesore 
Lumi i Malit - ka nje gjatesi le mad he. Ai fillon ne JL le masivit te Martaneshit nga ku buron dhe lumi i 
Malit. Lumi i Malit nga i cili ka marre emrin dhe baseni buron nga mali i Kaptines se Martaneshit. Ai ka 
nje gjatesi prej 144km, nje sipiirfaqe pellgu ujembledhes 2441km2 dhe nje lartesi mesatare le pellgut prej 
746m. Qe nga burimet e deri ne afersi te Klosit, Mali kalon neper gryka te ngushta. Pertej Klosit lumi hyn 
ne nje lugine te gjere ne veri te Burrelit e deri ne gryken e Shkopetit ai njesohet me liqenin e Ulzes dhe 
ate te Shkopetit, te cilet sherbejne si rregullatore artificiale te regjimit te Malit. Pas grykes se Shkopetit 
Mali fillon zgjerohet derisa hapet ne fushen bregdetare. Prurja mesatare shumevje9are e lumit Mat ne 
derdhje ne det eshtii 103m3/sek, gje qe i pergjigjet nje moduli prej 42.211slkm2· Koeficienti i rrjedhjes per te 
gjithe pellgun ujembledhiis eshle 0.8. Ushqimi nentokesor perfaqeson 30% te rrjedhjes vjelore, ndersa 
ai siperfaqesor eshte 70%. Prurjet e tij maksimale lidhen me reshjet e shiut e shkrirjen e bores. Prurja 
maksimale me perseritje nje here ne 100 vjel ne grykederdhje eshte 3100m3/sek. Ujrat e lumit te Malit 
kane mineralizim le ulet (220mg/I). 

4.1.3.2. Ujrat nentokesore 

Ne Bashkine Klos kane perhapje akuifere te llojeve te ndryshme. Sipiirfaqen me te madhe ne 
shkalle Bashkie e kane akuiferet karbonatike karslike. Akuiferet me porozitet nderkokrrizor, kane 
siperfaqe mete kufizuardhe shtrihen ne zonal fushore, prane grykederdhjeve te lumenjve dhe ne tarracat 
e tyre. 
Akuiferet me porozitet nderkokrrizor dhe ujepercjellshmeri te larte perhapen dhe gjejne vend ne kete 
territor. 

Akuiferet me porozitet nderkokrrizor (te shkrifet) me ujepercjellshmeri shume te larte - te larte lidhen me 
depozitimet Kuatemare aluviale, te formuar ne tarracat e lumenjve Orin dhe ai i Malit. Siperfaqja e tyre 
ne gjithe qarkun shtrihet ne 17.6km. 

1-akuifere me porozitet nderkokrrizore ujembajtje shume le lare-te larte (17.6 knr'); 
2- akuifere me porozitet nderkokrrizor e ujembajtje le ulet-shume Iii ulet (201. 13 krn0, 
3- akuifer me porozitet poro/9arje dhe ujembajtje mesatare-te ulet (438.2 km"), 
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4- akuifer me porozitet 9arje (558.6 knr'), 
5- akuifer me porozitet 9arje-karst me ujembajtje shume te ndryshueshme - shume e larte - e ulet 
(578.13km2) 
6- joakuifer me porozitet te pamjaftueshem per te lejuar qarkullimin e ujit nentokesore ne sasi te 
shfrytezueshme (625.21km2) 

4.2. Pershkrim i biodiversitetit ne zonen e projektit 

Bashkia e Klosit ndodhet ne Luginen e Klosit, ne fillim te rrjedhes se lumit Mat. Terreni i saj eshte shume 
i ve9ante dhe i shumellojshem: perfshin grupe malore, fusha, kodra (ne pjesen mete madhe) dhe lugina. 
Lartesia e tij nga niveli i detit ndryshon nga 199 ne luginen Mat ne 2100 m ne Balgjajt dhe ne maletAllami. 
Harta e meposhtme tregon ne nje imazh 30 kete territor. 

Figura: Rilevim i relievit te Bashkise Klos 

Territori i larmishem ka krijuar eko-sisteme te ndryshme me liqene, lumenj, pergjithmone peme jeshile, pyje 
me peme si lisi, pisha dhe bleta, kullota alpine dhe nen-alpine. Zona ka karakteristikat e nje klime 
ballkanike me teper sesa ato Mesdhetare. Ka rreth 1,800 lloje bimesh, prej te cilave 86 jane shpallur 
nderkombetarisht si shume te rendesishme dhe 32 jane te perfshira ne Listen e Kuqe te Evropes te 
llojeve te kercenuara. Fauna eshte e pranishme me disa kafshe specifike qe jane te lidhura ngushte me 
karakteristikat e tokes. Mendohet se fauna e kesaj zone ka 7 lloje te Peshqve, 9 amfibole, 10 zvarranike, 
154 zogj, 30 gjitare, por keto statistika kane nevoje per kerkime te metejshme. Nga vizitat tona dhe 
intervistat ne terren, pyjet kane pasur nje degradim te konsiderueshem ne vitet e fundit, per shkak 
te shkurtimeve te qendrueshme, me perjashtim te njesise administrative Xiber, e cila ka pyllezimin mete 
dendur. 

Ne foton me poshte paraqitet nje pamje e pergjithshme e mbuleses bimore ne zone ku shtrihet projekti i 
ndertimit te HEC Guri i Bardhe 1 dhe 2. 

Ne pergjithesi vegjetacioni ne zonen e projektit paraqitet ne forme kullote, ku ne disa raste eshte e 
mbishfrytezuar. Gjithashtu ne terren vihet re nje shperndarje jouniforme e bimesise se shkurter dhe 
pemeve. Megjithate, ne terrene te izoluara gjenden zona te vogla pyjore me vegjetacion te shendetshem. 
Ne zonen e projektit dominon vegjetacioni i shkurreve, ndersa nje pjese e konsiderueshme ne zone zihet 



nga terrene te pjerreta shkembore. Ne kete kontekst ne zonen e projektit evidentohen pese lloje kryesore 
habitatesh.Keto habitate listohen simeposhte: 

• Habitati tokesor natyror; 
• Habitati i terreneve shkembore; 
• Habitati i djerrinave dhe tokave bujqesore; 
• Habitati i brigjeve te perroit te Perroit te Shehut dhe te Dishit 
• Habitati i pyjeve te perziere gjethegjere(dominuar nga lisi); 

Fig.34 - Mbulesa bimore ne zonen e projektit 

- Zona te ndermjetme kentore Pyje gjethegjere Livadhe natyrore - Bimesi Sklerofile 

.. Modele Kultivimi komplekse 

4.2.3. Pershkimi ivegjetacionit ne secilin habitat 

Habitati tokesor natyror qe perfaqesohet nga vegjetacioni i shkurreve tedominuar nga shoqerime te 
llojeve te dushkut Quercustrojana dhe Quercuspetraea te shoqeruara nga dellinja 
(Juniperuscommunis), shkoza (Carpinusorientalis). Perberja floristike ndryshon sipas tipit te pyllit, 
perberjesse tokes, lartesise, kundrejtimit, shkalles se ndrivimit etj,por nje numer i konsiderueshem 
speciesh jane te perbashketa. Keshtu ne pjesen shkurrore takohen: frasheri(Fraxinusornus.), 
dellinja(JuniperusoxycedrusL.), fshesa (Lembotropis nigricans), murrizi (Crataegusmonogyna), kulpra 
(Clematissp),etj. Florabarishtore perfaqesohet nga specie te tilla si, bari i lendinave (Dactylis 
glomerata), shpendra (Helleborusodorus), lulegishti e verdhe (Digitalisgrandiflora), terfili 
(Lotuscorniculatos), luledelja (Bellisperennis),etj. Theksojme, se disa pjese lokale te zona vete 
aksesueshme pyjet paraqiten ne gjendje jo shume te mire, me perjashtim te terreneve te izoluar ku ato 
paraqiten ne gjendje te mire dhe te pashqetesuara. 

Habitati i terreneves hkembore qe perfaqesohet nga nje siperfaqe e konsiderueshme brenda zones 
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se projektit. Ne kete habitat mbulesa bimore paraqitet e fragmentuar dhe me nje numer te vogel 
speciesh. Bimet shkurrrore dhe barishtore te specializuara mbulojne pjese te shpateve te thepisura 
dukeperbere te mbulesen bimore kryesore ne kete habitat. Pozicioni dhe pjerresia e madhe e 
shkembinjve shkaktojne rritjen e aktivitetit te erozionit, humbjes se tokes dhe rrallim te bimesise. Llojet 
me te zakonshme te ketij habitati jane: dellinja e zeze (Juniperuscommunis), shkoza 
(Carpinusorientalis), dardhae eger (Pyrus amygdaliformes), telshi(dactylusglomerata), fierime qime 
(Asp/eniumtrichomanes) dhe bar gjarpri (Ceterachofficinarum). Megjithate keto terrene jan ete 
rendesishme per boten e gjalle si terrene folezimi pershpendet (Sitta neumayer, Falco sp) dhe ushqimi 
pershpendet grabitqare, strehim perzvarraniket dhe gjitaret .Gjithashtu kanionete pjerreta dhe shpellat 
ne to jane terrene te pershtatshme perstrehimine lakuriqeve(Rhinolphus sp)e potencialisht dhe per 
lloje te tjera. 

Terrenete djerrinave dhe tokave bujqesore, qe 
pertshijne nje sistem te shumellojte siperfaqesh 
bujqesore, te mbjella, por edhe terrene te 
braktisura. Llojet kryesore te kultivuara jane: 
elbi, gruri, foragjeret, druret frutore dhevreshtat. 

, Keto terrene jane te rendesishme perfolezimin e 
harabeleve dhe kullotjen e tyre 
(M.Alba,M.Calandra,etj) si dhe per gjitaret e 
vegjel te tokes(Talpasp). Druret frutoret rritur 
mbeshtesin folezimin e llojeve te tjera terendit 
Paseriformes. Aty ku brezaret jane braktisur, ato 
kane prirjen tembulohen nga bimesi e dominuar 
nga manaferra (Rubus ulmifolius), megashtra 

(Dittrichia viscosa) (specie bimesh invazive), trendafili i eger (Rosa canina) dhe nga prania e nje numri 
te madh bimesh tipikisht mesdhetare si: Xina (Pistacia lentiscus), Bezga (Phlomis fruticosus), Terfili i 
ashper (Trifoliumscabrum), Terfili rrodhez (Trifoliumlappaceum), Terfili gjethengushte (Trifolium 
angustifolium), Rudithi dykallizor (Brachypodium distachyum). Mungesa e bimeve te rrezikuara dhe 
endemike tregon vlere te ulet botanike. Keto habitate paraqiten ne nje shkalle te larte te ndikimit te njeriut 
dhe me vlere te ulet botanike, megjithate ato perfaqesojned isa vlera estetikesi peizazh bujqesor dhe 
rural. 

Habitat i i brigjeve te perroit dhe lumit shtrihet pergjate gjither rjedhes ujore te lumit dhe perroit. Ky 
habitat eshte me i zhvilluar dhe divers ne pjeset me pjerresi te ulet dhe te gjera te lumit dhe perroit, aty 
ku edhe depozitime taluviale jane stabilizuar dhe krijojne kush teper zhvillimin e vegjetacionit tipik te 
brigjeve. Llojet kryesore qedominojne ne kete habitat jane kallamii ujit(Phargmites australis), xunkthi 
(Typhaangustifo/ia), shelgu i bardhe(Sa/ixa/ba), shelgu vjollce (Sa/ixpurpurea), shelgui zi 
( Salixelaeagnos). Ne keto habitate ato mund te formojne komunitete te pasur te specie me floren 
shoqeruese duke perfshire, Urthin (Hedera helix), Lularin (Ranuncu/us ficaria), Shpendren (Helleborus 
odorus), Kelkazen (Arum italicum), Rudith pyjesh (Brachypodium sylvaticum), Telish (Dactylis 
glomerata). Keto habitate gjithashtu mbeshtesin nje game myshqesh, likenesh dhe fieresh, shpesh te 
dominuara ngaFieri (Pteridiumaquilinum), tier guri (Cheilanthesfragrans). 

Habitati i pyjeve te perziere gjethegjere (dominuar nga lisi) perfaqesohet nga nje mbulese bimore e 
dominuar nga shkurret kryesisht nga shoqerimet el lojeve te dushkutsi: qarr (Quercus cerris), bujger 
(Quercus trojana) dhe bunge (Quercus petraea) te shoqeruara nga dellinja e zeze ( Juniperus communis) 
dhe shkoza (Carpinus orientalis). Habitati paraqitet ne gjendje te qendrueshme dhe me bimesi me 
dendesi mesatare. Ne disa pjese te tij vihen re nderhyrje te njeriut nepermjet prerjes kryesisht te 
dushqeve, duke demtuar disa pjese te tij. Bimesia barishtore perfaqesohet nga speciete tillasi: telish 



(Dactylisgfomerata), agulice e vertele (Primufaveris), lulegishtie verdhe (Digita/isgrandiflora), terfili (Lotus 
cornicufatos), luledelja (Beffisperennis), elj. Pyjet gjethegjere te dominuara nga dushqet (Quercissp.) 
kane shpendarje te gjere ne Shqiperi. Brenda rajonit te zones ne studim shumica e bimeve jane tregues 
i demtimeve nga aktivileti njerezor te ketij habitati dhe mungeses se bimesise se rrezikuar, qe tregojne 
dhe vlere te ulet te kelij habitati. 

4.2.3. Te dhena per faunen 

Duke u bazuar ne studimet ne terren te kryera gjale viteve 2014-2015 (te dhena te pabotuara) Lumi 
Mat krahas llojeve me origjine detare le pranishem ne pjesen e poshtme te rrjedhes se tij (Poshte dig ave 
akluale te Shkopelil dhe Ulzes) eshle slrehe e se paku 12 llojeveqeiperkasin familjeve Anguillidae, 
Salmonidae, Cobilidae, Cyprinidae dhe Blenidae. Nder llojel me te perhapura jane muslaku i Ballkanit 
perendimor (Barbus rebe/ij, Sharmakui Ohrit (Pachichifonpictum), petulica (Alburnoidesbipunctatus),etj. 
Ne tabelen e meposhtme jepet lista e llojeve te idenlifikuara ne Lumin Mat dhe tributaret e tij (Prell, 
Xiber,etj). 
Duke u bazuar ne le dhena biblografike dhe kampionimet ne terren, faunaiklike ne lumin Urake deget e 
tij, perroji i Melthit) pertaqesohel nga 5 lloje peshqish: 1 -lloji perket familjes Salmonidae, 3- llojefamiljes 
Cyprinida edhe 1 lloj, lloji Salaria ftuvialilis, Familjes Blennidae. Llojet me teperhapur le peshkut jane 
mustaku i Ballkanit perendimor (Barbus rebeli),troftae murrme(Safmofaroides) dhe 
Alburnoidesbipunctatus. 

4.2.4. Peisazhet 

Shkembinjte dhe rrepirat: Keto mjedise jane karakterislike ne zone, sidomos pergjate rrjedhes se 
lumenjve. Nje nu mer shpendesh i jane pershlalur mjaft mire ketyre kushteve, perish ire ketu shpendet 
rrembenjes, te cilet ndertojne folete e tyre ne keto mjedise. 

Shpellat: Ky tip habitati eshle shume karakteristik per zonal karslike, ne le cilin takohen nje numer i 
madh shpellash. Per fat le keq, deri me sot zona ne studim nuk eshle eksploruar nga pikepamja 
speleologjike. Megjithate, duhet te nenvizohet fakti qe shpellat dhe 9arjet shkembore jane nje habitat 
shume i rendesishem per lakuriqet e nates banore te shpellave (si:Rhinofophusferrumequinum, 
R.b/asii,R.euryafe,R,hipposideros, Eptesicus serotinus, Myotis myotis, Myotis blythi, Myotis 
capaccinii, Tadarida teniotis, Miniopterusschreibersii, Veperlifio murinus,Pfectotussp, etj.). 

4.2.5. Zonal e mbrojtura 

Ne bashkine e Klosit jane dy llojet e turizmit qe kane potencial per zhvillim: turizmi kulturor dhe ai natyror. 
Sidoqotte, ky sektor konsiderohet me shume si nje potencial i ardhshem sesa nje aset ekonomik aktual. 
Aklualishl, shumica e viziloreve jane gjale veres per le viziluar nalyren. Por, Bashkia e Klosil ka mjaft 
monumente dhe gjeomonumenle hislorike qe aktualisht nuk jane le njohura dhe as reklamohen, por 
vizitohen vetem nga ata qe jane le inleresuar ne histori. Aktualisht numri i pergjithshem i vizitoreve eshte 
rritur gjate viteve te fundit, kryesisht pergjate lugines se lumit me kampingje gjate veres. Megjithate, 
monumentet kulturore duhet te jene me le arrilshme, e ndjekur nga nje fushate e mire informative. 

Monumentet me te njohura jane kalaja e Petralbes dhe Xibrit, Ura e Vashes dhe disa ura te ljera te 
datuara ne shekullin e 15, shtepia e Pjeter Budit dhe disa kulla tradicionale shlepish, ve9anerisht ne 
Njesine Administrative te Gurre dhe Xiber. 
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Mali me Gropa-Bize-Martanesh 

Emri i Zones se Mbrojtur: Mali me Gropa Bize-Martanesh 
Kategoria: IV - Pejsazhi i Mbrojtur 
Vendimi mete cilin eshte shpallur: Pejsazhi i Mbrojtur" Mali me Gropa - Bize - Martanesh ", eshte 
shpallur zone e tille me VKM, nr. 49, date 31.01.2007. 

Siperfaqja, vendndodhja -koordinatat: Pejsazhi i mbrojtur, shtrihet ne vargjet malore te Malit me Gropa, 
Mali i Fagut ndjek vargmalet e Rinasit, del te guri i Muzhaqit, Kaptina e Martaneshit ,Mali i Snoit te Madh, 
kryesisht ne rrethin e Tiranes, duke prekur shume pak rrethin e Bulqizes dhe te Matit. Ky Pejsazh ka nje 
siperfaqe prej 25266.42 ha, shtrihet ne nje terren teresisht malor, duke nisur nga lartesia rreth 1200 metra 
dhe duke arritur majen me te larte, qafen e Drerit ne nje lartesi prej rreth 1900 metrash. Malet me 
kryesore qe perfshihen ne territorin e Pejsazhit t jane Mali i Fagut 1446 metra, Mali Snoi i Madh 
1863 metra, maja e Sukes 1542 metra, Guri i Muzhaqit 1661 metra, mali me Gropa 1848 metra, maja e 
Kaptines 1870 m, etj. Malet ndahen nga qafa dhe gryka te thella ose kanione mbreselenese duke i ofruar 
vizitoreve peisazhe fantastike dhe larmi refleksesh dhe ngjyrash. Duke patur parasysh zonen qendrore 
te pejsazhit e cila ndodhet fusha e Sizes, largesia nga qendrat e banuara eshte: Nga qyteti i 
Tiranes ndodhet 60 km" nga qendra e komunes Shengjegj 10 km,nga qendra e komunes Martanesh 15 
km. 

Veri: Qafa e Murrizes ( 4417506 .1 L/4588637 V ), vijon me rrugen automobilistike per te guri i Bardhe, 
Kroi I ftohte (1198 m ), Qafa e Qershise, maja e Zabelit te Madh, te ura e Thanes, ndjek rrugen 
automobilistike Guri I Bard he -Tirane, perroin dhe gryken e Shehut, vazhdon pergjate lumit te Matit, deri 
te bashkimi me prroin e Lenes e te Lajthise, deri te kryqezimi i rrugeve per kembesore, kuota 1870 m ( 
4441735 L/4583160.5 v ). 

Lindje: Kryqezimi i rruges per kembesoret kuota 1870 m ( 4441735 L/4583160.5 V ), kalon qafen Drerit, 
Livadhet e Kolgrekut, vijon drejt qafes se Prevallit, te ujerave te prroit te Vardarit, fushat e Palemit, Rrahi 
I Hasrames , maja e Sadokut , shpati I Skores, ndjek rrugen e Rinise deri te guri i Muzhaqit ( 1661.7 m) 
, (4436149,7 L / 4576092,62 V). 



Jugu: Guri i Muzhaqit ( 1661.7 m), (4436149.7 L/4576092,62 V),ndjek rrugen per kembesore, poshte 
kuotave 1588 m, 1562 m, 1412 m, 1408 m1435 m, 1348 m, 1358 m, kurrizin ujendares deri ne majen e 
Sukes (1542 m), kalon ne qafen e Rinasit ( 1538 m ), ne majen e Kesules (1622 m ),ndjek rrugen 
automobilistike per ne Kollogjesh, ne kuoten 1422 m, ne qafen e Shpellezes, kuoten 1213 m, Malin e 
Kalgjergjit. qafen e Shengjinit ( 1187 m ), kuoten 1207 m, deri te Maja e Fagut 1446 m (4420258.08 
U4574326,63 V ). 

Perendimi: Maja e Fagut 1446 m (4420258.08 L/4574326,63 V ),ndjek prroin e Vavilez, prane 
Shengjinit te Madh deri te nderprerja me lumin Erzen, ne afersi te fshatit Burimas, dhe me pas ndjek 
kufirin e parkut kombetar" Mali I Dajtit ", deri ne qafen e Murrizes ( 4417506 .1 L/4588637 V ), 

Rruget me ane te te cilave shkohet ne destinacion: 

Rruga Tirane - Oaf Priske - Shengjergj - Bize - Kostenje - Librazhd. 
Rruga Tirane - Oaf Priske - Shengjergj - Bize - Ballenje - Bulqize. 
Rruga e vjeter Tirane - Oaf Molle - Linos - Kroi Kuq - Bize. 
Rruga e vjeter Tirane - Oaf Molle - Linos - Kroi Kuq - Rinas - Kollogjesh - Elbasan. 
Rruga e vjeter Tirane - Oaf Molle - Linos - Gur i Bardhe - Burrel. 
Rruga Tirane - Zall Bastar - Murriz - Guri Bard he. 

Perfaqesuesit specifik te Flores dhe Faunes: 
• Flora: Ahu, dushqet, panja, geshtenja, qershia e eger, melleza, frashri, pisha e zeze, shkoza, 

mareja, shqope, etj. 
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• Fauna: Ariu i murrem, kaprolli,ujku, dhelpra, derri i eger, kunadhja, shqarthi, ketri, iriqi, lakuriqi i 
nates (disa lloje), breshka, shqiponja, skitter (disa lloje), thelleza e malit, pellumbi i eger, 
qukapiku, grifsha, bilbili, si dhe shume lloje zvarranikesh dhe insektesh. 

Monumente natyre: 
• Shpella e Valit 
• Karsti i Malit me Gropa 

Objekte kulturore, fetare, historike brenda zones: 
• Teqeja e Ballenjes (Ndodhet ne pjesen e Dibres) 
• Xhami (ne nje pjese te fshatrave) 

Objekte ne sherbim te komunitetit (: Nuk ka, perve9 istitucioneve shteterore si9 jane: qendrat 
shendetsore, shkollat, njesite administrative, etj 

4.3. Pershkrim i cilesise se mjedisit 

4.3.1. Gjendja e mjedisit 
Bashkia e Klosit eshte e mirenjohur per burimet e saj natyrore, mineralet (ve9anerisht krom), ujerat 
(lumenjte dhe liqenet) dhe nje pyje shume te pasur. Megjithate, keto bu rime te 9muara jane menaxhuar 
keq dhe abuzuar. Ve9anerisht disa investime ne industrine minerare dhe digat kane ndikuar negativisht 
ne mjedis. Shkurtimet masive ne pyje kane shkaktuar probleme serioze me erozion sidomos ne njesine 
administrative Xiber. Mjedisi eshte nje teme e nxehte qe komuniteti eshte shume i shqetesuar per te. 

4.3.2. Mbetjet urbane 

Mbetjet urbane, burim ndotje 

Ne Bashkine Klos, mbetjet nuk riciklohen, shume pak groposen dhe ne te shumten e rasteve depozitohen 
ne zona te caktuara dhe digjen. Kjo sjell nje ndotje te larte te ajrit qe thithin 9do dite qytetaret e Klosit. 
Situata perkeqesohet akoma dhe me shume po te shtohet fakti se mbetjet e rrezikshme te sektorit 
industrial depozitohen ne te njejtat vende me mbetjet urbane te Bashkise, duke u trajtuar ne te njejten 
menyre. Aktualisht, komuniteti aty po perballet me transformimet ekonomike. te cilat jane shoqeruar me 
rritjen e konsumit prej popullsise se te mirave materiale, dhe per rrjedhoje, edhe merritjen e sasise se 
mbetjeve te gjeneruara prej ketij konsumi. Gjithashtu, ne kete te fundit faktor, ndikues kane qene dhe 
vazhdojne te jene ritmet e rritjes se popullsise dhe migrimet e saj per ne qytet. 

Eshte rritur sasia e mbetjeve prej ambalazheve, nderkohe qe ndertimet dhe prishjet e infrastruktures 
kane sjelle rritjen e volumit te mbetjeve inerte. Sasi te konsiderueshme te mbetjeve, shpesh. edhe te 
rrezikshme, jane trasheguar nga industria e te kaluares, nderkohe qe mjaft biznese private kane filluar te 
lulezojne, duke gjeneruar mbetje te shumellojshme. Administrimi i mbetjeve eshte nje problem i madh 
per zonen tone, si pasoje e disproporcionit qe ekziston ndermjet rritjes se vazhdueshme te sasive te 
mbetjeve te gjeneruara nga aktivitete tjetesore dhe industriale. Per me teper administrimi i mbetjeve 
perben nje sfide te madhe qeverisjen lokale, e cila gjate ketyre viteve eshte perballur me mangesi te 
medha te njohjes dhe te zbatimit te kuadrit ligjor persa i perket administrimit te mbetjeve. 

Mbetjet urbane te qytetit te Klosit 
Mbeturina te qytetit te Klosit hidhen prej vitesh pergjate rruges qe te 9on ne Komsi, shume prane 
varrezave te Deshmoreve. Per qytetaret qe kalojneperdite, aty thone se kjo situate eshte kthyer ne nje 
makth per ta, ndaj kerkojne zhvendosjen e ketij vendi te grumbullimit te mbetjeve urbane apo ndertimin 



e nje landfilli. Ndonese firma e paslrimit mundohet ti mbuloje keto mbeturina here pas here, jane femijet 
qe kerkojne per skrap qe izbulojne ata, madje i djegin ne mes tedites, Vendgrumbullimi i mbeturinave 
prane varrezave te Deshmoreve sherben edhe per hedhjen e kafsheve te ngordhura. Megjithe perpjekjet 
dhe permiresimet ne fushen e menaxhimit te mbetjeve perseri mbelel problem depozitimi i tyre ne vendet 
e papershtatshme dhe ve9anerisht djegia e tyrenemjedise te hapura.tymi dhe gazet e le ciles perbejne 
problem serioz per shendetin dhe mjedisin perreth. Problem mbetet mungesa e sistemit te grumbullimit 
dhe depozitimit te mbetjeve urbane ne zonat rurale. 

4.3.3. Trajtimi i ujrave te zeza 

Zona nuk ka fasilitele te lrajtimit te ujerave re zeza apo heqjes se mbeturinave te ngurta. Ujerat e zeza 
te fshatrave qe ndodhen kryesisht ne taracat lumore te degzimeve le perrenjeve dhe i derdhin ato ne 
keto perrenj, gje e cila bie ndesh me parametrat e cilesise se ujerave te embel dhe per trajtimin e ujerave 
me qellim ruajtjen e tokes dhe ujerave siperfaqesore dhe nentokesore nga ndolja, gjate ndertimil te hec
ve dote ndertohen gropa septike per trajtimin e ujrave ne godinen e Hee-it. 

4.3.4. Furnizimi me uje le pijshem 

Ne pjesen mete madhe te nenobjekteve uji eshte shume afer pasi punohet ne afersi te fshatit 
dhe eshte I mundur furnizimi me uje, ne ato nenobjekte ku uji eshte larg furnizimi dote 
behet me depozite qe dote furnizohet me autobot qe ka ne perdorim subjekti. 

4.3.5. Te dhena fiziko - kimike dhe bakteriologjike per burimin ujor (analiza laboratorike) dhe 
komente mbi to. 

4.3.6. Presionet kryesore ne mjedis 

lndustria minerare si burim ndotje 
lndustria minerare, kryesisht ajo e shfrytezimit te mineralit te kromit, perbente nje nga sektoret me te 
rendesishem te ekonomise, lndustria minerare ishte e perqendruar ne rrethet Bulqize e Mat. ku ishin 
hapur nje nu mer i madh minierash per shfrytezimin e mineralit te kromit ne vendin tone, par ndikimi dhe 
kerkime te tilla kishte edhe ne rajonin e Klosit. Minierat e hapura per shfrytezimin e mineralit te kromit me 
nje aktivitet prej dhjetera vitesh, kishin te punesuar nje nu mer te konsiderueshem punonjesish, Ne keto 
vendburime ishin kryer punime te shumta si: kanale. galeri, shpime kerkim-zbulimi, par nuk perbenin 
objekle per shfrylezim dhe numri i te punesuarve ishle me i reduktuar. Mbas viteve '90, shume miniera e 
mbyllen aktivitetin e tyre dhe sotjane ne pune nje nu mer i madh subjektesh private qe shfrytezojne shume 
objekte kromi. Nga vete metoda e shfrytezimit te mineralit te kromit krijohen impakte mjedisore. 
Shfrytezimi ne qiell te hapur (me karriera), pikesepari 9on ne deformimin e ambientit, duke krijuar gropa. 
kanale dhe 
stoqe materiali, si dhe zhveshjen e tij nga bimesia. Shfrytezimi nga nentoka krijon hapesira te 
medha nentokesore, qe shpesh, me kalimin e kohes sherben duke paraqitur rrezik serioz. Ne hyrje te 
galerive te shfrytezimit krijohen stoqe te konsiderueshme te mineralit te kromit dhe te sterileve. 
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Stoqet e mineralit te kromit 
Ne te gjitha minierat, ne hyrje te galerive te 
shfrytezimit te mineralit, jane formuar stoqet e 
mineralizirnit te kromit si dhe stoqet e sterileve te 
formuara gjate shfrytezimit. 

Stoqet e mineralit jane te perkohshem, pasi 
minerali transportohet ne destinacion. 
Megjithate, duke qene se minerali ka pennbajtje te , 
larte te perberesve krom, nikel, kobalt, etj., ... ~ ...... ·.~--....-......u.::,,........._t:L.u<:L.<.~ .............. 
edhe ndikimet ne mjedis qotte gjate qendrimit ne stok apo edhe gjate transportit jane te 
konsiderueshme. Ne miniera te vjetra, me aktivitet te konsiderueshme te nxjerrjes se mineralit jane krijuar 
stoqe me volume dhjetera mijera. 

Keto stoqe prej nje kohe shume te gjate jane te ekspozuara ndaj agjenteve atmosferike nen ndikimin e 
te cilave ne vazhdimesi shpelahen dhe transportohen nga ujerat siperfaqesor ne drejtim te lumenjve e 
ne vazhdimesi ne basenet e hidrocentral eve apo dhe ne det. Nga studimet gjeokimike te kryera ne 
rajonin e gropes se Burrel- Klosit rezulton qe nen kete efekt pennbajtjet e perberesve te kromit, nikelit, 
koba1tit te jene shume mbi normat e lejuara. 
Nga analizat e kryera. permbajtja e elementit te kromit 
leviz nga 100ppm. deri ne 2400 ppm me nje permbajtje 
mesatare rreth 400ppm shifer kjo mjaft e larte ne 
krahasim me standartet evropiane. 
Per rajone te ve9anta, kjo pennbajtje eshte shume e ll!~m~~ 
larte. kryesisht ne tarracat lumore ku dhe depozitimi i • . . ; 

.·~~u;: 
mineraleve te rende eshte me i madh. I njejti fenomen ·~. ~~~ 

ndodh dhe me perqendrimet e elementeve shoqerues te ~ i . 

mineraleve te kromit, nikelit dhe kobaltit. Viera mesatare ~ 
e pennbajtjes se nikelit ne rajonet e gropes se Burrelit . ,. 

"" eshte rreth 390ppm. kur normat e lejuara ne disa vende .:· ' : 
te Evropes jane rreth 140ppm. Kohet e fundit, per shkak ...,. 
te rritjes se interesit per mineralin e kromit, ne stoqe te 
vjetra po rivleresohen per seleksionimin dhe nxjerrjen e mineralit te mbetur. Kjo perben nje rrezik 
potencial. pasi si9 shikohet dhe nga fotot punojne njerez te pa kualifikuar dhe aq me keq rem ij e qe 9do 
dite rrezikojne jeten 

Ndotja nga ish·fabrikat e pasurimit te kromit 
Fabrikat e pasurimlt Bulqize, Kraste, Klos Ujerat e fabrikes se pasurimit te kromit, mineralizimi kromit qe 
shoqerone dekantojne ne dampen e ngritur per kete qellim. 

E kunderta ka ndodhur ne ish fabriken e pasurimit te kromit ne Kraste te Martaneshit, e cila nuk ka 
pasur nje dampe dekantimi e per rrjedhoje, mbetjet e pasurimit jane derdhur ne lumin e Matit, te cilat 
kane shkaktuar nje impakt negativ. qe me se pakti ka rezultuar ne demtimin e rritjes se troftes natyrale 
nje specie peshku tipike per ujerat e paster dhe te ftohte. 
lmpianti i pasurimit te kromit ne Klos ka nje teknologji me cikel te mbyllur te suspenses se rende me 
ferro silic, qe minimizon ndotjen. Megjithate, edhe ketu depozitohet nje stok inertesh me pennbajtje 
kromi qe me kalimin e kohes nen ndikimin e agjenteve atmosferike krijon nje impakt negativ. 

Dampat e fabrikave te pasurimit 



Perfaqesojne mbetje industriale te industrise perpunuese te mineralit te kromit. Ne fabriken pasurimit te 
kromit ne Bulqize eshte krijuar nje dampe me disa mijera m 3 mbetje nga pasurimi i mineralit te kromit Po 
ashtu ne Komsi eshte krijuar nje stok disa mijera ml mbetje nga industria e shkrirjes se mineralit te kromi 
te quajtura skorie te ferrokromit. Qe te dyja keto mbetje teknologjike jane trajtuar ne vende te ve9anta ne 
funksion te ruajtjes se ambientit. Ne kete drejtim deri diku ja kane arritur qellimit. Megjithate; ekspozimi i 
tyre per nje kohe shume te gjate nen ndikimin e agjenteve atmosferike ka krijuar edhe im pakt negative. 
Mineralizimi i shpelare ne vazhdimesi deperton ne shtresat e tokes duke krijuar nje impakt ne ujerat 
nentokesor. 
Nga ana tjeter, duke shpelare ne vazhdimesi edhe ujerat siperfaqesor njesoj si ne stoqet e minierave 
transportojne elemente te demshem ne ujerat e lumenjve per ne tokat bujqesore nepermjet sistemit 
te vaditjes apo ne basenet e hidrocentraleve. 

Shfrytezimi i karrierave ne quret qelqerore 
Hapjaekarrieravepershfryteziminegurevegelqeroreka ndikuar neprishjeneekuilibravenatyrore. Nuk 
respektohet asnje norme ne punimet qe kryhen, duke mos perdorur lagien me uje per te eliminuar 
pluhurin qe shkaktohet nga perdorimi i lendeve plasese, per punimit te materialit nga makinerite e 
thyerjes, transportit te tij ne subjektet qe do ta perdorin kryesisht per industrine e ndertimit. Reja e pluhurit 
qe krijohet nga ky aktivitet ndot ne menyre te drejtperdrejte dhe te vazhdueshme ajrin, ujerat 
siperfaqesore, tokat bujqesore, pa mohuar ndikimin negativ ne shendetin e punonjesve qe punojne ne 
keto karriera dhe ne banoret e qendrave prane tyre. 

Nga shfrytezimi qe j eshte bere kesaj zone per nxjerrjen e mermerit, eshte prishur pothuajse peisazhi 
dhe nga punimet e kryera krijohet shunme pluhur. 

Shfrytezimi i interneteve lumore 

Shfrytezimi i inerteve te lumenjve krijon impakt ne rritjen e efektit gerryes erozional te shpateve dhe 
dyshemese se lumenjve, demtimin e kembeve te urave, te tokave perreth, etj. lnertet ne lumin Mat, si 
dhe shtreterit e perrenjve jane shfrytezuar pas nje lloj kriteri ne shume raste pa licensa te rregulla te 
shtetit. Edhe ne ditet e sotme vazhdon shfrytezimi i tyre, objekte shfrytezimi qe lidhen me aluvionet e 
shtratit te lumit Mat, si dhe ne shtreterit e perrenjve, duke marre prej tyre sasi te konsiderueshme inertesh 
(proluvionesh) ne nje kohe kur nevojat per materiale inerte duhen siguruar nga guroret. Sot aktualisht 
ne Klos kemi dy impiante per perpunimin dhe prodhimin e inerteve, aktualisht ne fshatin Zenisht dhe 
Klos. Martja e materialit ne shtratin e lumit kryet edhe ne afersi te urave, dhe kjo ka 9uar ne erodimin e 
shtratit dhe zbulimin e kembeve te urave nga ana tjeter shfrytezimi i ketyre inerteve ka 9uar ne prishjen 
e ekuilibrit te brigjeve te shtratit te lumit dhe erodimin e tokave bujqesore. 

Hot spot, ish uzina e Ferrokromit 
Kriteret e perdorura per percaktimin e riskut mjedisor dhe njerezor ne vendin tone jane vendosur ne baze 
te tre faktoreve kryesore: rrisqet per popullsine, rrisqet per mundesine e zhvillimit te turizmit, rrisqet dhe 
kercenimet qe lidhen me biodiversitetin dhe ekosistemet. Per thellimin me tej te perpunimit te mineralit te 
kromit u ngrit uzina e prodhimit te ferrokromit ne Komsi te rrethit te Matit. Ne kete uzine realizohej shkrirja 
e mineralit te kromit dhe prodhimi i ferrokromit me te gatshem per industrine dhe me 9mime me te lira 
per tregun. Efekti i impaktit mjedisor ne kete rast eshte me i larte. Krahas mineraleve te kromit, nikelit, 
hekurit futen edhe minerale te tjere si kuarc dhe boksite. Nga analizat gjeokimike te kryera ne rajonin 
perreth uzines se ferrokromit kemi te njejtat rezultate te larta te permbajtjes se elementeve te kromit, 
nikelit dhe 
kobaltit. Njekohesisht, punetoret qe kane punuar per furnizimin me lende te pare te furrnaltave kane 
rezultuar me silikoze, per shkak te ndotjes se ajrit nga pluhuri i si1 icit nga mineral i kuarcit. Kriteret e 
perdorura per percaktimin e riskut mjedisor dhe njerezor ne vendin tone jane vendosur ne baze te tre 
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faktoreve kryesore: risqet per popullsine, risqet per mundesine e zhvillimit te turizmit, risqet dhe 
kercenimet qe lidhen me biodiversitetin dhe ekosistemet te lidhura me ane te fragmentirnit, Uzina e 
Shkrirjes si! Ferrokromjt ka zhvilluar aktivitetin e saj nga vitin 1976 deri ne vitin 1996. Nga aktiviteti i saj 
prodhues jane shkarkuar ne atmosfere per ~do ton ferro-krom te prodhuar rreth 1000m3 gaz. 

Perberesit kryesore te gazit jane co (55-70%), CH (1.8-6%), CnHm (9-14%), co (6-12%) dhe N (7-
10%). Shkarkimet e furrave elektrike permbajne, gjithashtu, elemente toksike te tillasi CO, NOx, NH dhe 
POM, si ne gjendje te gazte, ashtu edhe ne forme grimcash. Prej disa dekadash, ne kete zone eshte 
grumbulluar nje sasi e madhe e skorieve dhe mbeturinave teknologjike te kesa] uzine me permbajtje 
metalesh te renda te rrezikshme per shendetin e njerezve. Problemet e identifikuara ne kete zone kane 
te bejne me mbeturinat e akumuluara gjate kesaj periudhe pune te kesaj uzine. Mbeturinat e procesit te 
prodhimit gjate viteve jane shperndare ne zonen perreth uzi nes. Analizat kimike ne uje kane percaktuar 
se uji eshte i ndotur, ekspertet kane sqaruar se rrezikshmeria e ketyre zonave tek njerezit lidhen me 
kontaktin e tyre fizik. Nese prane ketyre zonave jetojne banore rrezikshmeria e jetes eshte e madhe. 

4.4. Pershkrim i karakteristikave sociale te zones 

4.4.1 . Njesia e Qeverisjes Vendore ku shtrihet projekti 

Bashkia Klos ndodhet ne zonen Verilindore te Shqiperise dhe eshte pjese e Qarkut Diber, se bashku me 
3 bashki te tjera: Diber, Mat dhe Bulqize. Klosi kufizohet ne veri me bashkine e Matit, ne perendim me 
bashkine e Krujes, ne jug-perendim me bashkine Tirane, ne jug-lindje me bashkine Bulqize. Qendra e 
kesaj bashkie eshte qyteti i Klosit. 

Bashkia ere ka nje siperfaqe prej 357.48 km2 me nje densitet prej 58.24 banore/km2 sipas sipas regjistrit 
civil dhe 46 banore/km2 sipas censusit. Kurse vetem qyteti i Klosit ka nje siperfaqe prej 114 km2. 



Kjo bashki perbehet nga 4 njesi administrative, te cilat jane: Klos, Xiber, Su9, Gurre. Te gjitha njesite 
administrative jane aktualisht pjese e rrethit te Mat dhe qarkut te Dibres. Bashkia e re ka nen 
administrimin e saj nje qytet dhe 30 fshatra. 

Popullsla Popullsia 
Njesite 

Qarku Qendrae 
administrative Qytetet dhe fshatrat ne pi!rbi!rje ti! tyre 

sipas sipas Siperfaqja 
Bashkisi! Census Regjistrit KM' 

perberese 
2011 Civil 

Qyteti Klos, Fshatrat; Bejne, Klos Katund, Shengjun, Plani i 
Klos Bardhe, Fullqet, Oars, Fshat, Bel, Unjate, Pleshe, Cerruje, 

Patin, Bershi 

Fshatrat; Xiber Murriz, Petralbe, Shkalle, Xiber Hane, Gur i 
Diber Qyteti Klos Xiber 

Bardhe, Kete 16,618 20,821 357.48 

Su~ Fshatrat; Kurdari, Kurqelaj, Skenderaj, Su~. Kujtim, 

Gurre 
Fshatrat; Rripe, Gurre e Vogel, Mishter, Shulbater, Dom, Gurre 
e Madhe 

Historianet ne te kaluaren i jane referuar kesaj bashkie si nje bashki me nje pozite strategjike gjeografike, 
me shume pasuri natyrore. Kjo zone njihet per vlerat historike me 2 keshtjella, te datuara ne shek. 14-
15, kullat tipike matjane dhe mjaft monumente natyrore. 
Qyteti i Klosit eshte i pozicionuar pergjate segmentit Tirane- Peshkopi i cili pershkon territorin e bashkise. 
Qyteti ndodhet 110 km nga Tirana dhe 80 km nga Peshkopia, dhe pershkohet nga 18 km te aksit 
kombetar. 

Profili i bashkise 

Nje pjese e mire e siperfaqes se kesaj bashkie eshte zone fushore qe perbehet nga lugina e Matit me 
kullota qe variojne nga 240 metra ne 600 metra mbi nivelin e detit. Klosi eshte dhe mbetet nje nyje qe 
lidh Dibren me Tiranen. Levizjet demografike te popullsise drejt zonave urbane, karakteristike per rajonin 
e Dibres, vihen re dhe ne Klos. 

Kryesisht levizja ka pasur tendencen drejt qendres urbane te Burrelit dhe asaj metropolitane ne Tirane e 
Durres. Emigrimi eshte i dukshem sidomos tek te rinjte dhe burrat dhe remitancat jane baza kryesore e 
te ardhurave qe vijne per familjet. Greqia, Italia dhe Anglia jane vendet ku eshte perqendruar ky emigrim, 
ku statusi i tyre eshte si i gjithe emigranteve te tjere shqiptare me dokumenta dhe pa dokumenta. 
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-~ 

/ 
-KL OS KLOS 

._~_ ... 
"""-~ 

XIBt:R \.... 

4.4.2. Popullsia dhe aktivitete kryesore ekonomike 
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Bashkia e Klosit ka nje popullsi prej 20,596 banore sipas Zyres se Gjendjes Civile dhe 15,336 banore 
sipas regjistrimit te popullsise ne Census 2011 . Shumica e popullsise eshte rurale dhe qyteti i Klosit ka 
popullsine me te larte urbane 10,060 sipas Zyres se Gjendjes Civile dhe 2,300 sipas Censusit, e 
megjithate ai perben nje perqindje shume te ulette popullsise urbane (rreth 15%) ne krahasim me totalin. 
Karakteristika shume interesante eshte perqindja e larte e temijeve dhe te rinjve, te cilet jane mete larta 
edhe krahasuar me mesataren kombetare. Si komunitetet e tjera rurale ne Shqiperi, edhe ne Klos 
popullsia eshte zvogeluar ndjeshem, sidomos nga viti 1989-2011 , dhe kryesisht migrimi me i madh ka 
qene nga Xiberi. Ne dekaden e ardhshme (2001-2011), emigracioni ka rene ndjeshem ne perqindje, por 
ende eshte shume i larte ne krahasim me mesataren kombetare. 

Deget kryesore te ekonomise jane bujqesia, ku klima e favorshme lejon kultivimin e te gjitha bimeve e 
drufrutoreve, blegtoria dhe sherbimet. Klosi eshte i pasur me burime te shumta natyrore, tokesore dhe 
nentokesore. Pyjet dhe kullotat komunale zene nje siperfaqe te konsiderueshme, ku pervec,; lendes 
drusore, ka edhe mjaft bime mjekesore. 

Nje tjeter bu rim kryesor te ardhurash per banoret e ketij rajoni perben edhe turizmi malor dhe historik, si 
dhe industria e mineralit te kromit ne minierat private te Cerujes. Nder investimet e dhena ne realizimin 
e projekte te medha ne kete zone permendim: Sistemim-asfaltim i bulevardit te qytetit, rruges rurale qe 
lidh fshatin Fullqet me qendren e bashkise, si dhe sistemim-asfaltimi i rrugeve qe lidhin fshatrat Fullqet, 
Ceruje, Benje, Lis, Gurre dhe Kurdari me rrugen nacionale. Po keshtu investime ne projekte te medha 
konsiderohet edhe ai i dhene per ndertimet e ujesjellesve ne fshatrat Bershi dhe Ceruje. 

Sikurse edhe ne komunat e tjera rurale ne Shqiperi edhe ne Klos ekonomia eshte e vogel dhe po lufton 
gjithnje e me shume per shkak te perkeqesimit te infrastruktures. Bashkia ka gjithsej 239 biznese, nga te 
cilat 196 veprojne ne qytetin e Klosit. Megjithese ky numer eshte dukshem me i larte ne krahasim me 
vitet paraprake, shume prej tyre (72) ende nuk jane regjistruar ne Qendren Kombetare te Biznesit. 
Shumica e njesive te biznesit (56%) lidhen me sherbimet, tregtine e vogel, transportin dhe komunikimin; 
18% perfaqeson sherbime financiare dhe aktivitete profesionale; 11% jane biznese industriale (industria 
e mineraleve) dhe 6% jane ndertime. Bujqesia paraqet nje potencial te madh per shkak te vlerave te tij, 
por ka vetem 2% te te gjitha bizneseve. Nga ana tjeter, sic; mund te shohim nga harta me poshte, shumica 
e bizneseve jane te vendosura pergjate segmentit kombetar Tirane - Peshkopi dhe nuk ka gravitet 
ekonomik. 



4. Ndikimet negative ne mjedis 
Vleresim i Pergjithshem 

Aktivitetet kryesore per ndertimin e hidrocentraleve, kryesisht perfshijne: pastrimin e tokes dhe pregatitjen 
e sheshit dhe hapjen e rrugeve ose zgjerimin kur eshte e nevojshme; germimin, prishje e mbushje me 
material; furnizimin dhe transportin e materialeve dhe karburanteve; ndertimin e bazamenteve duke 
perfshire germimet dhe betonimet; punen e vin9ave te rende per ngritjen dhe instalimin e pajisjeve dhe 
montimin e pajisjeve te reja. 

Problemet mjedisore qe lidhen me aktivitetet ndertuese te hidrocentraleve, mund te perfshijne midis te 
tjerash: zhurmat dhe vibrimet, erozionin e tokes, dhe probleme me biodiversitetin, duke perfshire prishjen 
e habitatetve dhe ndikimin mbi jeten e eger. 

Per sa i perket problemeve specifike mjedisore qe lidhen me fazen e funksionimit te projketeve te 
hidroenergjise, ato perfshijne: 

lmpaktin visual 
Zhurmat 
Demtimin e specieve 
Prishjen e habitatit te faunes 
Cilesine e ujit 

Ky vleresim kryhet ne baze te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011 "Per vleresimin e Ndikimit ne Mjedis" dhe 
kerkesave te VKM Nr. 686, date 29.07.2015 "Per miratimin e rregullave, te pergjegjesive e te afateve 
per zhvillimin e procedures se vleresimit te ndikimit ne mjedis (VNM) dhe procedures se trasferimit te 
vendimit te deklarates mjedisore" dhe ka si synim identifikimin, vleresimin dhe parandalimin e ndotjes 
se mjedisit, me qellim mbrojtjen e mjedisit. Me mbrojtje te mjedisit do te kuptojme mbrojtjen e mjedisit 
nga ndotja e demtimi. Kjo perben perparesi kombetare dhe eshte e detyrueshme per 9do banor te 
Republikes se Shqiperise, per te gjitha organet shteterore, si dhe per personat fizike dhe juridike, vend as 
e te huaj, qe ushtrojne veprimtarine e tyre ne territorin e Republikes se Shqiperise 

Vleresimi i ndikimit ne mjedis i nje projekti te propozuar zhvillimi, eshte vleresimi i ndikimeve te 
rendesishme, te mundshme, te asaj veprimtarie ne mjedis. Gjate procedures se vleresimit te ndikimit ne 
mjedis kryhen identifikimi, pershkrimi dhe vleresimi ne menyren e duhur i ndikimit ne mjedis te nje 
veprimtarie, te referuar ne paragrafin e mesiperm, duke percaktuar efektet e mundshme te drejtperdrejta 
dhe jo te drejtperdrejta mbi token, ujin, detin, ajrin, pyjet, klimen, shendetin e njeriut, floren dhe faunen, 
peisazhin natyror, pasurite materiale, trashegimine kulturore, duke pasur parasysh lidhjet e tyre te 
ndersjellta. 
Nga ndertimi dhe funksionimi i nje aktiviteti konsistojne ne vija te pergjithshme si me poshte: 

• Emetimet ne ajer dhe zhurmat 

• Shkarkimet ne uje 

• Ndikimi ne toke 

• Ndikimi ne flore/faune 

• Mbetjet e prodhuara 

• Ndikime social-ekonomike 
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• Ndikim ne cilesine e jetes ne qendrat e banuara 

• Ndikim ne rritjen e trafikut rrugor 

• Ndikim ne peizazhin e zones 

• Ndikim ne ndryshimet klimatike 

Vleresimi i ndikimit ne mjedis zbaton parimin e parandalimit qe ne fazen e hershme te planifikimit te 
projektit, me qellim shmangien apo minimizimin e efekteve negative ne mjedis, permes harmonizimit dhe 
pershtatjes se saj me kapacitetin bartes te mjedisit. Vleresimi i ndikimit ne mjedis kryhet nga zhvilluesi, 
si pjese e pergatitjeve per planifikimin e nje projekti zhvillimi dhe para kerkimit te lejeve perkatese te 
zhvillimit. Ne baze te ketij vleresimi, institucioni pergjegjes per mjedisin, merr ne shqyrtim dhe kryen 
verifikimet perkatese per lejimin ose jo te zhvillimit te nje aktiviteti te caktuar. lnstitucioni pergjegjes per 
shqyrtimin e dokumentacionit dhe aprovimin ose jo te lejes mjedisore para vendimarrjes se tij, konsultohet 
edhe me institucione te tjera te cilat kane lid he te drejteperdrejte ose jo te drejtperdrejte me projektin ose 
ndikohen nga ky i fundit. Konsultimi eshte edhe me i gjere me publikun e ndikuar dhe palet e interesit. 

Vleresimi i ketij projekti do te behet per tre fazet kryesore te tij, te cilat jane : 
1. Faza e projektimit 
2. Gjate ndertimit. 
3. Gjate funksionimit 
4. Pasi perfundon se funksionuari. 

Ndikimi Projektit te HEC Guri i Bardhe 1 & 2 gjate Fazes se Ndertimit 

Ndikimet i klasifikojme sipas fazeve te zbatimit te projeketit dhe natyres se tyre dhe mund ti'i ndajme: 
• Ndikime peisazhi: nga germimet e tokes per hapjen e rruges, nga ndertimi i veprave te marrjes, 

ndertimi i traseve te derivacionit me tubacion dhe te tubacioneve ne presion, godines se HEC-it, etj 
• Ndryshime ne regjimin e ujrave siperfaqesore dhe nen tokesore 
• Zhurma, pluhuri dhe gazrat e djegies se motorreve te mjeteve te punes 
• Zhvendosje e nje sasie te madhe zhavori dhe dheu te cilet parashikohen te shfrytezohen 
• Demtimi i bimesise dhe fond it pyjor 

Ndikimi i projektit te HEC Guri i Bardhe 1 & 2 gjate fazes se shfrvtezimit 

Ndikimet gjate fazes se shfrytezimit klasifikohen ne: 
• zhurma e turbinave dhe gjeneratoreve gjate punes se hidrocentraleve 
• probleme erozioni pasi probleme te tilla jane prezente per shkak te terrenit 

Keto mendohet te zvogelohen me perfundimin e fazes se ndertimit me mbjellen e fidaneve dhe ruajtjen 
e brigjeve te perroit prane zones se projektit. Disa elemente te cilesise se jetes dhe mjedisit qe preken 
nga ndikimet e projektit paraqiten ne menyre me te detajuar me poshte. Punimet qe do te realizohen 
kryesisht gjate periudhes se zbatimit te projektit, vleresohet se dote shkaktojne ndikime ne mjedisin 
rrotull te cilat jane te domosdoshme te vleresohen ne kuadrin mbrojtjes se mjedisit. 

4.1.1. V/eresimi i ndikimeve te mundshme 

Per te vleresuar identifikimet e bera eshte realizuar analiza e gjendjes dhe situates qe do te zhvillohet 
projekti ne fazat e ndertimit dhe te shfrytezimit te ketij hidrocentrali. Per zvogelimin e ndikimeve ne mjedis 



gjate fazes se ndertimit dhe shfrytezimit te hidrocentralit dote implementohet plani i menaxhimit mjedisor 
(PMM). Te gjitha punimet dote realizohen ne perputhje me kete plan. 

Ndikimet ne mjedis gjale ndertimit le veprave te marrjes se ujit dhe godines se hidrocentarlit 

Per ndertimin e ketij hidrocentrali dote behen: germime, ndertim kanali, shtrim te tubacioneve, rruge te 
rangut te trete, perdorim te makinerive germuese dhe transportuese, ndertimi godines, vendosja e 
tubacionil metalik, etj. Do kete pak zhurme e pluhur, por pa ndikim shqetesues per njerezit dhe faunen e 
eger, madje kjo eshte shume e perkohshme 

Ndikimel ne mjedis gjate pergatiljes se vepres marrese dhe kafimit te ujit ne hidrocenlral 

Ndikim ne mjedis ka dhe ndertimi i vepres hidrike. Per shkak te punimeve te germimit do le kele 
shperndarje te pluhurit ne sasira shume germimit. Kjo do te ndodh ne hapjen e kanalit me makinerine 
perkatese. Dherat do hidhen prane kanalit dhe nuk sjellin shqetesim, pasi sasia nuk eshte e dukshme. 

Nje pjese e materialit te germuar do te perdoret per mbushje dhe rehabilitim dhe mbulim te Kanalit te 
hapur te derivacionit pa presion nga Vepra e marrjes deri ne Basenin e Presionit. 

Do te kryhet sistemimin dhe skrapatesh dhe sasia tjeter mendohet te grumbullohet ne nje siperfaqe le 
caktuar e cila do le jete prane godines se centralit. 

Sic shihet nga tabela volumi i germimeve duhel menaxhuar duke patur parasysh qe le mos preken 
kriteret e mjedisit perreth, por njekoh esisht te gjenden vende dhe pozicione sa me afer veprave 
per depozitimin e tyre, sepse ne te kund ert do te rritej kosto e transportit dhe koslo totale e 
vepres. Nje pjese e mire e volumeve le germimeve do te nevojiten per mbushjen serish te kanalit 
te tubacionit ku rreth 1 m lartesi nga shtresa e zhavorit le kanalit gjate gjithe gjatesise se tij do 
te jete e mbushur me material te ngjeshur nga germimet. Pervec kanalit te tubacionit te 
turbinave, nje pjese e mire e volumeve nga germimet do te hidhen dhe do te ngjeshen ne muret 
anesore le veprave si veper marrje, dekantues e basen presioni 

Ndikimet ne mjedis gjate ndertimit le kanafit te derivacionit 

Ndikimet ne mjedis nga sjellja e materialeve te ndryshme per ndertimin e vepres. 
Proceset e punes per ndertimin e hidrocentralil do le realizohen nga makineri e paisje le ndryshme: 
germimi, hapja e kanali, berjen, transportin e derdheja betonit, per te transportuar malerialet e ndertimit 
dhe paisjet e hidrocentralit. Nuk mund te behet fjale per mjete rritje trafiku, rritje zhurmash, ndotj si dhe 
nivelin e zhurmave, ndotje ajri etj. 

Vleresimi i efektivitetit te pritshem le masave zbutese 
Realizimi i objektivave dhe treguesve te pritshem te parashikuar ne kete projekt dote varet nga respektimi 
i te gjithe lreguesve te percaktuar. Konlrolli dhe monitorimi, permiresimi i vazhdueshem, sipas kushteve 
te krijuara gjate aktivitetit, dote goje ne realizimin dhe perfitimet e masave te parashikuara ne projekt. 

Zhu rm at 
Gjate ndertimit te hidrocentralit dote kete zhurme te moderuar prej makinerive te germimit, transportit te 
materialeve, etj. Kjo me shume per hapjen e kanalit te derivacionit pa presion me lug, por edhe gjate 
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hapjes se trasese dhe pilotave gjate kalimit te tubacionit te turbinave. Gjate fazes se zbatimit te punimeve, 
do t'i sugjerojme subjketit qe orari i punes te mos jete pertej ores 18:00. Automjetet dhe mjetet germuese 
duhet te jene te tilla qe te permbushin standartet e leshimit te zhurmave ne mjedis per te siguruar nje 
nivel minimal te zhurmave. Mjetet nuk kane nevoje te perdorin borite edhe gjate transportit, etj. Zhurma 
eshte e perkohshme dhe e tille eshte dhe shqetesimi i faunes e eger. Punetoret duhet te pajisen me 
mjetet mbrojtese ndaj zhurmave. 

Pamvaresisht se hidrocentrali do te ndertohet larg zonave te banuara, per te zbutur efektin e trafikut te 
ngarkuar dhe te zhurmave qe shoqerojne ate, si rruge te perkohshme dote perdoren, kur te jete e mundur 
rruget dytesore. 

Transporti i materialeve, ve9anerisht te ndertimit, ne rruget ekzistuese do te programohet duke patur si 
qellim kryesor shmangien e shqetesimeve ne trafikun lokal. Gjate nates mjetet e transportit dote operojne 
me shpejtesi te ulta dhe dote ndalohet perdorimi i borive. 

Gjate fazes se shfrytezimit, 9eshtja e zhurma eshte e pa perfillshme, pasi te tilla kemi vetem ne godinen 
e HEC-it tek turbinate cila eshte larg zonave te banura 
Niveli i lejueshem i zhurmes varet nga popullsia lokale ose shtepi te izoluar afer centralit elektrik. Zhurma 
vjen kryesisht nga turbinat dhe pershpejtuesit. Ne ditet e sotme, zhurme brenda ne central elektrik mund 
te reduktohet, nese e nevojshme, ne nivele ne fushen e 70 dBA, pothuajse i padukshem kur jashte. Ne 
lidhje me ndikimin e zhurmave, eshte marre si shembull hidrocentrali (Fiskeby ne Norrkoping, Suedi), icili 
eshte nje shembull per t'u ndjekur, ku pronari kishte kerkuar nje zhurme maksimale te brendshem ne 
nivelin e 80 dBA ne funksionimin e plote, gjate nates, ishte vendosur ne 40 dBA ne. Per te arritur keto 
nivele te zhurmes u vendos qe te gjithe komponentet (turbinat, pershpejtuesit dhe gjeneratore) do te 
bliheshin ne nje pakete nga njeprodhues i njohur. 

Kontrata e blerjes duhet te kete te percaktuar nivelin e zhurmes qe duhet te arrihet me xhiro maksimale 
dhe minimale. Prodhuesi duhet te miratoje masat e meposhtme: Tolerances shume te vogel rripat e 
transmesionit turbine gjenerator, veshje izoluese mbi turbine; uje te ftohje ne vend te ajrit te ftohjes per 
gjeneratoret dhe nje dizajn te kujdesshem te komponenteve ndihmes. 

Si dhe izolimin termik per te gjithe strukturen e godines, ndertimit eshte dhene me izolimin akustik. 
Rrjedhimisht, niveli arritur te zhurmes doli e ndryshme ndermjet 66 dBA dhe 74 dBA, e cila ne teresi doli 
20 dBA me e ulet se mesatarja suedeze per njesite e vogla te central eve hidrike 

Ndikimet ne regjimin e perdorimit te ujrave siperfaqesore 

Realizimi i projektit per ndertimin e HEC-it mbi perroin e Shehut dhe perroin e Dishit dege te lumit Mat 
do te ndikoje ne regjimin e ujerave te ketyre perrojve. Dote kete shmangie te perhereshme te nje sasie 
te ujit te lumit per Hee-in, kjo ben qe sasia e munguar e ujit ne aksin e lumit aktual te mungoje dukshem 
gjate fazes se operimit te Hee-it, por mund te theksojme se nga aksi ku vepra e marrjes do te ndertohet 
deri tek godinat e centralit zhvillohen dege ujore ushqyese te perrenjve te cilat ruajne ekuilibrat ekologjike 
te lumit. 

Ujerat e shirave qe bien, duke u bashkuar dhe me ujerat siperfaqesore te perrenjve te tjere mete vegjel, 
ushqejne rrjedhjen e perroin e Shehut dhe Dish it ku dote ndertohet HEC-i. 

Projekti nuk dote ndikoje negativisht ne ujerat siperfaqesore qe mund te perdoren nga komuniteti per 
ujitje. 



• Nuk do te kete ndikim domethenes ne ujerat nentokesore sepse nuk do te krijohen basene te 
medhenj ujore per rregullimin e regjimit te prurjeve. 

• Perroi i Shehut dhe Dish it nuk do le thahen dhe nuk do le krijohen probleme me shtratin e tij te 
vjeter, sepse dote perdoret vetem nje pjese e sasise se prurjeve te tij. Ne periudhen e veres do 
te punohet me kapacitet jo te plote. Nje minimum ujerash (Prurja ekologjike te lumit ne masen e 
percaktuar me ligj per prurjen e siguruar 355 ditore) gjate periudhes ujepaket lihet te rrjedhe ne 
shtratin natyror te Lumit. 

Prurja ekologjike HEC Guri i Bardhe 1 
Per Vepren e Marrjes Nr.1 (VM 1) - Oekol = 0.064 m3/sek 
Per Vepren e Marrjes Nr.2 (VM 2)- Oekol = 0.018 m3/sek 

Prurja ekologjike HEC Guri i Bardhe 2 
Per Vepren e Marrjes Nr.1 (VM 1) - Oekol = 0.011 m3/sek 
Per Vepren e Marrjes Nr.2 (VM 2) - Oekol = 0.005 m3/sek 
Per Vepren e Marrjes Nr.3 (VM 3) - Oekol = 0.002 m3/sek 

Ketu nuk perfshihet edhe kontributi i perrenjve te tjere me te vegjel pas veprave se marrjes le 
HEC-it. Mund te ndodhe qe kjo sasi ndonjehere (gjate periudhave ujeshume) te tejkalohet. 

• Nuk do te krijohen rreziqe te mundeshme nga projekti per permbytje per popullsine e zones 
sepse perve9 prodhimit le energjise se paster elektrike do te disiplinohen edhe ujerat e ketij 
perroi. 

• Lihet nje prurje e konsiderueshme, e quajtur prurja ekologjike, le rrjedhe ne shtratin natyror te 
perrenjve. Ketu perfshihet edhe kontributi i perrenjve te tjere mete vegjel pas veprave se marrjes 
le HEC-it. 

• Projekti nuk do le ndikoje negativisht ne ujerat siperfaqesore qe mund te perdoreshin nga 
komuniteti per ujitje. 

• Nuk do te kete ndikim domethenes ne ujerat nentokesore sepse nuk do te krijohen basene te 
medhenj ujore per rregullimin e regjimit te prurjeve. 

• Perrenjet nuk dote thahet dhe nuk dote krijohen problem me shtratin e tij te vjeter, sepse dote 
perdoret vetem nje pjese e sasise se prurjeve te tij 

Zbatimi i ketij projekti nuk le shkas per ndotjen e ujrave rrjedhes siperfaqesore nga ndotes te ndryshem 
si karburante, lende helmuese, etj. Mjetet e transportit do te jene te kontrolluara nga kontrolli teknik i 
organeve shteterore, gje qe ben moslejimin e qarkullimit te mjetit me le meta teknike. Per rastet 
aksidentale te cilat mund te shoqerohen me derdhje te karburantit apo te vajit, sasia dote jete shume e 
vogel dhe ato dote derdhen ne toke. Per keto raste subjekti ka planifikuar nje punonjes, i cili do le mere! 
me grumbullimin e ketyre ndotesave dhe depozitimin e tyre ne vend in e caktuar. 

Ne zonen e projektit ka perdorues te tjere te ujit. Ne Lagjet e fshatit Gur ii Bardhe dhe me poshte, ka 
siperfaqe tokash bujqesore qe ujiten me ujerat e lumit nepermjet kanaleve ujitese. Keto siperfaqe shtrihen 
ne zonen ku ndertohet hec-i. Si rezultat kemi qe ne zonen ku ndertohet HEC-i eshte e nevojshme le lihet 
uje per vaditje pasi ne zonen ku ky hec ndertohet ka perdorues uji per nevoja vaditje. 

Ndikimi ne ujrat nentokesore 

Tektonika dhe 9armeria e zhvilluar ne keto formacione shkembore kane bere te mundur qe ujembajtja e 
tyre te jete deri diku e mire. Ujrat nentokesore qe takohen ne zonen e ndertimit te hidrocentralit me 
derivacion ne perroin e Shehut dhe te Dish it, jane ujra te tipit le 9arjeve te ndershtresezimeve. 
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Ujrat nentokesore qarkullojne ne drejtim te thellesise kryesisht ne formen e rrymave ujore te koncentruara 
neper <;arje dhe ndershtresezime. 
Burimet e ujit kane debit te vogel. Burim furnizimi per ujerat nentokesore jane rreshjet atmosferike ne 
formen e shiut dhe debores te cilat ne kete zone jane te zhvilluara. Ndertimi i hidrocentraleve dhe 
materialetqe perdoren nuk prodhojne lende, te cilat te depertojne ne ujrat nentokesore. Proceset e punes 
nuk kane shkarkime te elementeve ndotes te tokes, ujerave etj. 

Ndikimi ne balancen e ekosistemit 

Ne pjesen e poshtme te zones te ndikuar nga ndertimi i HEC Guri i Bardhe 1 dhe 2 ka disa perrenj dhe 
burime te tjere me te vegjel qe e furnizojne ate dhe kane vlera jetike per shume gjallesa ujore si amfibe, 
krimba, bime ujore, etj, te cilet bejne pjese ne zinxhirin ushqimor te mjedisit ujor dhe tokesor. Do te 
kete ndryshim te parametrave ekologjike si pasoje e marrjes se nje sasie te ujit per t'u shfrytezuar 
nga vepra. Ndikimi do te jete me domethenes ne pjesen e Perrenjeve ku do te ndertohen veprat e 
marrjes se HEC-it , ndersa ne pjeset e poshtme te tije, parametrat do te kalojne ne gjendje me te 
ekuilibruar natyrore sepse perrenjte ushqehen nga disa burime dhe kontribute te tjera ujore te 
cilat minimizojne ndikimin. 
Bilanci biotik do te kete ndryshime te vogela ne segmentin e Perrenjve ku do ndertohen veprat e 
marrjes se HEC-it, por ne rrjedhen e poshtme qe eshte edhe pjesa me dinamike llojore dhe numerike 
rivendoset gjendja normale si pasoje e shtimit te ujit nga afluentet e ketyre perrenjve. Duke qene se 
shfrytezimi i ujerave nga vepra hidroenergjitike ne periudha kritike do te jete i kufizuar, kjo ben te 
mundur ruajtjen e ekuilibrit ekologjik te basenit ujor. 
Mbeshtetur ne kete studim dhe ne kerkesat e ligjit nr.111/2012, date 15/12/2012 «Per menaxhimin e 
integruar te burimeve ujore », 
Neni 4, pika 41 : 
"Prurje me qendrueshmeri 355 dite (0355)" eshte prurja bazuar ne prurjen e mesatareve ditore te studimit 
hidrologjik, e cila nuk tejkalohet me shume se 355 dite ne nje vit. 
Kjo nenkupton se mesatarisht prurja natyrale eshte me e vogel se vlera e Q3ss vetem per 1 O dite te vitit", 
eshte percaktuar prurja ekologjike per Veprat e Marrjes e HEC Guri i Bardhe 1 dhe 2 qe i korrespondon 
prurjes Q3ss dite, qe si<; e percakton Ligji nr 111/2012, date 15/12/2012. 

Prurja ekologjike Q3ss per secilen veper marrje si me poshte: 

Prurja ekologjike HEC Guri i Bardhe 1 

Prurja per bujqesi: 

Per Vepren e Marrjes Nr.1 (VM 1) - Oekol = 0.064 m3/sek 
Per Vepren e Marrjes Nr.2 (VM 2) - O ekol = 0.018 m3/sek 

Niveli i Pare = 30 l/sek 
Niveli i Pare= 30 l/sek 

Prurja ekologjike HEC Guri i Bardhe 2 

Prurja per bujqesi: 

Per Vepren e Marrjes Nr.1 (VM 1) - O ekol = 0.011 m3/sek 
Per Vepren e Marrjes Nr.2 (VM 2) - O ekol = 0.005 m3/sek 
Per Vepren e Marrjes Nr.3 (VM 3) - Oekol = 0.002 m3/sek 

Niveli i Pare = 50 l/sek 



Piirdorimi i tokes 

Ndertimi i HEC Guri i Bardhe 1 dhe 2 per nga vete proceset e punes dhe materialet qe perdoren nuk 
emeton lende helmuese, shkarkime te lengeta te ndotura, apo vajra e karburante te holluara te cilat te 
depertojne ne ujrat nentokesore. Germimi per ndertimin e kanalit te derivacionit me lug, kanalit per 
vendosjen e tubacionit te turbinave, betonimi dhe ndertimi i salles se turbinave si dhe vendosja e pajisjeve 
e makinerive te nevojshme nuk shoqerohet me shkarkime te elementeve ndotes si persa i takon tokes, 
ujit siperfaqesor e nentokesor dhe ajrit. 

Nga Vepra e manjes deri tek ndertesat e centralit, te gjitha veprat hidroteknike, ndertohen ne formacione 
te qendrueshme gjeologjikisht. 
Toka eshte element qe peson ndryshime gjate zbatimit te projektit sepse: 
• Do te germohet material por do te rikthehet ne fazen e rehabilitimit te terrenit 
• Dote kryhen punime betoni (M 150, M200 dhe M250) 
• Per HEC Guri i Bard he 1 dhe 2 dote ndertohen veprat e marrjes se ujit, dekantuesi, tubacioni i 

renies se turbinave dhe baseni i presionit. Te gjitha keto shoqerohen me nje volum te 
konsiderueshem punimesh. 

• Dote ndertohen godinat e agregateve hidroturbogjeneratore + puset e shuarjes se energjise 
• Dote montohen dhe dote vendosen ne toke konstruksione metalike, tuba dhe pajisje te tjera celiku 

dhe plastike. 
• Dote perdoret rruget ekzistuese objekti per ne godinen e centraleve dhe per ne nenobjektet 

komponente te ketij HEC Guri i Bardhe 1 dhe 2 
• Dote shtrohet zhavorr dhe dote behen punime te ndryshme si mur guri betonime, dhe risistemime 

per riformulimin e peisazhit duke e kthyer ate ne gjendjen e meparshme visuale etj. 

Ndikimi i punimeve per ndertimin e veprave dhe parmasat e nderhyrjeve do te jene te ndjeshme, 
megjithate keto inerte dote sistemohen ne mjediset mete aferta per te mbushur 9arje dhe rreshqitje te 
ndyshme qe mund te kene ndodhur prej vitesh, duke sherbyer si mbrojtje (argjinature) kunder erozionit 
nga ujrat dhe duke i zvogeluar pasojat e tij. 

Ndikimi tek njeriizit, ndiirtesat dhe objektet tii tjera 

Ndikimi ne popul/si 
Pertundimi i vepres dote ndikoje shume pozitivisht tek banoret, duke iu garantuar energjine elektrike me 
te gjitha parametrat normale. Ndikim do te kete edhe ne punesimin e banoreve, pavaresisht se eshte 
kryesisht i perkohshem. Permiresimi i sistemit rrugor qe lidh fshatrat perreth dote jete nje tjeter perfitim i 
drejtperdrejte i banoreve te zones. 

Realizimi i projektit per ndertimin i HEC Guri i Bardhe 1 dhe 2, nuk dote kerkoje levizjen apo zhvendosjen 
e popullates se zones. Nga raporti i vepres si planvendosje me komunitetin ben qe vepra te mos 
influencoje negativisht ne demografine komunitare. Studimi dhe realizimi i tij ka si objektiv kryesor 
prodhimin e energjise elektrike e cila do te ndikoje pozitivisht ne permiresimin e kushteve te jeteses se 
komunitetit te zones, duke ju krijuar mundesi punesimi, i cili mund te jete sezonal (gjate ndertimit) ose i 
perhershem (gjate shfrytezimit). Vepra do te ndikoje ne furnizimin me energji elektrike duke hyre ne 
sistemin energjitik kombetar, duke sherbyer si nje garanci energjitike rezerve per zonen. 

Projekti do te krijoje mundesine e punesimit te banoreve te zones duke ndikuar direkt ne rritjen e 
ekonomise se tyre familjare. 
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Zona fumizohet me energji elektrike pa nderprerje, por prerjet sporadike te energjise e kane prekur dhe 
ate rralle here e kryesisht gjate dimrit si pasoje e difekteve nga ngricat, e theksuar kjo sidomos ne fshatra. 
Megjithate, jane bere perpjekje per te permiresuar infrastrukturen e energjise elektrike ne kete drejtim. 
Ndertimi i ketij HEC - it rrit kapacitetin prodhues te energjise elektrike dhe i vjen me afer kerkesave te 
banoreve prane tij. 

Ndertimi i objektit larg zonave te banuara do te thote qe ky objekt nuk do te shkaktoje shqetesim tek 
banoret e zones. Perkundrazi ndertimi i hidrocentralit HEC Guri i Bardhe 1 dhe 2, do te ndikoje 
pozitivisht tek banoret e zones duke ju garantuar energjine elektrike me te gjitha parametrat normale. 

Njekohesisht duhet theksuar edhe fakti qe ne kete aktivitet mendohen te punesohen nje numer i 
konsiderueshem punonjesish, duke zbutur sadopak plagen e papunesise e emigracionit ne kete zone. 

Ndikimi ne peizazh 

Ndertimi i hidrocentralit do te sjelle ndyshime te peizazhit natyror nepermjet: vepres se marrjes se ujit, 
kanalit te derivacionit, rrugeve, me shume kembesore per gjate ketij kanali; godines se hidrocentralit, 
rruges per tek kjo godine dhe linjes se trasmetimit te energjise elektrike. Peizashi nuk do te demtohet 
nga ndertimi i veprave se ato do te ndertohen ne harmoni me mjedisin ekzistues. Aktiviteti, per vete 
natyren e punes dhe te nderhyrjes ne mjedis nuk paraqet ndonje ndikim te madh negativ direkt apo 
indirekt. Zbatimi i projektit per ndertimin e HEC - it do te ndikoje ne peizazhin ku ai dote kryeje aktivitetin 
e tij. Kjo do te konsistoje ne ate qe projekti shoqerohet me permiresimin e infrastruktures rrugore 
ekzistuese dhe ruajtjen e brigjeve te lumit nga erozioni. 

Ndikimet mbi trashegimine arkitektonike dhe historiko-arkeo/ogjike 

Deri tashme nuk ka te dhena per kete trashegimi. Per kete eshte folur dhe me specialistet perkates ne 
rreth e me gjere. Gjasat jane te mos kete, pasi eshte zone e veshtire per banim. Nese gjate punes 
rezulton nje pasuri e tille, shoqeria ndertuese duhet qe, ne perputhje me ligjet ne fuqi, te ndale menjehere 
puna dhe te lajmerohen institucionet dhe specialistet perkates. Ne vazhdim, ne bashkepunim me 
projektuesin gjendet zgjidhja me e mire. 

Ne zonen e zgjedhur per projektin ne fjale nuk ka habitate apo objekte me status te percaktuar te 
ve9ante. 

Ndikimet ne habitatet dhe objektet me status te percaktuar 
Monumentet e kultures se nje qyteti e kombi jane simbole te rendesishme qe tregojne vlerat materiale, 
shpirterore dhe zhvillimin ne shekuj dhe vite. Monumentet e kultures jo vetem ne perendim, por edhe ne 
vendet ish-komuniste kane patur dhe vazhdojne te kene nje vemendje te ve9ante. 

Ne zonen ku zhvillohet projekti i HEC Guri i Bardhe 1 dhe 2, nuk ndodhen ne afersi monumente natyre 
te mbrojtur. 

Ulja e intensitetit te erozionit dhe zbutja e ndryshimeve te topologjise 

Fenomeni i Erozionit eshte i dukshem ne te dy shpatet ku dote ndertohen veprat e marrjes se HEC Guri 
i Bardhe 1 dhe 2, dhe ne gjithe luginen e perrenjeve te zones. Rrymat e ujrave siperfaqesore qe 
grumbullohen ne periudhen e reshjeve masive gerryejne pjesen e perafruar te formacionit rrenjesor dhe 
materalin e transportojne ne pikat me te ulta te relievit. Themelet e veprave jane te ekspozuara nga ky 



fenomen negativ. Ekziston mundesia e veprimit negativte erozionit ne bazamentin e tubacionit te 
derivacionit dhe ne vendet e tjera te objekteve te ketij hidrocentrali, ne lidhje me kete duhet te tregohet 
kujdes te mbrohet tubacioni i derivacionit qe eshte ne germim dhe ne mbushje nga rreziku i gerryerjes. 
Per kete rekomandojme mbulimin e tubacionit dhe largimin e ujrave ne te dy anet e tubacionit dhe 
mbrojtjne e tij nga erozioni me mure ose masa te tjera. 

Njeherazi te parashikohen masa konkrete per te perballuar rastet e shirave te rrembyeshem, qe 
shoqerohen me fryrjen e lumit dhe te degeve te tij. Nder keto masa mund te theksojme: ndertime dhe 
paisje qe e mbajne nen kontroll sasine e ujit qe hyn ne kanalin e marrjes; sistemimet malore, sistemimin 
e ujerave ne shpate, pyllezimet e siperfaqeve te zhveshura etj. Te gjitha veprat hidroteknike vazhdimisht 
duhet te mirembahen. 
Degradimi fizik dhe erozioni i tokes mund te jene problem per shkak te terrenit. Sic eshte e shpjeguar 
edhe ne studimin gjeologjik toka ku dote ndertohet vepra eshte e qendrueshme dhe jane bere llogaritjet 
e nevojshme qe objektet dhe terreni ku ato dote ndertohen te jene po ashtu te qendrueshme. Ne zonen 
qe analizohet, projekti i propozuar do te kete impakt pozitiv. Nderhyrjet per ndertimin e veprave do le 
sistemojne terrenin per shmanine e erozionit (sepse dote jete edhe ne favor te projektit. 

Nuk do te kete errozion te tokes dhe do te behet disiplinimi i ujerave te lumit qe ne periudhe reshjesh 
masive behen te rrembyeshem. Materialet e germimeve do te depozitohen ne vende te caktuara ne 
dakortesi me autoritetin e bashkise si dhe ne respektim te legjislacionit mbi mjedisin. Edhe nga shkarkimi 
i ujerave pas daljes nga turbinat nuk dote kete probleme erozioni, sepse nepermjet nje kanali le shkurter 
shkarkimi uji i perdorur dote hidhet perseri ne shtratin e lumit 

Qelllimi kryesor i projektit eshte ndertimi i hidrocentralit per te prodhuar energji elektrike. Ne zbatimin e 
projektit per te ruajtur ekuilibrin mjedisor dote meren keto masa: 

• Mirembajtja e veprave hidroteknike, kanaleve, tuneleve, ndertesave te centraleve etj. per 
moslejimin dhe parandalimin e permbytjeve nga rrjedha ujore dhe prurjet e ngurta ne rastet 
e shiraveterrembyeshemdhestuhivete paparashikuara. 

• Ne rastet e mesiperme apo ne rastet e avarive do te behet derdhja e ujit direkt ne lume. 
Gjithashtu ne rastet e avarive te medha jane parashikuar masat parandaluese si shkarkime 
dhe mbyllje portash. 

• Per te parandaluar erozionin do te behet mbjellja e menjehershme ne siperfaqet e zhveshura 
prane objekteve hidroteknike. Mbjellja e pemeve ka nje rol te rendesishem se duhet patur 
parasysh rreziku aktual i erozionit i cili shprehet me kombinimin e indeksit te Rrezikut 
Potencial te Erozionit (indeksi erodibiliteti X indeksin e erozionit X indeksin e pjerresise) dhe 
lndeksin e Vegjetacionit (shkalla e mbuleses bi more). 

Ndikimet ne flore dhe faun 

Zona ku dote ndertohet HEC-i ka nje ekosistem te pasur dhe te formuar ne aspektin biotik. Zbatimi i 
projektit dhe zhvillimi i tij nuk dote ndikojne negativisht ne menyre sinjifikative ne humbjen dhe demtimin 
e habitateve si dhe te specieve bimore ne zonat ku studiohet ndertimi i HEC Guri i Bardhe 1 dhe 2. Do 
te kryhen punime ne zona me bimesi te paket ne forme shkurresh, ahishtesh, dhe ambjentet ku do te 
behet ndertimi i HEC-it dote pasurohen dhe rigjelberohen. 

Nga projekti dote priten nje sasi e vogel shkurresh dhe vegjetacioni ahu natyror gjate ndertimit le traseve 
te derivacionit me tubacion, traseve te tubacioneve te renies se turbinave le HEC-it, Keto jane kosto le 
pranueshme per projekte te ti Ila qe kane si qellim prodhimin e paster te energjise elektrike me perfitim 
per ekonomine kombetare dhe sidomos te popullsise se rajonit ku do te ndertohet HEC-i. Kompania 
investuese krahas zbatimit te projektit inxhinierik do te hartoje nje plan rehabilitimi sipas kerkeses te 
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VKM 686.Dt.29/07/2016) te zones se projektit, ve9anerisht aty ku toka i eshte nenshtruar punimeve te 
germimit. 

Fauna e zones perbehet nga lloje natyrore dhe te kultivuara. Demtimi me i madh i faunes, ka ndodhur 
gjate degradimit te pyjeve ne vitet e tranzicionit. Zbatimi i projektit dhe zhvillimi i tij nuk ndikojne 
negativisht ne humbjen dhe demtimin e habitateve si dhe te specieve shtazore ne zonat ku ai ushtron 
aktivitetin e tij, por do te permiresoje treguesit mjedisore ne drejtim te kultivimit te specieve ujore nga 
komuniteti. Mund te kete ndikim ne faune (e perbere nga zvarranike, urithe, amfibe, shpende dhe insekte) 
gjate fazes se ndertimit te veprave te HEC-it per shkak te trembjes se tyre apo prishjes rastesore te foleve 
gjate tjetersimit te siperfaqes, por kjo nuk dote ndodhe gjate shfrytezimit te tij. 

Per shkak te projektit, mund te kemi nje zvogelim te habitatit te specieve ujore sepse 
perrenjte perbejne nje ekosistem me vlera jetike per shume specie ujore (si amfibe, krimba, bime ujore, 
etj) te cilet jane pjese e rendesishme e zinxhirit ushqimor ne ambientin ujor. Pas ndertimit te veprave, 
gjate fazes se shfrytezimit, keto dukuri zbehen. 

Bimet e ujit 
Ne zonen ku do te ndertohet hidrocentrali dhe aty ku do te merret uji, nuk ka bime te tilla. Prane shtratit 
jane bimet karakteristike te lumenjve, por vepra do te lere ne shtratin e lumit prurjen ekologjike, e cila 
siguron minimumin jetik te bimeve te ujit, te pakten ne pjesen e laget te shtatit dhe minimizon demin 
ekologjik. 

Nga pershkrimi projektit te ndertimit te HEC Guri i Bardhe 1 dhe 2 dhe nga rikonicioni rezulton se 
zona nuk eshte e mbushur me bimesi, per rrjedhoje shumica e punimeve do te zbatohen ne 
vende te zhveshura, neper formacione shkembore duke mos demtuar bimesine. Po keshtu dhe 
fauna e zones, sidomos ajo ujore nuk peson asnje ndryshim te ndjeshem nga ky projekt. 

Aktiviteti i ndertimit dhe shfrytezimit mund te sjelle influence te perkohshme negative ne folenizim, 
shumezim etj. Gjate fazes se shfrytezimit nuk ka elemente te shqetesimit per demtimin e 
faunes. Po ashtu edhe fauna karakteristike e zones eshte e paprekshme nga ndikimet e ndertirnit 
te trasese, per arsye se aktiviteti i ndertimit dhe shfrytezimit nuk demton as ne lloje e as ne nu mer 
elementet e flares dhe faunes si pjese perberese e ketij rajoni. 

Ne zonen ku do te ndertohet HEC Guri i Bardhe 1 dhe 2 dhe aty ku do te meret uji, nuk ka bime uji, 
dhe ne se do te kishte bime uji aktiviteti i prodhimit te energjise elektrike nuk do t'i demtonte 
ato. Nga ky aktivitet nuk dote kete demtime te tyre dhe rrjedhimisht as masa mbrojtese per to. 

Pra si perfundim theksojme se ndertimi i HEC Guri i Bardhe 1 dhe 2 dhe shfrytezimi i tij nuk demton 
floren dhe faunen e kesaj zone. 

Me shume gjasa, perkohesisht dote preket vetem: Amfibet: Bretkosa perrenjve (Rana graeca), Bretkosa 
barkverdhe (Bombina variegate) Thithlopa (Bufo bufo), etj. 
Reptilet: Neperka (Vipera ammodytes), Zhapiu i gjelber (Lecerta viridis), Hardhuca e barit (Podarcis 
taurica), Hardhuca e murit (Podarcis muralis), etj. 

Humbja e demtimi i tipareve gjeologjike, paleontologjike, problem i mjedisit gjeologjik 

Degradimi fizik dhe erozioni i tokes mund te jene problem per shkak te terrenit. Si9 eshte shpjeguar edhe 
ne studimin gjeologjik toka ku do te ndertohet vepra eshte e qendrueshme dhe jane bere llogaritjet e 



nevojshme. Terreni ku ato do te ndertohet objekti te jete po ashtu i qendrueshme. Ne kete zone qe 
analizohet, projekti i propozuar dote kete impakt pozitiv. 

Duke qene se zona ka nje reliev kodrinoro-malor te veshtire nga ana gjeomorfologjike e gjeologjike e 
gjithe zona eshte e perbere nga shumellojshmeri te ndryshme shkembinjsh gjeologjike. 
Rrjeti hidrografik i lugines ne kete zone, perfaqesohet nga perroi Shehut, prroi i Oishi!. Perroi i Shehut 
dhe Dish it derdhen ne lumin Mat. Takohen edhe perroska te vogla qe vijne nga shpatet e lugines. 

Ne pikpamje te struktures gjeologjike dhe pamjes se relievit, kjo zone nuk ka vecori ti pike dalluese 
dhe nuk ka asnje arsye te vleresohet ose te mere! parasysh gjate ketij aktiviteti. Kjo zone perben 
nje peisazh te zakonshem gjeologjo-gjeomorfologjik, karakteristike e ketij rajoni. 

Kjo zone nuk ka ve9ori dalluese te elementeve te struktures gjeologjike dhe vlera te peizazhit qe te 
demtohet. Zona ne fjale pertaqeson nje peizazh te zakonshem gjeologjikogjeomorfologjik dhe nuk ka 
anje status te zonave te mbrojtura. 

Nderhyrjet per ndertimin e veprave do sistemojne terrenin per shmangien e erozionit (sepse do te jete 
edhe ne favor te projektit). Nuk dote kete errozion te tokes dhe do le behet disiplinimi i ujerave le perroit 
qe ne periudhe rreshjesh masive behen te rrembyeshem. Materialet e germimeve do te dergohen ne 
brigjet e perroi, duke sherbyer si skarpata per eliminimin e erozionit ne brigjet e tij. Ne kete menyre mjedisi 
per rreth nuk demtohet dhe materialet e germimit sistemohen dhe e 
zbatojme me se miri /igjin Nr.111 te vitit 2012. Edhe nga shkarkimi i ujerave pas daljes nga turbinat nuk 
dote kete probleme erozioni sepse ato dote derdhen ne shtratin e perroit nepermjet nje kanali te shkurter. 

Ndikimet e pritshme ne mjedisin perreth 

Ndikimet fizike Iii projektit ne ndryshimet e topografise se zones, te tokes elj 

Si pas projektit nga ndertimi i hidrocentralit ndryshimet e topografise se relievit dote jene te paperfillshme. 
Megjithate jane parashikuar nderhyrjet e nevojshme, si: masa per parandalimin e erozionin apo 
rreshqitjeve te mundshme. Ka kombinim me masa ta tjera qe te mos demtohet peizazhi dhe bimesia 
natyrore, pavaresisht se jane deme te perkohshme dhe te vogla. Terreni ku hapet kanali do kete 
sistemime gjate punes. Demtimi i tokes are eshte i vogel, kryesisht toka te varfera, qe dote kompesohen 
etj. 
Ne projekt parashikohet nje rradhe pune e tille qe ne kombinim me masat e tjera suplementare te 
mbushjes, sistemimit dhe trajtirnit te parandalojne fenomenin e erozionit: 

- Ndikimet ne perdorimin e tokes dhe te burimeve 
- Ne cilesine dhe sasine e tokes are. 

Eshte theksuar dhe me siper qe le gjitha punimet dote kalojne ne shkernbinj te zhveshur te shpateve e 
brigjeve te lugines, duke iu shmangur tokes bujqesore. Pamvaresisht se punimet do te kalojne ne keto 
terrene, nga projektuesit eshte planifikuar qe hap pas hapi te behet sistemirni i terrenit dhe si pasoje 
zhvillimi i bimesise spontane te meparshme te kesaj zone. 

Ndikimet e projektit ne mode/in drenazhues te zones 

Sic eshte theksuar me siper, veprat qe do te ndertohen do te jene te kombinuara, duke ruajtur 
funksionet e meparshme dhe te perspektives lidhur me perdorimin e ujit per qellime ujitje dhe 
nevojave te industrise se zones perreth. Per pasoje eshte i domosdoshem qe te ruhet sistemi i 
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drenazhimit dhe kjo gje do te coje ne evitimin e ndryshimeve jo shume te rendesishme te sistemit 
te ujrave siperfaqesore. 

Ndikimet e ndotesave dhe mbetjeve ne cilesine e ujit 

Ndertimi dhe shfrytezimi i HEC Guri i Bardhe 1 dhe 2, jane aktivitete te cilat nuk shoqerohen me 
shkarkime te ndotesave apo me procese kimike perpunimi. Prodhimi i energjise elektrike ben pjese ne 
proceset me teknologji te paster, pra dhe cilesia e ujit i cili sherben si lende e pare ne keto procese 
nuk dote ndryshoje se nuk ka dhe nuk dote shkarkohen ndotesajo vetem te ujit por as te tokes e te 
ajrit. 

Ndertimi dhe shfrytezimi i hidrocentralit jane aktivitete qe nuk shoqerohen me shkarkime te elementeve 
ndotes. Energjia elektrike dote prodhohet nga burim i paster. Uji mbetet ne parametrat e tij te zakonshem 

Ndikimet ne ajer 

Aktiviteti i prodhimit te energjise elektrike nuk emeton asnje lloj gazi ne ajer, pra ky aktivitet nuk ka ndikim 
ne cilesine e ajrit. Gjate proceseve te ndertimi kjo ndotje nga makinerite eshte e perkohshme dhe e 
papertillshme. 

Gjate fazave te ndertimit te HEC Guri i Bardhe 1 dhe 2 dhe germimeve mund te kete emetim pluhurash 
dhe ky ndikim negativ ne cilesine e ajrit dote jete i perkohshem. Gazet e demshme te cliruara nga djegia 
e karburantit te automjeteve dhe pluhurat mund te krijohen gjate fazes se ndertimit te HEC Guri i Bard he 
1 dhe 2 por gjithnje pa i kaluar limitet e lejuara, nderkohe qe gjate shfrytezimit te HEC-it nuk do te kete 
emetime gazesh te demshme dhe theksojme se keto burime gjeneruese te energjise elektrike jane te 
pastra. 

Ndikimet ne klime. Avullimi dhe Evapotranspirimi 

Ky element klimatik eshte nje nga elementet klimatike me pak te studiuar ne vendin tone. Studimet e 
deritanishme ne vendin tone jane perqendruar ne zonat fushore ku dhe efekti i ketij elementi eshte me i 
ndjeshem per shkak te zhvillimit intensiv te bujqesise. Aq me teper qe ne kete zone qe po studiohet 
interesi per kete element klimatik eshte mjaft i ulet. 

Dekada e fundit eshte karakterizuar nga rreshje te pakta dhe temperatura max dhe min te larta, me 
rreshje me te pakta, gje qe ne perjudhen e veres te rritet niveli i avullimeve dhe evapotraspirimeve nga 
ajo mesatare ne masen 10-14%. Nje mase negative ne kete dukuri ka luajtur edhe prerja e pyjeve si dhe 
shfrytezimi pa kriter i tyre. Kjo ka luajtur rrol te rendesishem edhe ne ndryshimin e klimes dhe mikroklimes 
dhe ekosistemit. 
Traportimi i ujit nga shtrati apo paralel me shtratin ne kete segment, theksohet se nuk ka shume parcela 
bujqesore vetem disa livadhe; 
Zgjidhja teknike me ane te kanalit te derivimit te ujit krijon kushte pozitive per aplikimin e teknologjive te 
perparuara ne bujqesi duke u shmangur nga ujitja gravitative ne ate me shihedhesa dhe me pika. 
Procesi i Avullimit dhe Evapotraspirimit ne periudhen me kritike Korrik-Gusht eshte maksimal ku dhe 
lageshtia eshte minimale. Perdorimi i ujitjes me shihedhesa krijon kushte optimale tee lageshtise ajrore 
dhe permireson ndjeshem evapotranspirimin e bimeve ne kultura te ndryshme bujqesore. Kjo metode rrit 
aftesine ujitese ne siperfaqen nenuje si dhe shmang piken e vyshkjes per bimesine ne ekosistem. 

Aromat shqetesuese 



Ky aktivitet nuk emeton dhe nuk dote emetoje gjate ndertimit dhe shfrytezimit gaze, aroma apo 
shkarkime le tjera qe prodhojne aroma shqetesuese 

Ndikime te ljera ni! mjedis 

Gjate ushtrimiit te aktivitetit nuk priten ndikime te tjera klimatike si ne drejtim le permirsimit ashtu dhe te 
perkeqsimit te saj. 

lnfrastruktura e projektuar per ndertimin e HEC-it si dhe linja e energjise elektrike per lidhjen me 
nenstacionin jane projektuar ne perputhje me kushtet klimatike dhe mjedisore te zones. Dote kele nje 
lidhje sislemi le tille, e cila kerkon ndertimin e linjes se re le transmetimit, kjo per shkak te sasise se 
madhe te fluksil le energjise, e cila prodhohet dhe rrjeti aklual eshte i pamundshem per le perballuar 
kele sasi. 

• Te gjitha ndertesal apo strukturat e vendosura ne lartesi duhet le pajisen me statike ne menyre 
qe le presin rrufete e rena ne kohe shtrengatash 

• Mbrojtja mekanike ne vartesi nga instalimet dhe aplikimet e paisjeve elektrike, mbrojlja sipas 
klasave behel sipas standartit I Ee 60529 

Ndikime ti! ljera indirekte dhe sekondare qi! shoqi!rojni! projektin 

Projekte te tjera si p.sh rruget e reja, kanalet e ujrave te zeza, banesat, linjat e energjise, 
telekomunikacionit, etj nuk do te ndikojne ne realizimin e ketij projekti pasi ne zonen ku zbatohet ky 
projekt nuk ka elemenle le infraslruklures qe u permenden me lart. 
Ndonje rrruge dytesore e re dhe e shkurter, ujerat e zeza te godina e hidrocentralit etj nuk do le ndikojne 
dukshem ne mjedis. Elemente qe permenden nuk jane ne ate shkalle le pranishem ne kete zone. 

Ndikimet shoqi!ruese ti! projektit me projekte egzistuese ose ti! propozuara 
Ky projekl do le ndikoje pozitivisht ne zhvillimin e infrastruktures rrugore te zones perrreth, ne rrjetin 
eleklrik shperndares per banoret dhe minierat e mundshme, ne rritjen e nivelil social-ekonomik te 
banoreve. 

Projekti nuk do te kete ndikim negativ ne infrastrukturen rrugore le zones ku do te ngrihen e te 
funksionojne HEC - i. Ndikim do te kete vetem gjate fazes se ndertimit per shkak te rritjes se fiuksil te 
automjeleve. 
Realizimi i ketij projekti se bashku me infrastrukturen rrugore qe po ndertohel behen elemente kyc ne 
infrastrukluren lokale. 
Gjate fazes se shfrytezimit qarkullimi i automjeteve do te jete i kufizuar dhe nuk do te perbeje rrezik 
sinjifikaliv per aksidente. Korridoret e hyrje-daljeve ne veper dhe rruget komunikues le objekteve behen 
ne vende le pershtashme e pa prishur breza pyjor te brigjeve te perrenjeve. Rikonslruksioni i qe do te 
behet nga kompania i rrugeve ekzistuese per ne objektet e HEC- it dhe ato ekzistuese dote mirembahen 
ne nevoje te vepres dhe te komunitetit te zones. 

Ndikimet /evizje/qarkuflim dhe infrastrukture 

Projekli nuk do te kete ndikim negaliv ne infrastrukturen rrugore te zones ku do te funksionoje Hee -i. 
Ndikim dote kete vetem gjate fazes se ndertimit per shkak te rriljes se fiuksit te makinave. 
Gjate fazes se shfrytezimit qarkullimi i automjeteve do le jete i kufizuar dhe nuk do te perbeje rrezik 
domethenes per aksidente. Korridorel e hyrje-daljeve ne veper dhe rruget komunikuese te objekteve 
behen ne vende te pershtashme e pa prishur breza pyjor te breglumit. 
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Rruge te reja qe do te hapen nga shoqeria investitore jane pake vetem 0.5 km dhe do te do te 
rehabilitohen dhe dote mirembahen ato ekzistuese ne nevoje te veprave dhe te komunitetit te zones. 

Ndikimi ne perdorimin e tokes dhe burimeve. 

Realizimi i projektit nuk ka ndikime negative ne cilesine e tokave bujqesore te zonave ku do zhvillohet 
projekti si dhe ne "sterilizimin" e burimeve minerale dhe ne alternativat e tjera te perdorimit te tokes ne 
aspektin e zhvillimit bujqesor. Siperfaqja e shpronesimeve eshte parashikuar ne kete faze te projekt
zbatimit. 

Ndikimi ne sistemin e ujitjes se zones. 

Ne zonen e projektit ka perdorues te tjere te ujit. Ne lagjet e fshatit Guri iBardhe dhe kodrinat poshte tyre, 
ne pjesen e fshatit ku do ndertohet HEC Guri i Bardhe 1 dhe 2 ka siperfaqe tokash bujqesore. Dote lihet 
sasia e ujit per vaditje per aspektin ekologjik dhe turistik. 

Mbetjet e ngurta 

Gjate aktivitetit per realizimin e projektit dote kete krijim volumesh te materialit te ngurte te germuar por 
jo te demshme. Guret qe dote dalin nga germimet per linjat e derivacionit me tubacion ne te gjithe 
gjatesine e tij dote riciklohen per ndertimin e mureve, te baseneve te presionit, godinat e HEC-it rruget, 
pasi si material i ngurte kryesisht do perdoret materiali vendas etj. 

Plani i vendgrumbullimit dhe rehabilitimit perfshin zonat ku do te realizohen punime depozituese dhe 
rehabilituese, si dhe volumin dhe llojin e punimeve. Hidrocentrali do te zhvillohet ne harmoni me vlerat 
e natyres. Brigjet dhe shpatet e maleve ne zone perbejne habitate poteneiale per biodiversitetin qe 
mbartin. Ndertimi i veprave hidroteknike kerkon realizimin e shume punimeve dhe ndertimin e disa 
veprave (prita, kanali i manjes se ujit, shtrim tubacionesh, ndertim plintash, ndertim godine te turbinave 
etj). 

Vemendje kryesore gjate ketyre punimeve duhet te tregohet ne dy aspekte sistemimi i dherave te krijuar 
nga keto punime, sistemimi i brigjeve dhe shpateve per te evituar fillimin e erozionit. Studimi i 
hollesishem e strukturave gjeologjike, qendrueshmerise se tyre dhe masave te propozuar nga 
projektuesit e ketyre hidroeentralit jane garanci qe keto probleme mjedisore do te jene minimnale. Pra, 
mund te themi se nga ky aktivitet nuk pritet te kete ndikim mjedisor te matshem pasi: 

• Nuk ka prodhim te mbetjeve te rrezikshme. 
• Nuk shkakton ndotje te tokes me shkarkirne te ndryshme te lengeta apo te ngurta. 
• Nuk ka shkarkime ne ajer te gazrave apo tymrave. 
• Zhurrnat ne mjediset e punes do te jene brenda normes shendetesore te lejuar, dhe per pasoje 

as zhurrnat ne mjediset e jashtme nuk pritet te kene ndikim ne popullaten perreth. 
• Nuk ka clirim te aromave te ndryshme etj 

Per kete aktivitet eshte e nevojshme qe te kete bashkepunim me autoritetet vendore dhe grupet e 
interesit, per ruajtjen e parametrave hidroenergjitike pa prishur ekuiliberat mjedisore dhe ato te nevojave 
te popullates per nevoja te ndryshme. Pas ndertimit te nenveprave duhet te mbahet nen mbikqyrje 
rehabiliti i zonave te prekura nga punimet, i cili duhet te filloje menjhere mbas perfundimit te punimeve te 
HEC-it. 



Ndertimi i linjes se transmetimit te energjise 

Pershkrim i finjes efektrike 

Lidhja me sistemin dote realizohet me linje 20 kv me gjatesi 2.9 km nga Godina e HEC Guri i Bardhe 1, 
per te Godina e HEC Guri i Bardhe 2 dhe se bashku dote lidhen me linje elektrike me gjatesi rrethe 4.1 
km me nenstacion e ri 110/20 kV Stavec I cili dote ndertohet dhe me kete nenstacion dote lidhen edhe 
hidrocentrale te tjera. 

Karakteristikat e linjes 20 kV HEC Guri i Bardhe 1 dhe 2 jane: 
-Gjatesia e linjes L = 5500 ml. 
-Tensioni 20kV. 
-Frekuenca 50Hz. 
-Tipi i shtyllave Metalike 

1 Germim dheu per gropa ne shkemb S=4 m',h= 2m m' 18 
2 Germim dheu per gropa S=4 m',h = 2.2 m m' 12 
3 Germim + mbushie kanali oer tokezim m' 10 
4 Germim + mbushje dheu per kanal kabll k IV m' 12 
5 Transport Shkembi dhe material per sheshdepozitim m' 35 

Zona furnizohet me energji elektrike pa nderprerje, porprerjet sporadike te energjise e kane prekur dhe 
ate rralle here e kryesisht gjate dimrit si pasoje e difekteve nga ngricat. Megjithate, jane bere perpjekje 
per te permiresuar infrastrukturen e energjise elektrike ne kete drejtim. Ndertimi i Hec-ve rrit kapacitetin 
prodhues te energjise elektrike dhe i vjen me afer kerkesave te banoreve prane tij. 

lnfrastruktura e projektuar dhe ajo egzistuese per ndertimin e HEC Guri i Bardhe 1 & 2, dhe linja e 
energjise elektrike per lidhjen me nenstacionin jane projektuar ne perputhje me kushtet klimaitike dhe 
mjedisore te zones. 
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Planvendosja e Linjes elektrike HEC Guri i Bardhe 1 

Planvendosja e Linjes Elektrike te HEC Guri i Bardhe 2 



Karakteristikat e ndikimeve negative ne mjedis 

Projektet e ndertimeve te hidrocentraleve te vegjel kane dy faza kryesore: 
Fazen e ndertimit, e cila sipas ketij projketi dote zgjase 24 muaj 
Fazen e operimit e cila referuar Planbiznesit te hartuar eshte 35 vjet 

Kohezgjatja e ndikimeve kryesore ne projektet e ndertimit te hidrocentraleve perkon me kohezgjatjen e 
punimeve te ndertimit. Gjate kesaj faze dote behen edhe rehabilitime te kerkuara te cilat nuk dote kufizohen 
vetem ne kete faze por do te vazhdojne edhe gjate fazes se operimit. 

Problemi kryesor i lidhur me projektin e ndertimit te hidrocentraleve jane nderhyrjet dhe zhvendosjet fizike te 
tokes te cilat perfshijne germimet ne sasi te madhe te dherave dhe shkembit dhe disa raste edhe hapje e 
tuneleve dhe kanaleve te derivacionit. Aspekte me specifike mjedisore qe lid hen me aktivitetet e ndertimit te 
veprave te hidrocentralit mund te perfshijne: 

• Pluhuri: per shkak te levizjes se tokes dhe aktiviteteve te nxjerrjes se materialeve te ndertimit, si dhe 
levizjes se automjeteve ndertimore ne rruget e pashtruara te hyrjes; 

• Zhurma dhe vibrimet: te lidhura kryesisht me aktivitetet e nxjerrjes se materialeve, germimet, 
prishjet, materialet derrmuese, grumbullimi dhe transporti tranzit i automjeteve; 

• Mbeturinat e ngurta: ne vellim, kryesisht te lidhura me mbeturinat e shkembinjve dhe largimin e 
shtreses se siperme le tokes, por edhe mbeturinat e ndertimit, si dhe mbetjet shtepiake nga kampet 
e punes; 

• Shkarkimet e ujerave te zeza: burimet mund te perfshijne rrjedhjen e ujerave te shiut nga zonal e 
punimit, te cilat zakonisht shume presence sedimentesh ne gjendje pezull dhe rrjedhjet nga 
instalimet e operimit te kampeve te punetoreve; 

Me poshte ne menyre te permbledhur ndikimet kryesore gjate fazes se ndertimit. 

a) ({lirimi i pluhurave gjate punimeve te germimit 
b) Gjate kohes se kryerjes se ndertimit dote kete zhurma te cilat shkaktohen si rezultat i perdorimit te 

makinerive te renda dhe qe dote vazhdojne deri ne momentin e perfundimit te punimeve. 
c) Prania e grumbujve me dhe ne mjedisin e zones prish imazhin e zones perreth. 
d) Ne nivelin e ujerat nentokesor gjate germimit te tokes per hapjen e themeleve, etj. 
e) Prishja e imazhit te zones gjate periudhes se ndertimit nga prania e mjeteve te tonazhit te rende, si 

hapja e gropave e shume te tjera. 
f) Konsumimi i energjise elektrike. 
g) Kosumimi i materialeve te ndertimit dhe i burimeve te tjera te nevojshme per ndertimin e ketij objekti. 

5.1.1. Efektet negative le permbeldhura 

• Gjate fazes ne ndertim dote kete ndryshim te rrjedhes se lumit nga derivacioni i tij per 
shfrytezimin per prodhimin e e energjise elektrike. 

• Punimet ndertimore te veprave hidroteknike dote ndryshojne hidrografine e lumit. 
• Depozitimi i mbetjeve te ngurta dote ndryshoje habitatin 
• Gjate fazes se shfrytezimit te vepres dote kete ndikim ne ekosistemin ujor qe do kete 
• impakt ne habitat 
• Modifikimi i rrjedhes se lumit dote sjelle modifikim te habitatit per peshqit dhe bimesine prane 

rrjedhes se lumit 
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5. Ndikimet pozitive ne mjedisin e 
zones 

Shqiperia shfrytezon rreth 35% te kapacitetit hidroenergjitik. Duke qene se rezervat totale te 
hidroenergjise vleresohen rreth 3000 MW dhe potenciali vjetor i prodhimit mund te arrije 1 O TWh, 
Qeveria e Republikes se Shqiperise dhe operatoret ekonomik ne fushen e energjise e shikojne 
aftesine per te shnderruar ujin e rrjedhshem ne energji elektrike si nje burim ekonomik. Megjithate, 
duhet te merret ne konsiderate ky bu rim ekonomik e duhet te perdoret ne menyre te tille qe te garantoje 
zhvillim te qendrueshem. Per kete qellim mund te perdoren kriteret e percaktuara ne Protokollin e 
Vleresimit te Zhvillimit te Qendrueshem te Hidroenergjise te botuar nga Shoqata Nderkombetare e 
Hidroenergjise. Pershatshmeria ekonomike, si nje nga kriteret e percaktuara ne Protokoll, sherben per 
te vleresuar perfitimin neto nga 9do projekt hidroenergjie pasi jane marre ne konsiderate te gjitha 
perfitimet dhe kostot ekonomike, mjedisore dhe sociale. 

Lumenjte jane shfrytezuar per prodhimin e energjise hidrike nder vite. Ne fakt, ne vend in tone energjia eshte 
pothuajse hidrike fale tradites qe ka vazhduar ne 50 vitet e fundit. Megjithate, edhe pse HEC-et sjellin 
perfitime ekonomike dhe prodhim energjie, ato kane ndikimet e tyre ne mjedis dhe, ne qofte se nuk ndertohen 
sipas parimit te perdorimit te integruar te burimeve ujore (qe nenkupton perdorim i ujit duke patur parasysh 
edhe nevojat e sektoreve te tjere te ekonomise per uje), rrezikojne te shnderrohen ne konflikte sociale. 

Hidrocentralet jane quajtur tradicionalisht miqesor ndaj mjedisit. kjo sepse perbejne nje bu rim te paster dhe 
te riperteritshem te energjise. Te rinovueshme, sepse si term i referohet ciklit hidrologjik , pra uji nuk 
harxhohet por qarkullon e kthehet perseri ne lumenjte tane . Ne projektet hidroelektrike ky uje eshte perdorur 
si lende djegese per te gjeneruar energji elektrike. Po ashtu edhe sepse hidrocentralet nuk ndotin ajrin, te 
kontribuojne ne shiun acid apo demtimin e shtrese se ozonit per shkak te emetimeve te dioksidit te karbonit 
qe leshojne termocentralet me lende djegese fosile por dhe mbetjet toksike e radioaktive qe duhen trajtuar 
me kosto te larta nga centralet me energji berthamore. 

Por ndersa ka shume perfitime per perdorimin e hidrocentraleve si nje burim te riperteritshem te energjise 
elektrike, ka jo pak edhe ndikime mjedisore. Keto ndikime ne pergjithesi kane te bejne me menyren se si nje 
projekt hidroelektrike ndikon ne ekosistemin e nje lumi dhe habitateve te tij dhe te kuptuarit e ketyre 9eshtjeve 
eshte me rendesi jetike. 

5.2. Ndikimet pozitive direkte ne mjedisin e zones 

Ndikimet sociale ne zonen e projektit mund te perkufizohen kryesisht si ndikime pozitive, pasi projekti 
sjell perfitime ne permiresime te infrastruktures, punesim dhe prodhim energjie. 

Faza e ndertimit 

Si9 permendet dhe me siper, gjate fazes se ndertimit ndikimet ne aspektin social do te jene kryesisht 
pozitive. Tokat e identifikuara dhe qe preken nga zhvillimi i projektit jane ne pronesi te shtetit, pra nuk 
kemi problematika me shpronesimin e tokave private. Ndikimet nga shkarkimet gjate kesaj faze dote 
jene te lokalizuara dhe shume larg zonave te banuara, duke marre parasysh faktin qe projekti shtrihet 
ne nje zone te thelle malore. Persa i perket burimeve ujore ekzistuese qe perdoren nga komuniteti, ato 
nuk do te preken nga projekti. Nderkohe, qe zhvillimi i projekti sjell permiresim te dukeshem te 
infrastruktures ekzistuese. Gjithashtu edhe biznesi vendas do te kete mundesi te perfitoje ne menyre 



direkte dhe jo direkte nga zhvillimi i projektit. Kjo padyshim qe sjell nje permiresim te cilesise se jeteses 
per te gjithe komunitetin e zonave te ndikuara. 

Faza e funksionimit 

Edhe gjale fazes se funksionimil le hidrocenlraleve, ndikimet do te jene pozitive. Perseri do le kele 
punesim le banoreve lokale. lnfraslruklura dote jete e permiresuar duke i dhene keshtu mundesi biznesit 
vendas per tu zhvilluar, gjilhashtu sjell edhe mundesi per zhvillimin e turizmit. Rrjeti elektrik i zones do te 
jele i permiresuar dhe prodhimi i energjise se hidrocentraleve dote kuontriboje pozitivishl si ne nivel lokal 
ashlu edhe ne nivel kombelar. 

5.3. Ndikime indirekte ne mjedisin dhe jeten e zones 

7.3.1. Furnizimi me i mire me energji elektrike 

Kerkesa e banoreve bere edhe ne degjesen me publikun ishte shtrirja e nje linje elektrike 3 fazore, ne te dy 
anel e Kanalit Vadites pasi kane shume veshtiresi me vaditje dhe perdorimin e pompave me nafte e benzine. 
Ky propzim duhet te shqyrtohet nga OSHEE e zones, investitori do le shah mundesine te jape mbeshtetjen 
e tij si konlribut per komuniletin, par zgjidhje duhel te jepel nga OSHEE sepse ajo duhel edhe le vendose 
sislemin mates dhe menyrene e matjes dhe le falurimil le konsumit le energjise elektrike. 

7.3.2. Punesimi 
• Ne fazen e ndertimit te vepres dote kele hapje te vendeve le reja le punes 
• Ndertimi i hidrocenlralil dote permiresoje kushlet e jeteses se banoreve te zones 
• Ngritja e kantjerit te ndertimit le hidrocenlralit do le shoqerohet me hapjen dhe zhvillimin e 

aktiviteteve sociale dhe ndihmese efekti kryesor pozitiv dote jete prodhimi i enegjise se 
rinovueshme dhe reduktimi i ndotjes se mjedisil 

• Me ndertimin e HEC Guri i Bard he 1 dhe 2, dote kemi permiresim le treguesve cilesore dhe 
sasiore te furnizimit me energji elektrike te zones 

• Pritel te kele nje permiresim le sislemit le sherbimeve ne aktivitelin bujqesore te zones 
• Largimi i mbetjeve te ngurta nga shtrati i Kanalit dote permiresoje sasine e ujit pervaditje 
• Aktiviteti i ndertimit nuk do t'i shkaktoje ndotje tokes, pasi nuk ka dhe as dote kete shkarkime ne 

mjedis. 
• Nuk dote kemi ndotje te ajrit, sepse gjate punimeve ndertuese dote merren masat perkatese 

zbutese, ndersa pas perfundimit te hidrocenlralit zonat e dnertimit te veprave dote kthehet ne 
gjendjen normale. 

• Zona dote mbetet me po ato funksione per le cilat eshte deslinuar dhe nuk dote kete ndryshim le 
ketij destinacioni. 

5.4. Permbledhje e vleresimeve positive te projketit 

Per te analizuar ndikimet e mundshme ne mjedis jane vleresuar burimet dhe shkaqet e ketyre ndikimeve, 
te cilat paraqilen ne paragrafet mesiper. NdertimiiHEC GURI I BARDHE 1 &2 do le sjelli ndikim pozitiv ne 
menyre direkte dhe le lerthorte ne: 

• Permiresimin e infrastruktures rrugore ne nivel lokal dhe rajonal ne territoret e administruara nga 
BashkiaKlos (njesite administrative Xiber); 

• Zhvillimin e bizneseve te vogla dhe te mesme ne zone; 
• Punesimin e banoreve tezones (fshatravedhe qyteteve) gjate fazes se ndertimit dhe funksionimit 

te HEC-eve; 
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• Rritje e te ardhurave ne qyteti ne Klosit pasi ne kete qytet do te akomodohet stafi i projektit gjate 
fazes se ndertimit; 

• Nxitje dhe zhvillim tebizneseve te ndertimit dhe aktiviteteve te tjera te lidhura me to; 
• Kuontribut dhe permiresim i sistemit te furnizimit me energji elektrike ne nive llokal, rajonal 

dhekombetar; 

Sipas studimit te deritanishem, nuk eshte evidentua rasnje "ndikim negativ thelbesor",por vetem 
ndikime te cilat mund te permiresohen, shmangen apo parandalohen me anet e masave zbutese dhe 
sistemeve te menaxhimit te mjedisit dhe sigurise ne pune. Me poshte paraqitet njetabele permbledhese 
e ndikimeve pozitive te projektit. 

Tabela. Permbledhje e ndikimeve positive te projektit 

Veprimtaria/ burimi i Pritesit I Receptoret Pershkrimi dhe vleresimi i Rendesia e 
ndikimit e ndikimit ndikimit ndikimit 

lnfrastruktura rrugore • Komuniteti i zones; • Permiresimi 
infrastruktures rrugore 
rurale, rreth 41 km; 

• Rehabilitimsegmenti 
rrugorte amortizuar 

• Shkurtim te distances 
kohore te fshatrave me +++ 

qendrat urbane; 
• Mundesi per zhvillimin e 

turizmit malor; 

Biznesetendertimit, • Komuniteti i zones; • Nxitje dhe zhvillimi 

• Biznesi vendas; biznesit vendas; ++ 
• Rritje ete ardhurave 

vjetore; 
Biznesetindividuale (si • Komuniteti i zones; • Rritjeeteardhura vjetore 
lokale, restorante, • Biznesi vendas; (ve9anerishtne 
shtepi private, hotele, fshatra dheqytetin e ++ 
etj) Klosit); Permiresimi 

cilesisese jeteses; 



Hapja evendeve te • Komuniteti i zones; • Punesimi banoreve te 
punesdhe shfrytezimi zones gjate te dy 
ifuqisepunetore lokale fazave, fazes 

ndertimore dhefazes 
funksionale; 

• Punesimi rreth 200 
personave gjate fazes 
Se ndertimit, prej te cileve 
rreth 20-30% do te jene 
tepunesuar nga komuniteti +++ 
lokal i zonave; 
Gjatefazesse 
Funksionimit gjithashtu 
dote punesohen me I' 

dhjetra persona nga 
zona lokale; 

• Permiresimi cilesisese 
jeteses; 

• Trajnim i punonjesve 
persigurine ne pune 
dhe mbrojtjen e mjedisit; 

Prodhimi i energjise • Komuniteti i zones; • Kuontribut ne 
elektrike • Punonjesit; ekonominee vendit; 

• Mjedisi i zones; • Prodhimin dhe 
furnizimin me energji 
elektrike nenivel lokal, 
rajonal dhekombetar; 

• Shmang mundesinee 
permbytjevete +++ 
fshatrave nezonene 
raststuhishose 
rreshjeve tedendura 
dukekryermenaxhimin 
e prurjeve teujit me ane 
teveprave hidroteknike 
teHEC-eve; 

Legjenda 
+++ Ndikimpozitivi larte 
++ Ndikimpozitivmesatar 
+ Ndikimpozitiviulet 
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6. Masat e propozuara per mbrojtjen e 
mjedisit 

6.1. Te pergjithshme 

Minimizimi i ndikimeve ne mjedis eshte konsideruar 9do veti e projektit te propozuar, qe shmang, redukton, 
kuron ose kompenson per efektin e saj negativ mbi mjedisin apo siguron perfitime mjedisore. 

Aktivitetet kryesore per ndertimin e hidrocentraleve, kryesisht perfshijne: pastrimin e tokes dhe pregatitjen e 
sheshit dhe hapjen e rrugeve ose zgjerimin kur eshte e nevojshme; germimin, prishje e mbushje me material; 
furnizimin dhe transportin e materialeve dhe karburanteve; ndertimin e bazamenteve duke perfshire 
germimet dhe betonimet; punen e vin9ave te rende per ngritjen dhe instalimin e pajisjeve dhe montimin e 
pajisjeve te reja. 

Problemet mjedisore qe lidhen me aktivitetet ndertuese te hidrocentraleve, mund te perfshijne midis te 
tjerash: zhurmat dhe vibrimet, erozionin e tokes, dhe probleme me biodiversitetin, duke perfshire prishjen e 
habitatetve dhe ndikimin mbi jeten e eger. 

Per mbarevajtjen e punimeve te ndertimit dhe te shfrytezimit kompania ndertuese ka porositur projektin dhe 
ka bere dhe planet e punes per ndertim-shfrytezimin, duke filluar ne percaktimin e administratorit, personelit 
inxhiniero-teknik e deri tek punetori me i thjeshte, roja e objektit. Dote punohet metre turne gjate gjithe vitit 
ne kohen e shfrytezimt te vepres. Organizimi dhe rregjimi i punes jepen ne diagramat perkatese te projektit 
te ndertimit dhe shfrytezimit 
Aktivitetet kryesore per ndertimin e hidrocentraleve, kryesisht perfshijne: pastrimin e tokes dhe pregatitjen e 
sheshit dhe hapjen e rrugeve ose zgjerimin kur eshte e nevojshme; germimin, prishje e mbushje me material; 
furnizimin dhe transportin e materialeve dhe karburanteve; ndertimin e bazamenteve duke perfshire 
germimet dhe betonimet; punen e vin9ave te rende per ngritjen dhe instalimin e pajisjeve dhe montimin e 
pajisjeve te reja. 

Problemet mjedisore qe lidhen me aktivitetet ndertuese te hidrocentraleve, mund te perfshijne midis te 
tjerash: zhurmat dhe vibrimet, erozionin e tokes, dhe probleme me biodiversitetin, duke perfshire prishjen e 
habitatetve dhe ndikimin mbi jeten e eger. 
Per mbarevajtjen e punimeve te ndertimit dhe te shfrytezimit kompania ndertuese ka porositur projektin dhe 
ka bere dhe planet e punes per ndertim-shfrytezimin, duke filluar ne percaktimin e administratorit, personelit 
inxhinjero-teknik e deri tek punetori me i thjeshte, roja e objektit. Dote punohet me tre turne gjate gjithe vitit 
ne kohen e shfrytezimt te vepres. 

6.2. Masat e Sigurimit Teknik ne Pune 

Mbrojta e shendetit dhe siguria ne pune jane ne qender te vemendjes te kompanise ndertuese. 
Per kete qellim do te meren masat e meposhteme: 

• Dote punesohen punonjes ne moshen e punes dhe specialiste te profesioneve qe jane pjese e projektit 
dhe me pervoje. 



• Punonjesit para fillimit te punes dhe gjate saj periodikisht do te instruktohen per reziqet ne pune dhe 
masat parandaluese. 

• Ne kantier dhe me vone ne objektin e hidrocentralit dote vendosen tabela me shkrim te dukshem e te 
qarte mbi sigurine ne pune. 

• Masat per mbrojtjen nga zjarri,me dhe tabelat lajmeruese. 
• Ndihma ne raste aksidentesh si dhe rrugekalimet e sigurta, instruktimet perkatese. 
• Sqarimet e duhura per sigurimin e shendetit nga mbetjet, zhurmat, ndotje te tjera, etj. 
• Kompania dote emeroje nje pergjegjes per zbatimin e ketyre rregullave 

6.3. Masa parandaluese per ndotjen dhe demtimin e mjedisit 

Per HEC Guri i Bard he 1 dhe 2 , uji perroit te Shehut dhe Dish it dote perdoret si uje teknologjik per prod him 
energjie. Rruga e ndjekur per perdorimin e ujit eshte nga vepra e marrjes, dekantues, kanal derivacioni, 
basen presioni, tubacion turbinash, turbine, kanal i shkarkimit (largimit) duke u shkarkuar perfundimisht 
perseri ne lumin e Mat. Gjate rrjedhjes nga vepra e marrjes deri ne shkarkimin e ujit ne lumin e Matit, ujrat 
nuk pesojne ndotje kimike apo bakteriologjike, dhe ne kete kuptim uji mbetet i pa ndotur. Megjithate, bashke 
me ujin ne sistemin e pergjithshem te rrjedhjes rrjedhja ujore transporton me vehte materiale te ndryshme, 
si drure dhe trungje pemesh, gjethe pemesh, trupa te tjere notues dhe sedimente te ngurta, te perbere prej 
materiale te imta (rere, lymra, grimca pluhurore, argjilore), etj., duke e bere rrjedhjen ne nje fare menyre te 
ndotur prej tyre. Largimi i ketyre ndotesve te ujit behet me anen e shkarkimeve te tyre ne shtratin egzistues 
te lumit me anen e strukturave te ndryshme hidraulike, te tilla, vepra e marrjes, dekantuesi, baseni i presionit 
dhe kanali i daljes (shkarkimit) te ujit pas daljes nga turbinate hidrocentralit, si me poshte vijon: 

i) Niipiirmjet zgares te vepres tii marrjes tii ujit. Kapen dhe largohen nga rrjedhja ujore druret 
dhe trupa te tjere notues me permasa me te medha se hapesira midis shufrave te zgares te 
marrjes te ujit, duke i hedhur ato vende te caktuara depozitash per mbetje te ngurta te caktuara 
nga Bashkia e Klosit. 

ii) Niipiirmjet dekantuesit te kiitij HEC·i. Trupa te holle notues te ti Ila si barrishte, gjethe bi mesh, 
etj., si dhe sedimente me madhesi mete vogel se hapesira midis shufrave te zgares te vepres 
te marrjes, por me diameter mete madh se 0.2 mm mund te hyjne dhe te depozitohen ne dhomat 
e dekantuesit, duke mos vazhduar me rrjedhjen me tej ne sistemin e derivacionit dhe tubacionin 
e turbinave. Keto materiale ndotesish te ujit shkarkohen perseri ne shtratin e lumit apo perroit 
nepermjet sistemit te shpelarjes te dekantuesit, duke hapur portal e shpelarjes 

iii) Niipiirmjet shkarkuesit tii prurjeve maksimale (plotave) dote shkarkohen ne shtratin e perroit 
se bashku me ujin edhe sedimente te ngurta ne forme pezull me diameter te grimcave d<0.2 
mm, qe hyjne ne kanalin e derivacionit se bashku me ujin 

iv) Niipiirmjet basenit tii presionit: Kapen dhe shkarkohen grimca te imta sedimentesh, barrishte 
apo gjethe pemesh, qe rastesisht hyjne sistemin e derivacionit, sidomos kur ky sistem perbehet 
prej kanalesh te hapur, si9 eshte edhe kanali i derivacionit i HEC Guri i Bardhe 1 dhe 2 . Kapja 
e tyre behet ose me paisje speciale duke i larguar ato (trupat notuese) ose nepermjet kapjes 
nga zgara dhe shkarkimit te tyre ne lume nepermjet nje kanali apo tubacioni. 

v) Nepermjet kanalit tii largimit (shkarkimit) tii ujrave: Pas daljes te ujrave nga turbinat e 
hidrocentralit ato do te shkarkohen perseri ne shtratin e lumit Mat se bashku me grimvat 
(sedimentet) e holla me diameter mete vogel se 0.2 mm (d<0.2 mm), te cilat nuk kapen prej 
dekantuesit apo basenit te presionit dhe hyjne ne rrjedhjen e tubacionit te turbinave dhe ne vete 
turbinat. 

vi) Si ujra te ndotura jane edhe ato te shkarkimeve prej godines te centralit te ujrave te zeza te 
formuara prej punonjesve te hidrocentralit. te cilat nepermjet nje sistemi shkarkimi te tyre 
derdhen me pas ne lume, por ato jane ne sasira shume te vogla, pasi numuri i punonjesve te 
HEC-it eshte i vogel. 
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Nga pikpamja e ndotjes te ujit teknologjik per prodhim energjie elektrike prej HEC Guri i Bardhe 1 dhe 2 
nuk ka ndotje te tjera. 

6.4. Zgjidhja teknike per sigurimin e rrjedhjes ekologjike (ne rastin kur uji perdoret per prod him 
hidroenergjie) 

Cilesia ekologjike e lumit mund te mbahet duke ruajtur nje prurje minimale. Lumejte nuk duhet te thahen apo 
te kene regjime fizike ndjeshmerisht te ndryshueshem me qellim qe te ruhen funksionet hidrologjike dhe 
ekologjike te rrjetit te drenimit te tyre. Shkarkimet ekologjike te cilat marrin pjese si rezultat i shkarkimeve te 
ujembajtesit ne nje regjim natyror, mund te mbahen artificialisht nga menaxhimi i rezervuarit. Percaktimi dhe 
hartografia e prurjes ekologjike per zonat gjysme te thata konsiderohet te jete e nje rendesie superiore. 

Disa autoritete te ujit ne bote kane vendosur qe perdorimi ekologjik te jete prioriteti me i larte i afert mbas 
furnizimit me uje te qyteteve dhe fshatrave. Ato kane vendosur per te mbajtur nje minimum shkarkimi me 
qellim qe te garantohet ruajtja e mjedisit natyror. Sidoqofte, ende nuk ka akte dhe rregulla te qarta dhe si te 
llogaritet nje prurje e tille ose maredhenien me prurjen ekologjike. Nje nga menyrat ekzistuese per te 
perballuar problemin e percaktimit te prurjes ekologjike, ben ndarjen e prurjeve te lumit ne tre lloje (e troftes, 
e peshkut ne pergjithesi dhe e salmonit). Prurjet ekologjike, bazuar ne ligjin nr.111 /2012 "Per menaxhimin e 
integruar te burimeve ujore", neni 39, percaktohet si funksion i prurjeve te garantuara per 355 dite te vitit. 

Nuk ka nje seri metodash apo metodologjish te marra se bashku qe te japin te njetin rezultat vendimmarres. 
Nuk ka as edhe ndonje metode qe te jete me e mira universalisht: Cdo metode ka mangesite dhe perparesite 
e veta qe varen nga regjimi klimatik dhe ndryshueshmeria e shkalles dhe cdo metode funksionon ne nivele 
dhe hollesi te ndryshme. 

Rezerva ekologjike nenkupton sasine e ujit te kerkuar per mbrojtjen e ekosistemeve ujore. Bazuar ne 
Direktivat e Bashkimit Europian per shfrytezimin e ujrave, per percaktimin e madhesise se prurjes ekologjike 
ka disa rekomandime ne varesi te specifikave klimatike qe ka secili vend. 

Ne llogaritjen e prodhimit te energjise eshte marre ne konsiderate sasia e ujit ekologjik dhe ajo per bujqesine. 

Ne percaktimin e fuqise se instaluar dhe prodhimit mesatar vjetor te energjise per periudhen e ujitjes (duke 
filluar nga data 15 Maj deri ne daten 15 Shtator te 9do viti) eshte zbritur prurja qe dote perdoret per ujitjen e 
tokave bujqesore me anen e ketij kanali, sipas nevojave aktuale te viteve te fundit. Nga lakorja e 
qendrueshmerive e prurjeve ditore, bazuar ne analizen e te dhenave per vitin mesatar eshte percaktuar 
edhe vlera e prurjes ekologjike, e cila vertetohet mesatarisht ne 355 dite te vitit per probabilitetin e ardhjes 
se prurjeve me 50% .. 

Duke patur parasysh nevojat e bujqesise, si dhe studimin hidrologjik te kryer gjate fazes se fisibilitetit nga 
investitori, u hartua nje projekt ide me disa variante te prurjes llogaritese te hidrocentralit, e cila sherbeu per 
percaktimin e optimal te prurjes llogaritese. Ne keto llogaritje te kryera per efekt te optimizimit te prurjes 
llogaritese, prurja ekologjike nuk eshte marre ne konsiderate. 

Per te siguruar vazhdimesine e vlerave ekologjike, duhet te zbatohet Direktiva Kuader e Ujit e BE-se (WFD-
2000), qe thekson qe "cilesia ekologjike" e lumenjeve nuk duhet te ndikohet negativisht nga 9do lloj modifikimi 
i bere ne trupat ujore apo ne shtratin lumor''. 

Referuar percaktimeve te bera ne ligjin 111/2012 "Per menaxhimin e integruar te burimeve ujore", nenin 39, 
eshte llogaritur Q355 dite dhe eshte pare qe prurja ekologjike e llogaritur respekton kerkesat e ketij ligji e 
konkretisht. 



Bazuar ne Ligjin Nr. 111/2012 Per Menaxhimin e lntegruar te Burimeve Ujore, Neni 39 Perdorimi i burimeve 
ujore, pika 4, prurja Q3ss ditore sipas kurbes se qendrueshmerise. Pra Prurja Ekologjike duhet le jete : 

Prurja ekologjike Q3ss per secilen veper marrje si me poshte: 

Prurja ekologjike HEC Guri i Bard he 1 

Prurja per bujqesi: 

Per Vepren e Marrjes Nr.1 (VM 1) - Oekol = 0.064 m3/sek 
Per Vepren e Marrjes Nr.2 (VM 2) - Oekol = 0.018 m3/sek 

Niveli i Pare= 30 l/sek 
Niveli i Pare= 30 l/sek 

Prurja ekologjike HEC Guri i Bard he 2 

Prurja per bujqesi: 

Per Vepren e Marrjes Nr.1 (VM 1) - Oekol = 0.011 m3/sek 
Per Vepren e Marrjes Nr.2 (VM 2) - Oekol = 0.005 m3/sek 
Per Vepren e Marrjes Nr.3 (VM 3) - Oekol = 0.002 m3/sek 

Niveli i Pare = 50 l/sek 

\:do kontribut tjeter qe dote vije ne shtratin e perrenjeve pas vepres se marrjes, kontribuon ne drejtim pozitiv, 
qe dote thole se ato mbeten 100% ne shtartin e perroit ne favor te prurjes ekologjike le nevojshme. E 
theksuam edhe me lart qe ne segmentin nga vepra e marrjes e deri ne Basesine presionit, ka shume perrej 
dhe perroska qe derdhen ne shtratin e perrenjeve te Shehut dhe Dishit. 

6.5. Masai rehabilituese gjate dhe pas ndertimit 

8.5.1. Rehabilitimet 

Reabilitimi i sheshit te ndertimit per ato pjese qe perfundojne ndertimin si: dekantuesi baseni I presionit 
Godina e hecit, trasete e tubacioneve dhe te nenojekteve te tjera behet menjehere pas perfundimit le 
ndertimit dhe reabilitimi i plate i zones se ndertimit parashkohet 3muaj pas perfundimit le plate te objektit. 
Reabilitimi i zones konsiston ne minimizimin e efekteve negative shkaktuar nga ndertimi I objektit. 

1. Mbjellja e siperfaqeve te shfrvtezuara le shkalleve me bime e peme. 
Duke qene se si pasoje e shfrytezimit dote krijohen gropa, kanale projekti parashikon qe le mbillen peme ne 
keto siperfaqe te lira. Per kete subjekti parashikon te shpenzoje nga fitimet e saj. Procesi per sistemimin e 
taracave dhe mbjedhjen e pemeve do te filloje mbas fillimit te shfrytezimit, dhe do le vazhdoje per 10 vjet 
duke mbjelle cdo vit nga 1000 rrenje peme. Keshtu gjithe sasia prej 11600 m3 sterileve, do le sistemohen. 
Perkujdesja e firmes per zhvillimin e bimesise dote vazhdoje edhe mbas mbjelljes. 
Ne siperfaqen qe duhet te rehabilitohet perfshihen 0.232 ha siperfaqe e shesheve te depozitimit le mbetjeve 
dhe 0.5128 ha siperfaqe e kanalit te derivacionit te tubacionit te turbinave. Per kete subjekti parashikon te 
shpenzoje nga fitimet e saj. Procesi per sistemimin e taracave dhe mbjelljen e pemeve do le filloje mbas 
fillimit te shfrytezimit, dhe dote vazhdoje per 10 vjet deri duke mbjelle cdo vit nga 1000 rrenje peme. Kemi 
thene qe gjithe sasia prej 6960 m3sterile dote hidhen ne 3 pozicione te tilla dhe siperfaqja e tyre totale do 
jete sipas llogaritjeve te mesiperme rreth 0.232 ha, dhe sic kemi theksuar me siper keto dhera dote hidhen 
ne vende ku nuk ka peme, zona te zhveshura, gropa le shkatuara nga veprimet tektonike sic tregohen ne 
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harten topografike bashkengjitur ketij relacioni. Pas hedhjes se ketyre materialeve siperfaqja e zene do te 
mbillet me bar i njejte me ate te zones, pa prishur dhe njetrajtshmerine natyrale te zones perreth. 

Perkujdesja e firmes per zhvillimin e bimesise dote vazhdoje edhe mbas mbjelljes. 
Sa me siper duhet te theksojme qe siperfaqet qe do te germohen per shkak te vendosjes se tubacioneve 
apo kanaleve jane zgjedhur ne menyre te tille per t'ju shmangur pyjeve dhe kullotave. 

1. Sistemimi i sterileve 
Sistemimi i mbetjeve teknologjike sic theksohet me siper dote behet ne sheshin qe do te krijohet ne fazen 
e ndertimit dhe me pas kur te filloje sistemimi i skarpateve dote merret e dote depozitohet ne ane te shtratit 
te vepres per te realizuar kijimin e shtresave vegjetale e mbjelljen e pemeve per mbrojtjen nga erozioni i 
metejshem. 

2. Mirembajtja e siperfaqeve te mbjella 
Ajo do te realizohet nga subjekti. Mund te ngrihen prita per te perforcuar mbrojtjen e pyjeve nga erozioni 

ne zonat rreth karieres. Gjithashtu dote kujdeset per mbareshtrimin e pemeve qe dote mbillen nga shoqeria. 
Per kullimin e ujrave qe dote grumbullohen ne sheshin e depozitimit te sterileve dote hapet nje kanal per 
drenimin e ujrave jashte sheshit te depozitimit . 

3. Sistemimi i skarpateve para e pas shfrytezimit 
Subjekti ka per detyre e do te realizoje sistemimin e mirembajtjen e skarpateve te shkalleve ku aktualisht ai 
eshte i shkaktuar nga ndertimi. Ato do te mbahen nen vezhgim gjate gjithe kohes se shfrytezimit e me pas 
saj deri ne mbareshtrimin e pyllit. Skarpatat do te mbushen me material steril, dote perforcohen me trungje 
e dote hidhen dhera te mbuleses mbi to. Mbasi te jete lidhur toka dote filloje mbjellja e pemeve. 

Referuar projektit te zbatimit, ne total jane parashikuar te mbillen rreth 1500 rrenje fidane peme te llojeve te 
ndyshme me nje investim rreth 300.000 leke 

Gjitashtu eshte parashikuar te behet sitemime skraptesh ne siperfaqe rreth 17.320 m2. 

6.6. Menaxhimi i mbetjeve inerte dhe dherave te gjeneruar 

Gjate aktivitetit per realizimin e projketit te ndertimit te HEC Guri i Bardhe 1 dhe 2 do te kete gjenerim te 
dherave nga gernmimet qe dote kryehen per realizimin e vepra eperbese te projektit. Keto materiali nuk jane 
te demshme sepse jane natyrale nga vendi ku punohet. 

Vemendje kryesore gjate ketyre punimeve duhet te tregohet ne dy aspekte sistemimi i dherave te krijuar nga 
keto punime, sistemimi i argjinatures se kanalit per te evituar fillimin e erozionit. 

Jane parashikuar ne total rreth 183, 122 m3 germime. Pjesa e e madhe e materialit dote perdoret per mbushje 
me material te germuar rreth 104,625 m3 dhe pjesa tjeter e germimeve qe kryesisht jane germime ne trupin 
e kanalit te derivacionit dhe ne veprat e tejra si ne veprat e marrjes, basniet te presionit do te perdoren per 
sistemime duke bashkepunuar ngushte me pushtetin lokal Bashkine Klos. 

Te gjitha volumet e germimeve qe dote perfitohen nga zhvillimi i ketij projekti dote shkojne per sistemime 
pergjate kanalit te derivacioni dhe veprave te tejra perbese si dhe rrugeve ekzituese dhe veprave te tij., Por, 
diferenca prej 78,497 m3, germime, te cilat jane dhera do te trajtohen ne baze te ligjit Nr.10463, date 
22.9.2011 "Per menaxhimin e integruar te mbetjeve", ndyshuar me ligjin 32/2013, date 14.02.2013, duke i 
depozituar ne nje vendepozitim te miratuar nga Bashkia Klos, ose dote depozitohen ne ato vende ku ka te 
nevoshjem pushteti lokal, pasi theksojme se jane dhera dhe shmeb. Keto dhera lejojne qe me kalimin e 
kohes ne zonat ku ato hidhen dhe sistemohen lejojne zhvillimin e vegjetacionit. 



Gjate aktivitetit per realizimin e projektit do te kete krijim pirgjesh te materialit te ngurte te gemuar por jo te 
demshme. 

Menaxhimi i mbetjeve inerte te dala nga germimet dhe skarifikimet per ndertimin e veprave te HEC Guri i 
Bard he 1 dhe 2 dote behet ne perputhje me kerkesat e ligjit Nr.10463, date 22.09.2011 "Per menaxhimin e 
integruar te mbetjeve", i ndyshuar dhe VKM Nr. 575, date 24.6.2015 "Per miratimin e kerkesave per 
menaxhimin e mbetjeve inerte" 

Materialet te cilat jane te riperdorshme, mund t'ju jepen individeve te interesuar per punime ndertimi ne zonal 
periferike ose rehabilitim te lulishteve ose mbushje te tokave aty ku ka nevoje, pjesa e mbetjeve te pa 
perdorshme duhet te grumbullohen ne vendin e caktuar nga Njesia e Qeverisjes Vendore (NJ.Q.V) pas 
zbardhjes se Lejes se Zhvillimit nga Autoritetet Pergjegjese. Keto mbetje duhet te menaxhohen ne 
bashkepunim me Njesine e Qeverisjes Vendore dhe firmen pastruese te territorit dhe ne perputhje me 
Vendimin e Keshillit te Ministrave Nr. 575, date 24.6.2015 "Per miratimin e kerkesave per menaxhimin e 
mbetjeve inerte''. Grumbullimi i mbetjeve duhet te jete i diferencuar qe ne vendburim. Mbetjet inerte, apo 
edhe dheu i germuar, materiale te ndiirtimit duhet Iii trajtohen nii miinyre te vegantii. Nii kete faze nuk kemi 
informacion per menyren e menaxhimit Iii mbetjeve inerte, por pas zbardhjes se Lejes Zhvillimore iishte 
detyrim i Njesise sii Qeverisjes Vendore ii percaktimi i nje vendi tii tille per depozitimin e tyre. Landfilli ku do 
le depozitohen kiito mbetje duhet qii Iii jetii i pajisur me leje mjedisore dhe i miratuar me vendim te Keshillit 
Bashkiak 
Prodhimi i mbetjeve pritet te ketii ndikimin mete rendesishem mjedisor. Punimet e parashikuara nii kuadrin 
e projektit dote prodhojnii disa lloje mbetjesh. Alo janii klasifikuar sipas katalogut evropian te mbetjeve dhe 
lisles sii mbetjeve te rrezikshme meqiiniise Republika e Shqiperisii po piirafron legjislacionin me ate tii BE
se. ne kete kapitull janii paraqitur vetiim emri i grupeve Iii mbetjeve, Iii shiinuar me numra sin e katalogun 
evropian te mbetjeve. Nii secilin grup, llojet e mbetjeve mund te shiinohen me yll (') i cili piirfaqeson mbetjet 
e rrezikshme. Niin-grupi i saktii i mbetjeve me numrin e tij identifikues dote identifikohet nii vendndodhje. 

Llojet e grupeve kryesore le mbetjeve qii mund te priten ne zone mund Iii jenii si me poshte por nuk 
piirjashtohen mbetje Iii tjera: 
Referuar Katalogut Shqiptar te Klasifikimit te Mbetjeve miratuar me VKM Nr. 99, date 18.2.2005 "Per 
miratimin e Katalogut Shqiptar Iii Klasifikimit Iii Mbetjeve" 
17 01 07 Piirzierje Iii betonit, tullave, tjegullave dhe qeramikiis, Iii tjera nga ato Iii permendura ne 17 

01 06 
17 05 
17 05 04 
17 05 06 
17 09 
17 09 04 

Dhera (duke piirfshirii dhera Iii germuara nga toka Iii kontaminuara, gurii dhe balta te tjera) 
Dhera dhe gurii, Iii tjera nga ato te permendura ne 17 05 03 
Balta, Iii tjera nga ato te piirmendura nii 17 05 05 
Mbetje Iii tjera ndertimi dhe te prishjeve 
Mbetje Iii piirziera nga ndiirtimi dhe le prishjeve, Iii tjera nga ato Iii piirmendura nii 17 09 
01, 17 09 02 dhe 17 09 03 

Mbeshtetur ne VKM Nr.575, date 24.06.2015 "Per miratimin e kerkesave per menaxhimin e mbetjeve inerte" 
Krijuesi dhe zotiiruesit e mbetjeve inerte janii Iii detyruar le plotesojnii dhe te nenshkruajnii 
dokumentin e transferimit te kiityre mbetjeve dhe te dhiinat regjistrohen nii Regjistrin e Transfertave 
lndividuale, sipas vendimit nr. 229, date 23.4.2014, te Keshillit te Ministrave, "Per miratimin e 
rregullave per transferimin e mbetjeve jo te rrezikshme dhe !ii dokumentit Iii transferimit tii mbetjeve 
jo le rrezikshme" 
Subjekti, qii prodhon mbetje inerte gjate ndiirtimit, riparimit, restaurimit apo shembjes sii objektit, 
eshtii pergjegjiis per demet e drejtpiirdrejta ndaj paliive Iii treta qii diimtohen nga ushtrimi i aktivitetit 
te tyre dhe nga detyrimet kontraktuale. 
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- Operatoret, te cilet merren me trajtimin e mbetjeve ne lendfille dhe venddepozitimet e perkohshme, 
jane te detyruar te raportojne prane NJQV-ve dhe Agjencise Kombetare te Mjedisit per te dhenat e 
mbetjeve qe trajtojne. NJQV-te duhet, qe, brenda muajit janar te 9do viti, te dergojne te ministria qe 
mbulon infrastrukturen publike te dhenat vjetore per mbetjet e trajtuara ne lendfille dhe 
venddepozitime te perkohshme te mbetjeve inerte. 

Per transportin e mbetjeve inerte, referuar Ligjit Nr.10463, date 22.09.2011 "Per menaxhimin e integruar te 
mbetjeve", subjekti dote kontraktoje nje operator te licensuar me licence te tipit 111.2.B. Gjithashtu, ne lidhje 
me depozitimin e mbetjeve do te mbahet korrespondence dhe do te merret miratim nga Bashkia Klos per 
venddepozitimin e mbetjeve inerte. 

Nese gjate aktivitetit te ndertimit kryhen procese pune qe shkakojne mbetje te rrezikshme, kontraktori duhet 
te ndjeke proceduren e ndarjes se mbetjeve te rrezikshme ne vend. Kontraktori duhet t'i dorezoje mbetjet tek 
kompania e autorizuar per administrimin e mbetjeve te rrezikshme dhe te plotesoje dokumentacionin 
shoqerues i cili duhet te mbahet si prove e praktikes se mire ne administrimin e mbetjeve. 
Eshte shume e rekomandueshme te ndahen llojet e ndryshme te mbetjeve (ambalazhet plastike dhe te 
qelqit), per te cilat ekzistojne sisteme te ve9anta grumbullimi/riciklimi ne vend, nga ato mbetje qe jane te 
pariciklueshme dhe te dergohen ne pikat e pershtatshme te grumbullimit se bashku me dokumentacionin 
shoqerues. 

Mbetjet e pariciklueshme duhet te dergohen ne nje landfill te miratuar. Sheshi i ndertimit dote pastrohet dhe 
te gjithe hedhurinat dhe materialet e mbetjeve do te eliminohen ne perputhje me klauzolat e specifikuara ne 
preventivat. Djegia apo hedhja e paligjshme e mbeturinave eshte rreptesisht e ndaluar. Mbetjet bashkiake 
dhe mbetjet e tjera do te duhet te mblidhen ne kontejnere te ve9ante per kete qellim dhe te largohen 
rregullisht. 

Dheu i germuar nga sheshi, duhet te hiqet dhe te depozitohet ne nje vend i cili duhet te jete i miratuar nga 
autoritetet lokale. 

Administrimi i mbetjeve gjate fazes se ndertimit duhet te behet ne perputhje me kerkesat dhe rregullat e 
vendosur autoritetet lokale. Te synohet riperdorimi i mbetjeve te ngurta, por edhe kur kjo nuk eshte e mundur 
depozitimi i tyre te behet me leje te institucioneve perkatese dhe ne vendin e caktuar per kete qellim. 

SHESH DEPOZITIMI HEC Guri i Bardhe 1 

SHESH DEPOZITIMI .HEC.GURI I BARDHE.1 
Nr KORDINATAT E N 

GAUSS-KRUGER 
1 SHESH.DEPOZITIM 4423581 .24 4589880.29 
2 SHESH.DEPOZITIM 4423608.63 4589844.59 
3 SHESH.DEPOZITIM 4423644.34 4589871.98 
4 SHESH.DEPOZITIM 4423616.95 4589907.69 



SHESH DEPOZITIMI HEC GURI I BARDHE 2 

... \ 

!....-~~D.HEC.GURI I BARDH~.: 
+361.0m 

'~fu,o · rl 
SHESH DEPOZITIMI .HEC.GURI I BARDHE.1 

Nr KORDINATAT E N 
GAUSS-KRUGER 

1 SHESH.DEPOZITIM 4424687.09 4593546.06 
2 SHESH.DEPOZITIM 4424707.57 4593500.46 
3 SHESH.DEPOZITIM 4424744.16 4593516.83 
4 SHESH.DEPOZITIM 4424723.97 4593562.15 
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